

कम्पनी ऐन, २०६३ अन्तर्गत संस्थापित र बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ बमोजिमको कामकारोवार गर्ने



नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजत प्राप्त राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकास बैंक
रजिष्टर्ड ठेगाना : वडा नं.१०, बानेश्वर, काठमाडौं, नेपाल
फोन नं.: ४७९०८१८, ४७९४००२

E-mail : info@nifrabank.com, Website: www.nifrabank.com

(धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा ३० तथा कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा २३ अन्तर्गत प्रकाशित)

७ वर्ष अवधि तथा वार्षिक ६ प्रतिशत व्याजदर भएको "निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६४-२०८८/८९" को

“विवरण पत्र”

सात वर्ष अवधि तथा वार्षिक ६ प्रतिशत व्याजदर भएको प्रति ऋणपत्र रु.१,०००/- अंकित मूल्यका ५० लाख किताले हुन आउने रु. ५ अर्ब बराबरको ऋणपत्र मध्ये ४०% अर्थात २० लाख किता ऋणपत्रले हुन आउने कूल रु. २ अर्ब ऋणपूजी रकम (सो मध्ये ५% अर्थात १,००,००० किता ऋणपत्र सामुहिक लगानी कोषका लागि छुट्टयाएको समेत) सर्वसाधारण नेपालीको लागि सार्वजनिक निष्काशनबाट विक्री गरिने र ६०% अर्थात ३० लाख किता ऋणपत्रले हुन आउने कूल रु. ३ अर्ब ऋणपूजी रकम व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने छ ।							
दरखास्त साथ प्रति ऋणपत्र अंकित मूल्य रु.१,०००/- का दरले (शत प्रतिशत) भुक्तानी माग गरिएको ।							
नेटवर्थ सम्बन्धी तालिका							
विवरण	वास्तविक				प्रक्षेपित		
	आ.व. २०७७/७८	आ.व. २०७८/७९	आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४
प्रति शेयर नेटवर्थ (रु.)	११२.०१	१०८.०३	११०.	११३.७०	११९.७२	१२७.१३	१३६.१७
प्रति शेयर आम्दानी (रु.)	४.१९	४.७३	६.४८	६.१६	६.१९	७.४१	९.०३
संचित नाफा नोक्सान (हजारमा)	१,८२८,९१७	९,४६,२९३	१,०११,१६५	७६९,७५०	२,२७१,६८८	३,५२८,०२५	५,०५७,७७५
लगानीमा हुने जोखिम सम्बन्धी उद्घोषण :							
धितोपत्रमा गरिने लगानीमा जोखिम हुने भएकोले त्यस्तो जोखिमको मूल्याङ्कन गर्ने प्रमुख दायित्व लगानीकर्ता स्वयंको हुनेछ र धितोपत्रको निष्काशन मूल्यले सूचीकरण पश्चात् धितोपत्र बजारमा हुने कारोवार मूल्य नजनाउने हुँदा यस विवरणपत्रको दफा ग ८ (पृष्ठ नं. १९) मा उल्लेखित जोखिमहरु समेतको अध्ययन गरेर मात्र लगानी सम्बन्धी निर्णय लिन सुझाव गरिन्छ ।							
नियामक निकायको जवाफदेहीता नरहने उद्घोषण :							
यस विवरण-पत्रमा उल्लेखित धितोपत्र सार्वजनिक निष्काशनको लागि तयार गरिएको यस विवरणपत्रलाई धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ बमोजिम नेपाल धितोपत्र बोर्डले स्वीकृत प्रदान गरेको छ । यसरी बोर्डले स्वीकृत प्रदान गरेको कारणबाट कसैले पनि नेपाल धितोपत्र बोर्ड, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय वा सम्बद्ध अन्य नियमन निकायले विवरण-पत्रमा उल्लेखित कुराको सत्यता वा निष्कासनकर्ता वा परियोजनाको आर्थिक सक्षमता वा धितोपत्रको मूल्यको बारेमा कुनै प्रकारको प्रत्याभूति गरेको वा जिम्मेवारी लिएको मानिने छैन ।							
क्रेडिट रेटिङ्ग सम्बन्धी विवरण							
यस बैंकलाई ईक्रा नेपाल लिमिटेडले "ICRANP-IR] BBB" (Pronounced ICRA NP Issuer Rating Triple B) रेटिङ्ग जनवरी ०३, २०२५ मा प्रदान गरेको छ । उक्त रेटिङ्गले moderate degree of safety regarding timely servicing of financial obligations जनाउँदछ । यस्ता संस्थाहरुमा मध्यम कर्जा जोखिम रहेको हुन्छ । रेटिङ्ग मिति पौष १६, २०८२ (डिसेम्बर ३१, २०२५) सम्म बहाल रहने छ । ईक्रा नेपाल लिमिटेडले [ICRANP -IR] AAA देखि [ICRANP -IR] D सम्मको रेटिङ्ग प्रदान गर्दछ जसमा ग्रेड [ICRANP -IR] AAA ले बलियो आधार जनाउँछ भने [ICRANP -IR] D ले कमजोर आधार जनाउँछ । रेटिङ्ग संकेत पछाडि रहने + (जोड) वा - (घटाउ) चिन्हले सम्बन्धीत रेटिङ्ग वर्ग भित्रको तुलनात्मक स्थितिलाई जनाउँदछ । यसको अर्थ [ICRANP-IR] A- को स्थिती [ICRANP -IR] A भन्दा एक चिन्ह तल रहन्छ ।							
यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन हुने ऋणपत्र बैंकको सम्पत्ति सुरक्षण नराखी निष्काशन गरिएको असुरक्षित ऋण (Unsecured Debt) भएको र कथकदाचित् बैंक टाट पल्टिएमा अन्य सुरक्षित साहु, निक्षेपकर्ता भन्दा पछि मात्र भुक्तानीमा प्राथमिकता हुने गरी निष्काशन गरिएको सहायक ऋण (Subordinated Debt) भएको हुँदा प्रचलित कानूनले प्रदान गरेको बाहेक बैंकको सम्पत्तिमा ऋणपत्रवालाको कुनै निर्दिष्ट हक (Specific Charge) अधिकार हुने छैन । यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्रवालाको बैंकको सम्पत्तिमा द्वितीय हक हुनेछ । बैंकको सम्पत्तिमा सुरक्षित साहु र निक्षेपकर्ताको प्रथम हक लाग्नेछ । बैंकको सम्पत्ति मध्ये वि.सं. २०८१ पौष मसान्त सम्ममा प्रथम हकवालाको रकम (मुद्दती निक्षेपकर्ताको) रु.७ अर्ब २३ करोड रहेको छ । यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्रको लागी नियामक निकायहरुको व्यवस्था अनुसार भुक्तानी जगेडा कोषको आवश्यकता नभएको ।							

यस ऋणपत्रमा आर्जित व्याज रकम प्रत्येक ६/६ महिनामा अर्थात प्रत्येक आ.व.को प्रथम अर्धवार्षिक (पौष मसान्त) र द्वितीय अर्धवार्षिक (आषाढ मसान्त) समाप्त भए पश्चात् भुक्तानी दिइनेछ ।

नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट विवरणपत्र स्वीकृत भएको मिति : २०८२/०१ /३०
कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा विवरणपत्र दर्ता भएको मिति : २०८२/०२ /०२
नेपाल राष्ट्र बैंकमा विवरणपत्र दर्ता भएको मिति : २०८२/०२/०१

निष्काशन खुल्ला हुने मिति: २०८२/०२/१८
निष्काशन बन्द हुने मिति (छिटोमा) : २०८२/०२/२१
निष्काशन बन्द हुने मिति (दिलोमा) : २०८२/०३/०१

नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट स्वीकृत विवरणपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको website: www.nimbacecapital.com, निष्काशन कम्पनीको website: www.nifrabank.com साथै नेपाल धितोपत्र बोर्डको website: www.sebon.gov.np बाट समेत हेर्न सकिनेछ ।



धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक

एनआइएमएचि एस क्यापिटल लिमिटेड
पो.ब.नं.: २३२२४, लाजिम्पाट, काठमाडौं, नेपाल
फोन नं.: +९७७-१-४४२५२८०, फ्याक्स : +९७७-१-४००५०८४
Email : info@nimbacecapital.com, Website : www.nimbacecapital.com

विवरण सूचि

क्र.स.	विवरण	पृष्ठ नं.
ख.१.	विवरणपत्रमा प्रयोग भएका प्राविधिक तथा अन्य शब्दावलीको परिभाषा	१
ख.२.	विवरणपत्र तथा दरखास्त फारम प्राप्त गर्ने र बुझाउने स्थान	१
ग.१.	धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको उद्घोषण	२
ग.२.	संगठित संस्थाको उद्घोषण	२
ग.३.(क)	संगठित संस्थाको पृष्ठभूमी	३
ग.३ (ख)	सम्पत्तिको विवरण	७
ग.३ (ग)	भावी योजना तथा रणनीति	८
ग.३ (घ)	संचालक समितिको संरचना र प्रतिनिधित्व सम्बन्धी व्यवस्था:	१०
ग.४.	पूँजी संरचना सम्बन्धी जानकारी	१०
ग.५.(क)	संस्थापक/संचालक सम्बन्धी जानकारी	११
ग.५. (ख)	संस्थापक/संचालक सँगको कारोबार	१७
ग.६.	सीमित दायित्व सम्बन्धी विवरण	१७
ग.७.(क)	संगठित संस्थाको कर्मचारी सम्बन्धी विवरण	१७
ग.७.(ख)	संचालक एवं उच्च व्यवस्थापकीय तहका अधिकृतलाई दिएको भत्ता तथा पारिश्रमिक सम्बन्धी विवरण	१८
ग.८.	अर्न्तनिहित जोखिम तथा सो को व्यवस्थापनको लागि व्यवस्थापनको धारणा	१९
ग.९.	वित्तीय विवरण	२१
ग.१०	धितोपत्र निष्काशन सम्बन्धि विवरण	३९
ग.११.	सम्बन्धित पक्ष बीचको कारोबार सम्बन्धी विवरण	४३
ग.१२.	विदेशी लगानी र व्यवस्थापन सम्बन्धी विवरण	४४
ग.१३.	सूचीकृत संगठित संस्थाले सार्वजनिक निष्काशन गर्ने भएमा सो को विवरण	४४
ग.१४.	पछिल्लो सार्वजनिक निष्काशनको अनुमान तथा उपलब्धी सम्बन्धी विवरण	४५
ग.१५.	परामर्शदाता/ विशेषज्ञ सम्बन्धी विवरण:	४७
ग.१६.	आयोजना सम्पन्न गर्नको लागि सार्वजनिक निष्काशन बाहेक अन्य वित्तीय श्रोतहरु प्रयोग गरिएको छ/छैन, तत्सम्बन्धी विवरण	४७
ग.१७.	मुद्दा तथा विवाद सम्बन्धी विवरण :	४७
ग.१८.	गुनासो सुन्ने र समाधान गर्ने प्रकृया:	४७
ग.१९.	नगद नलिई कसैलाई धितोपत्र निष्काशन गरिएको छ भने त्यस्तो व्यक्ति वा समूहको नाम, खरीद गरिएको सम्पत्ति वा सेवा सम्बन्धी विवरण, निष्काशन गरिएको धितोपत्रको संख्या र दर सम्बन्धी विवरण	४८
ग.२०.	ऋणपत्र निष्काशन सम्बन्धी विवरण	४८
ग.२१	अग्राधिकार शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था	५१
ग.२२.	अन्य सामान्य जानकारी	५१
ग.२३.	विवरणपत्रमा प्रकाशित तथ्य तथा विवरणहरु ठीक दुरुस्त छन, सो मा कुनै फरक परेमा हामी संचालकहरु पूर्ण रुपमा जिम्मेवार हुनेछौं भनी सही छाप गर्ने संचालक तथा विज्ञहरुको नाम तथा दस्तखत	५३
ग.२४	निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको प्रस्तुत गरेको प्रतिबद्धता पत्र (ड्यु डेलिजेन्स् सर्टिफिकेट) को प्रति	५४
ग.२५	विवरणपत्र, वित्तीय विवरण तथा अन्य कुनै कुरामा विज्ञले राय दिएको भए सो सम्बन्धी पत्र	५५
ग.२६	Sustainable Fitch ले प्रदान गरेको SPO	५६

ख. १. विवरणपत्रमा प्रयोग भएका प्राविधिक तथा अन्य शब्दावलीको परिभाषा :

- क) “विवरणपत्र” भन्नाले धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा ३० तथा कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा २३ अन्तर्गत प्रकाशित विवरणहरु भएको पुस्तिकालाई सम्झनु पर्दछ ।
- ख) “धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक” भन्नाले एनआइएमवि एस क्यापिटल लिमिटेडलाई सम्झनु पर्दछ ।
- ग) “कम्पनी/बैंक” भन्नाले निष्काशनकर्ता कम्पनी नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडलाई सम्झनु पर्दछ ।
- घ) “संकलन केन्द्र” भन्नाले सार्वजनिक निष्काशनको लागि तयार गरिएको विवरणपत्र र दरखास्त फारम प्राप्त गर्न सकिने तथा दरखास्त फारम साथ रकम बुझाउन सकिने गरी तोकिएका संस्थालाई सम्झनु पर्दछ ।
- ङ) “निष्काशन बैंक” भन्नाले सार्वजनिक निष्काशनबाट संकलन हुन आएको रकमलाई जम्मा गर्नको लागि तोकिएको बैंकहरुलाई सम्झनु पर्दछ ।
- च) “नियमन निकाय” भन्नाले नेपाल धितोपत्र बोर्ड, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय तथा नेपाल राष्ट्र बैंकलाई सम्झनु पर्दछ ।
- छ) “संस्थापक, संचालक, कार्यकारी प्रमुख तथा व्यवस्थापन” भन्नाले नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडका संस्थापक, संचालक, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत तथा व्यवस्थापकीय तहका कर्मचारीलाई सम्झनु पर्दछ ।
- ज) “बोर्ड” भन्नाले धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा ३ बमोजिम स्थापना भएको नेपाल धितोपत्र बोर्डलाई सम्झनु पर्दछ ।
- झ) “आधारभूत शेरधनी” भन्नाले बैंकको चुक्ता पूँजीको १ प्रतिशत वा सो भन्दा बढी शेयर धारण गरेको शेयरधनीलाई सम्झनुपर्दछ ।
- ञ) “खुद सम्पत्ती मूल्य (नेटवर्थ)” भन्नाले मूल्याङ्कन मितिमा कायम रहेको कुल सम्पत्तिबाट वाह्य दायित्व तथा अपलेखन नगरिएका स्थगन तथा विविध खर्च कट्टा गरी आउने कुल सम्पत्ति मूल्य (नेट एसेट्स भ्यालु) लाई सम्झनु पर्छ ।
- ट) “प्रति शेयर आमदानी (सामान्य)” भन्नाले कम्पनीको कर पछिको नाफालाई वर्ष भरी कायम रहेको इक्विटी शेयर संख्याको भारत औषतले भाग गरी गणना गरिएको संख्यालाई सम्झनु पर्दछ ।
- ठ) “डिबेन्चर” भन्नाले संगठित संस्थाले जारी गरेका ऋणपत्र “निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०६६/६९” लाई जनाउँदछ ।
- ड) “पूर्वाधार विकास बैंक” भन्नाले निष्काशनकर्ता कम्पनी नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडलाई सम्झनु पर्दछ ।
- ढ) “ऋणपत्र” भन्नाले तोकिएको ब्याज प्रदान गर्ने गरी नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडद्वारा निष्काशन गरिने डिबेन्चर वा बन्ड “निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०६६/६९” लाई सम्झनुपर्दछ ।
- ण) “भुक्तानी जगेडा कोष” भन्नाले कम्पनीको ऋणपत्रलाई निर्धारित अवधि पश्चात् फिर्ता भुक्तानी गर्नका लागि वार्षिक मुनाफाबाट छुट्याईएको रकम जम्मा गरिने कोषलाई जनाउँदछ ।
- त) “सुरक्षित साहु” भन्नाले कम्पनी दामासाहीमा गएको खण्डमा बैंकको सम्पत्तिमा प्रथम हक लाग्ने संस्था वा व्यक्तिलाई जनाउँदछ ।
- थ) “व्यक्तिगत तवर (Private Placement)” भन्नाले विक्री प्रबन्धकले कम्पनीसँगको सहमतिमा खरिदकर्ताहरु खोजी गरी आपसी सहमतीमा विक्री गर्नको लागि छुट्याईएको ऋणपत्रलाई सम्झनुपर्दछ ।
- द) “सार्वजनिक निष्काशन” भन्नाले सर्वसाधारणका लागि जारी गरिने ऋणपत्र भन्ने सम्झनु पर्दछ ।
- ध) “भुक्तानी अवधी” भन्नाले ऋणपत्रमा आर्जित ब्याज रकम भुक्तानी हुने अवधी सम्झनु पर्दछ ।
- न) “कुपन रेट/व्याजदर” भन्नाले निष्काशनकर्ताले ऋणपत्रको अंकित मूल्यमा प्रदान गरिने ब्याजदर सम्झनु पर्दछ ।
- प) “हरित ऋणपत्र (ग्रीन बण्ड)” भन्नाले संगठित संस्थाले पर्यावरण मैत्री परियोजना संचालन गर्ने कार्यका लागि जारी गर्ने ऋणपत्र सम्झनु पर्छ र सो शब्दले दिगो विकासका कार्यमा लगानी गरी जलवायु परिवर्तनको प्रतिकूल प्रभावलाई न्यूनिकरणमा सहयोग पुऱ्याउने परियोजनामा लगानीको लागि जारी गरिने ऋणपत्रलाई समेत जनाउँछ ।
- फ) “हरित उर्जा” भन्नाले यस प्रयोजनका लागि जलविद्युत् परियोजनाहरु (२५ मे.वा. सम्म) र शौर्य उर्जा परियोजनाहरुबाट उत्पादित उर्जालाई जनाउँछ ।

ख. २. विवरणपत्र तथा दरखास्त फारम प्राप्त गर्ने र बुझाउने स्थान :

सि.नं.	विवरणपत्र प्राप्त गर्ने स्थानको नाम र ठेगाना
१.	एनआइएमवि एस क्यापिटल लिमिटेड, लाजिम्पाट, काठमाडौं र वेबसाइट: www.nimbacecapital.com
२.	नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड, बानेश्वर, काठमाडौं र वेबसाइट : www.nifrabank.com
३.	नेपाल धितोपत्र बोर्डको वेबसाइट : www.sebon.gov.np

सि.नं.	दरखास्त फारम प्राप्त गर्ने र बुझाउने स्थान
१.	नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजतपत्र प्राप्त आस्वा (ASBA) सेवामा सहभागी बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु तथा तिनका तोकिएका शाखा कार्यालयहरु तथा सिडिएस एण्ड क्लियरिङ लिमिटेडबाट निर्माण गरिएको सफ्टवेयर “मेरो शेयर” अनलाइन प्रयोग गरी सिआस्वा (CASBA) प्रणाली मार्फत आवेदन दिन सकिनेछ ।

व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने हकमा विक्री प्रबन्धकले बैंकसँगको सहमतीमा खरिदकर्ताहरु खोजी गरी आपसी सहमतीमा वितरण गरिने छ ।

ग.१.धितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकको उद्घोषण :

हामीलाई नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड तथा यसका संस्थापक/संचालकहरूले उपलब्ध गराएको विवरण तथा जानकारीहरूको आधारमा त्यस संस्थाको व्यवस्थापकीय, प्राविधिक र आर्थिक पक्षको विश्लेषणात्मक अध्ययनबाट हामी सन्तुष्ट हुनुको साथै विवरणपत्रमा लेखिएका आर्थिक विवरणहरू र अन्य जानकारी तथ्यगत, पूर्ण र सही देखिएकोले लगानीकर्ताहरूलाई लगानी सम्बन्धी निर्णय लिन मद्दत पुग्ने कुरा प्रति विश्वस्त भई हामीले यो विवरणपत्र स्वीकृतीका लागि नेपाल धितोपत्र बोर्डमा “धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३” तथा “धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३” अनुरूपको योग्यता पुगेको प्रतिबद्धतापत्र (Due Diligence Certificate) प्रस्तुत गरेका छौं ।

ग.२.संगठित संस्थाको उद्घोषण :

क.संचालकको जिम्मेवारी तथा जवाफदेहिता सम्बन्धी उद्घोषण :

यो विवरणपत्र हामीले पुनरावलोकन गरी अनुमोदन गरेको हुनाले यस विवरणपत्रमा उल्लेख गरिएका विवरण तथा जानकारीहरूका साथै निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकलाई दिएको वित्तीय विवरण, अन्य विवरण, जानकारी तथा कागजातहरूका सत्यता र शुद्धता प्रति र धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन अनुमति प्रयोजनका लागि नेपाल धितोपत्र बोर्डमा पेश गरिएको विवरणपत्र र सो सँग सम्बन्धित अन्य विवरण तथा जानकारीहरूको शुद्धता तथा सत्यताप्रति यस विवरणपत्रमा हस्ताक्षर गर्ने हामी संचालकहरू व्यक्तिगत वा सामूहिक रूपमा जवाफदेहिता बहन गर्दछौं र धितोपत्र निष्काशनका लागि तोकिएका शर्त तथा आवश्यकताहरूको सम्बन्धमा आवश्यक जानकारी लिई हामी उद्घोषण गर्दछौं की तोकिएका शर्त तथा आवश्यकताहरू सबै पालना गरेका छु/छौं र लगानीकर्ताहरूलाई लगानी सम्बन्धी सूचित निर्णय लिन आवश्यक कुनै विवरण, सूचना तथा जानकारीहरू लुकाएका छैनौं ।

ख.संगठित संस्थाको जवाफदेहिता सम्बन्धी उद्घोषण :

यस नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडले प्रकाशित गरेको विवरणपत्र, सार्वजनिक प्रस्ताव, विज्ञापन वा अन्य कुनै सूचनामा उल्लेख भएका विवरणहरू बाहेक संगठित संस्थाको बारेमा प्रकाशित अन्य कुनै सूचना वा जानकारीको जवाफदेहिता संगठित संस्थामा नरहने र त्यस्तो सूचना, जानकारी वा विवरणको आधारमा लगानी गरेमा सो को जोखिम लगानीकर्ता स्वयंले बहन गर्नुपर्नेछ ।

ग) नियामन निकायको नियमन व्यवस्थाको पालना सम्बन्धी उद्घोषण :

प्रचलित कानून अनुसार आफ्नो उद्योग/व्यवसाय/सेवासँग सम्बन्धित नियमन निकाय (जस्तै: नेपाल धितोपत्र बोर्ड, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, नेपाल राष्ट्र बैंक आदि) को सार्वजनिक निष्काशन तथा अन्य नियमन व्यवस्था तथा निर्देशनहरूको पालना गरेको कुराको उद्घोषण गर्दछौं । साथै सार्वजनिक निष्काशन प्रयोजनको लागि तयार गरिएको विवरणपत्र र सो मा उल्लिखित सम्झौता वा अन्य विवरणहरू नेपाल धितोपत्र बोर्ड, नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडमा तथा अरु नियमनकारी निकायहरूमा पेश गरेका छौं ।

साथै यस कम्पनीले कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा पेश गर्नुपर्ने विवरणहरू पेश गरेको हुनाले कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयबाट मिति २०८१/०९/२५ मा प्राप्त पत्रानुसार यस कम्पनी आ.व. २०८०/०८१ सम्म कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा अद्यावधिक रहेको छ ।

घ) संस्थापक, संचालक तथा कार्यकारी प्रमुख सम्बन्धी उद्घोषण :

क) यस कम्पनीका संस्थापक, संचालक वा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत कर्जा सूचना केन्द्रको कालोसूचीमा रहेका छैनन् ।

ख) यस कम्पनीका संचालक वा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत कालो सूचीमा रहेको अन्य संगठित संस्थामा संचालक वा कार्यकारी प्रमुख छैनन् ।

ग) सार्वजनिक निष्काशन मार्फत सर्वसाधारणबाट पूँजी संकलन गरी वेपत्ता भएका वा संचालनमा नरहेका वा लगानीकर्ताहरूको हित विपरीत हुने कार्य गरेको संगठित संस्थाका संचालक वा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत यस कम्पनीको संचालक वा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत छैनन् ।

घ) धितोपत्र सम्बन्धी कानून विपरीत कार्य गरेको कारण धितोपत्र बजार वा धितोपत्र व्यवसायीको अनुमति खारेज भएको दश वर्ष पूरा नभएको संगठित संस्थाको संचालक वा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत यस कम्पनीको संचालक वा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत छैनन् ।

ङ) यस कम्पनीको संचालक वा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत धितोपत्र सम्बन्धी ऐनको दफा १०८ बमोजिम अयोग्य रहेका छैनन् ।

ग.३.संगठित संस्था सम्बन्धी जानकारी :

ग.३.(क) संगठित संस्थाको पृष्ठभूमि

- (१) **संस्थाको नाम :** नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड (Nepal Infrastructure Bank Ltd.)
- (२) **संस्था कुन ऐन अन्तर्गत स्थापित भएको सो कुरा :** यस कम्पनी कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम मिति २०७५ जेष्ठ २५ गते नेपाल सरकार, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा पब्लिक कम्पनीको रूपमा दर्ता भई बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ अनुसार मिति २०७५/१०/२८ मा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकास बैंकको रूपमा बैकिङ्ग कारोबार गर्न स्वीकृत प्राप्त गरी राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकास बैंकको हैसियतले मिति २०७५/११/२२ गतेदेखि बैकिङ्ग कारोबार सञ्चालन गर्दै आइरहेको छ ।
- (३) **संस्थाको रजिष्टर्ड ठेगाना :** यस कम्पनीको रजिष्टर्ड (प्रधान कार्यालय) कार्यालय काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं महानगरपालिका, वडा नं. १०, बानेश्वरमा रहेको छ ।
- (४) **कारोबार गर्ने मुख्य स्थान :** यस कम्पनीको कारोबार गर्ने मुख्य स्थान काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं महानगरपालिका, वडा नं.१०, बानेश्वरमा रहेको छ । यस बैंकको कार्यक्षेत्र नेपाल भर हुनेछ, साथै नेपाल राष्ट्र बैंकको स्वीकृती लिई आवश्यकता अनुसार स्वदेश तथा विदेशमा शाखा, उपशाखा वा अन्य कार्यालय खोली बैकिङ्ग कारोबार विस्तार गर्न सकिनेछ ।
- (५) **संगठित संस्थाको स्थापनाकालदेखि हालसम्मको संक्षिप्त इतिहास र संगठित संस्थाको मुख्य उद्देश्यहरू:**

यो कम्पनी कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम मिति २०७५ जेष्ठ २५ गते नेपाल सरकार, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा पब्लिक कम्पनीको रूपमा दर्ता भई बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ अनुसार मिति २०७५/१०/२८ मा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकास बैंकको रूपमा बैकिङ्ग कारोबार गर्न स्वीकृत प्राप्त गरी राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकास बैंकको हैसियतले मिति २०७५/११/२२ गतेदेखि बैकिङ्ग कारोबार सञ्चालन गर्दै आइरहेको छ । यस कम्पनीको संस्थापकहरूमा नेपाल सरकार, बाणिज्य बैंकहरू, जीवन तथा निर्जिवन बीमा कम्पनीहरू, बैकिङ्ग/वित्तीय क्षेत्र, जलविद्युत क्षेत्र, पर्यटन क्षेत्र, सरकारी, गैर सरकारी, शैक्षिक क्षेत्र, कृषि उद्योग तथा व्यापार क्षेत्र एवं व्यवस्थापन क्षेत्रमा लामो समय देखि दखल भएका प्रतिष्ठित व्यक्तिहरू रहनु भएको छ ।

कम्पनीको प्रबन्धपत्रको दफा ४ अनुसार कम्पनीको मुख्य उद्देश्यहरू :

बैंकको प्रबन्धपत्रको दफा ४ तथा नियमावलीको नियम ४ मा उल्लेख गरिए बमोजिम नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३, कम्पनी कानून तथा अन्य प्रचलित कानूनको अधीनमा रही वित्तीय कारोबार गर्ने यस बैंकको मुख्य उद्देश्यहरू देहाय बमोजिम रहेका छन् :

- (क) पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजनाहरूमा कर्जा प्रवाह तथा शेयरमा लगानी गर्ने,
- (ख) पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजना सञ्चालन गर्ने कम्पनीहरूको धितोपत्रमा लगानी गर्ने,
- (ग) पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजनाहरू निर्माण तथा सञ्चालनको लागि आवश्यक मेसिन, उपकरण तथा औजारको खरिद, बिक्री वा आपूर्ति वा जडान सम्बन्धी कारोबारका लागि प्रतितपत्र खोल्ने तथा जमानत पत्रहरू जारी गर्ने,
- (घ) राष्ट्र बैंकको स्वीकृती लिई पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजनाहरूमा लगानी गर्न आवश्यक रकम जुटाउनको लागि विभिन्न प्रकारका स्वदेशी वा विदेशी मुद्रामा वित्तीय उपकरण जारी गर्ने तथा ऋण प्राप्त गर्ने,
- (ङ) दीर्घकालिन प्रकृतिको निक्षेप स्वीकार गरी वा डिबेन्चर जारी गरी श्रोत परिचालन गर्ने,
- (च) राष्ट्र बैंकको स्वीकृती लिई लिजिङ्ग कारोबार गर्ने,
- (छ) विदेशी बैंक तथा वित्तीय संस्थाको जमानत स्वीकार गरी परियोजनामा कर्जा तथा सुविधा प्रदान गर्ने,
- (ज) राष्ट्र बैंकले तोकेको अन्य कार्य गर्ने,

यस कम्पनीले हालसम्म तपसिल अनुसारको बोनस शेयर तथा नगद लाभांस वितरण गरेको छ:

क्र.सं.	आर्थिक वर्ष	बोनस शेयर (प्रतिशतमा)	नगद लाभांस (प्रतिशतमा)	हकप्रद शेयर	कैफियत
१	२०७७/७८	८%	०.४२%	-	-
२	२०७८/७९	-	४.२१%	-	-
३	२०७९/८०	-	४.२१%	-	-

यस बैंकको विगत ५ वर्षको वित्तीय परिसूचक सम्बन्धी विवरण देहाय बमोजिम रहेको छ :

क्र.सं.	विवरण	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/०८०	२०८०/०८१
१	प्रति शेयर आमदानी रु.	७.०६	५.३५	४.९५	६.४८	६.९६
२	प्रति शेयर नेटवर्थ रु.	११३.६२	११२.०१	१०८.०३	११०.२९	११३.५३
३	Return on Equity %	६.२१	४.६५	४.४७	५.९३	५.५०
४	Return on total Assets %	६.०६	४.३६	४.०७	५.२०	४.७२
५	अनिवार्य मौज्जात अनुपात (CRR) %	३.६५	६२३.२५	८५.६४	५०.५१	९५.५५
६	बैधानिक तरलता अनुपात (SLR) %	१२९.८०	५०.४५	५६७.६१	५२२.६६	४५९.७८

अन्य ऋणपत्र र यस ऋणपत्र बीचको फरक :

नेपाल राष्ट्र बैंकको एकीकृत निर्देशन २०८० को निर्देशन नं. १६ को बुँदा नं. ३ तथा ५ मा भएको व्यवस्था अनुसार नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडले प्रचलित ऐन, कानून तथा सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति लिई उर्जा ऋणपत्र जारी गर्न सक्नेछन भन्ने व्यवस्था गरेको छ । साथै नेपालले दिगो अवधारणा अंगिकार गरेको र Second Nationally Determined Contribution अनुसार इ.सं २०४५ भित्र नेपालमा नेट जिरो एमिशन हासिल गर्न इ.सं २०२९ सालमा नेपाल सरकारले दीर्घकालीन रणनीति जारी गरेको छ ।

उक्त कानूनी व्यवस्था तथा रणनीति बमोजिमको लक्ष्यलाई सहयोग पुर्याउन नेपाल राष्ट्र बैंकले हालसालै जारी गरेको Nepal Green Finance Taxonomy मा आधारित भई International Capital Market Association (ICMA) जस्ता अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड पालना हुने गरी यस बैंकले Green Bond Framework तयार पारी अन्तर्राष्ट्रिय ख्यातीप्राप्त संस्था Sustainable Fitch बाट उक्त फ्रेमवर्क सम्बन्धमा Second Party Opinion (SPO) लिई सो समेतको आधारमा स्थानीय मुद्रामा ऋणपत्र जारी गर्न प्रकृया अगाडि बढाएको छ । सोही बमोजिम यस बैंकले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट मिति २०८१/१२/३१ गते स्वीकृति प्राप्त गरेकोमा सोही स्वीकृति बमोजिम पर्यावरणमैत्री/वातावरणमैत्री तथा दिगो विकासमा केन्द्रित परियोजनाहरूमा लगानी गर्ने प्रयोजनको लागि यस बैंकले 'निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६% -२०८८/८९' जारी गर्ने निर्णय गरेको छ ।

उर्जा क्षेत्रमा लगानीको वृद्धि गरी राज्यले उर्जा क्षेत्रको विकासका लागि लिएको लक्ष्य तथा सोका लागि नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी निर्देशन बमोजिमको विषेश लक्ष्यका लागि यस ऋणपत्र जारी हुने भएकाले यस ऋणपत्र उद्देश्यगत रूपमा अन्य ऋणपत्र भन्दा भिन्न रहेको छ ।

यस ऋणपत्र जारी गर्नुको उद्देश्य हरित उर्जासंग सम्बन्धित परियोजनाहरूमा बैंकको लगानी वृद्धिका लागि आवश्यक रकम जुटाउने रहेको छ । यस ऋणपत्रबाट प्राप्त भएको रकम मुख्यतः शौर्य उर्जा उत्पादन तथा २५ मेगावाट सम्म क्षमता जडित Run of River जलविद्युत परियोजना विकास गर्नको लागि प्रयोग गरिने छ । यस ऋणपत्रबाट प्राप्त भएको रकम बैंकले तयार गरेको Green Bond Framework को अधिनमा रही तोकिएका क्षेत्रमा कर्जा प्रवाह नहुँदासम्म अल्पकालिन तरल सम्पत्तिमा मात्र लगानी गरिने छ ।

Green Finance Taxonomy सम्बन्धी थप विवरण

नेपाल राष्ट्र बैंकले धितोपत्र बोर्ड, बीमा प्राधिकरण र सम्बन्धित सरकारी निकायहरूसँग समन्वय गरी Nepal Green Taxonomy, २०२४ विकास गरेको हो । यस Taxonomy ले आर्थिक गतिविधिलाई वातावरणीय रूपमा दिगो वा "हरित" भनेर वर्गीकृत गर्ने मापदण्ड तयार गरेको छ । बैंक, वित्तीय संस्था, बीमा, पूँजी बजार तथा निजी क्षेत्रका लगानीकर्ताहरूलाई वातावरणमैत्री क्षेत्रमा लगानी पहिचान तथा परिचालन गर्न मार्गदर्शन दिँदै हरित (Green), सहनशील (Resilient) र समावेशी (Inclusive) अर्थतन्त्रतर्फ नेपालको रूपान्तरण गर्ने यस Taxonomy ले अवधारणा निर्माण गरेको छ । यस Taxonomy ले मुख्य वातावरणीय उद्देश्यहरूलाई केन्द्रमा राखेर "Do No Significant Harm" (DNSH) सिद्धान्त अन्तर्गत आर्थिक गतिविधिहरूलाई green (transformative), amber (transitional), and red (non-compliant) गरी देहायका चारवटा बर्गहरूमा वर्गीकृत गरेको छ:

- जलवायु अनुकूलन,
- जलवायु न्यूनीकरण,
- प्राकृतिक स्रोत संरक्षण, र
- प्रदूषण नियन्त्रण ।

दिगो वित्त विस्तार गर्न र पर्यावरणीय, सामाजिक तथा सुशासनमा आधारित लगानी आकर्षित गर्न यस Taxonomy ले योगदान पुऱ्याउने अपेक्षा राखी यस Taxonomy अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड (जस्तै: ICMA को Green Bond Principles) तथा नेपालको जलवायु प्रतिवद्धताहरू अनुरूप हुनेगरी तयार गरिएको छ ।

ICMA Principles सम्बन्धी थप विवरण

International Capital Market Association (ICMA) अन्तर्राष्ट्रिय पूँजी बजारलाई प्रभावकारी, पारदर्शी र स्थिर बनाउने उद्देश्यले मापदण्ड, असल अभ्यासहरू र नीतिगत समन्वयको प्रवर्द्धन गर्ने विश्वव्यापी व्यापार संगठन हो । सन्तरी (७०) भन्दा बढि देशहरूबाट केन्द्रिय बैंक, नियमनकारी निकाय, धितोपत्र बजार, बैंक तथा वित्तीय संस्था, संस्थागत लगानीकर्ता, ल फर्म लगायतका निकायहरू गरी ICMA को ६९० भन्दा बढि सदस्यहरू रहेको छ । ICMA ले Green Bond Principles (GBP) विकास गरेकोछ । उक्त सिद्धान्तहरू स्वैच्छिक मार्गनिर्देशनहरू रहेको र यसले हरित ऋणपत्र बजारमा पारदर्शिता, विवरणहरूको खुलासा र विश्वसनीयता कायम राख्न सहयोग पुऱ्याउँछ । यी सिद्धान्तहरूले ऋणपत्र जारी गर्ने संस्थालाई ऋणपत्र जारी गरी उठेको रकम वातावरणीय रूपमा दिगो परियोजनाहरूमा प्रयोग गर्न सुनिश्चित गरी मार्गदर्शन दिन्छ । यी सिद्धान्तहरूले देहायका चारवटा मुख्य तत्त्वहरू समेटेछ:

- १) प्राप्त रकमको प्रयोग (Use of Proceeds) – हरित परियोजनाहरूमा मात्र खर्च गर्ने,
- २) परियोजना छनोट र मूल्याङ्कन प्रक्रिया (Process for Project Evaluation and Selection) – वातावरणीय रूपमा परियोजना उपयुक्त रहेको सुनिश्चित गर्ने,
- ३) प्राप्त रकमको व्यवस्थापन (Management of Proceeds) – छुट्टै खाता वा आन्तरिक ट्रयाकिङ प्रणालीमार्फत रकम व्यवस्थापन गर्ने, र
- ४) प्रतिवेदन (Reporting) – प्राप्त रकमको उपयोग र पर्यावरणीय प्रभावबारे नियमित जानकारी सार्वजनिक गर्ने ।

समग्रमा यी सिद्धान्तहरू जिम्मेवारीपूर्वक र पारदर्शी रूपमा हरित ऋणपत्र जारी गर्नका लागि अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा मान्यता प्राप्त मापदण्ड हुन ।

Green Bond Framework सम्बन्धी थप विवरण

यस बैंकले Green Finance Taxonomy र ICMA को Green Bond Principles अनुरूप आफ्नो Green Bond Framework तयार गरेको छ । यस कुरा सुनिश्चित गर्न यस बैंकले Green Finance Taxonomy र ICMA को Green Bond Principles अनुरूप रहेको भनि Sustainable Fitch बाट Second Party Opinion समेत प्राप्त गरेको छ । साथै “निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०८८/८९” बाट उठेको रकम उपयोग गर्ने प्रयोजनको लागि हरित परियोजनाहरूको योग्यता, परियोजनाहरू मुल्याङ्कन गरी छनौट गर्ने विधि, पूँजीको व्यवस्थापन तथा प्रतिवेदन प्रकाशन गर्ने बारे व्यवस्था दफा ग.१०.(ख) मा उल्लेख गरे अनुसार यस बैंकको Green Bond Framework बमोजिम हुनेछ । साथै “Green Bond Framework यस विवरणपत्रको अभिन्न अंग हुनेछ र यो फ्रेमवर्क निष्काशनकर्ता संस्थाको वेभसाइटमा हेर्न सकिनेछ” ।

Sustainable Fitch सम्बन्धी थप विवरण

Sustainable Fitchले कुनै संस्था वा परियोजनाको हरित (green), सामाजिक (social) वा दिगो (sustainability) वित्तीय अवधारणाको स्वतन्त्र मूल्यांकन गर्न Second Party Opinion (SPO) प्रदान गर्दछ । यसरी Second Party Opinion (SPO) प्रदान गर्दा सम्बन्धित संस्थाको हरित वित्तीय अवधारणा सम्बन्धित देशको नीति नियम वा International Capital Market Association (ICMA) को Green Bond Principles वा EU Taxonomy जस्ता विश्वव्यापी मान्यता प्राप्त मार्गनिर्देशनहरू अनुरूप रहे नरहेको भन्ने कुरा मूल्यांकन गर्दछ । यसरी स्वतन्त्र पक्षबाट Second Party Opinion (SPO) प्राप्त गर्दा सम्बन्धित संस्थाले आफ्नो वित्तीय अवधारणा हरित भएको भन्ने दावी सोही बमोजिम भएको नभएको भन्ने सुनिश्चित हुन लगानीकर्ताहरू र नियामक निकायहरूका लागि मद्दत पुऱ्याउँछ ।

सोहि बमोजिम नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी भएको Nepal Green Taxonomy, २०२४ को अवधारणा, व्यवस्था तथा सिद्धान्त अनुरूप Green Bond Framework भएको भनी Sustainable Fitch ले उत्कृष्ण मूल्यांकन सहित Second Party Opinion (SPO) प्रदान गरेको छ ।

(६) संगठित संस्थाको कुनै सहायक कम्पनी भएमा सो सहायक कम्पनीको नाम, इतिहास र त्यसका मुख्य उद्देश्यहरूका साथै त्यसमा भएको लगानीको अंश (प्रतिशतमा) : सो नभएको ।

(७) देहायका कुराहरू समेत उल्लेख गर्नुपर्ने (लागु हुने हदसम्म)

(क) संगठित संस्थाले उत्पादन गर्ने वस्तु वा प्रदान गर्ने सेवाहरू :

- (क) पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजनाहरूमा कर्जा प्रवाह तथा शेयरमा लगानी गर्ने,
- (ख) पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजना सञ्चालन गर्ने कम्पनीहरूको धितोपत्रमा लगानी गर्ने,
- (ग) पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजनाहरू निर्माण तथा सञ्चालनको लागी आवश्यक मेसिन, उपकरण तथा औजारको खरिद, विक्री वा आपूर्ति वा जडान सम्बन्धी कारोवारको लागि प्रतितपत्र खोल्ने तथा जमानत पत्रहरू जारी गर्ने,
- (घ) राष्ट्र बैंकको स्वीकृति लिई पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजनाहरूमा लगानी गर्न आवश्यक रकम जुटाउनको लागि विभिन्न प्रकारका स्वदेशी वा विदेशी मुद्रामा वित्तीय उपकरण जारी गर्ने तथा ऋण प्राप्त गर्ने,
- (ङ) दिर्घकालीन प्रकृतिको निक्षेप स्वीकार गरी वा डिभेन्चर जारी गरी स्रोत परिचालन गर्ने,
- (च) राष्ट्र बैंकको स्वीकृति लिई लिजिङ्ग कारोवार गर्ने,
- (छ) विदेशी बैंक तथा वित्तीय संस्थाको जमानत स्वीकार गरी परियोजनामा कर्जा तथा सुविधा प्रदान गर्ने,
- (ज) राष्ट्र बैंकले तोकेको अन्य कार्य गर्ने ।

(ख) प्रयोग भएको वा गरिने प्रविधि :

बैंकिङ्ग कारोवारमा आवश्यक हुने सम्बन्धित प्रविधिहरू ।

(ग) कुनै ब्रान्डनेम, प्रतिलिपी अधिकार, ट्रेडमार्क, इजाजतपत्र, प्राविधिक सहयोग सम्झौता र संगठित संस्थासँग सम्बन्धित बौद्धिक सम्पत्ति हक अधिकार : नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडको नाममा एउटा ट्रेडमार्क दर्ता भएको ।

(घ) संगठित संस्थाले ओगटेको बजार क्षेत्र:

राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकास बैंकको रूपमा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त यस बैंकले राष्ट्र बैंकले तोकेको अवस्था पूरा गरी एउटा केन्द्रीय कार्यालय र प्रत्येक प्रदेशमा आवश्यकता अनुसार एक एक सम्पर्क कार्यालय रहने गरी यस विवरणपत्रमा उल्लेखित दफा ग ३ (क) (७) (क) मा उल्लेख भए बमोजिमका कारोवार तथा व्यवसाय गर्नेछ । २०८१ पौष मसान्तको तथ्याङ्क अनुसार बैंकले देहायका उद्योग/क्षेत्रहरूमा देहाय बमोजिमको कर्जा स्वीकृत तथा प्रवाह गरेको छ ।

क्र.सं	उद्योग/क्षेत्रहरु	स्वीकृत कर्जा सीमा	कर्जा प्रवाह
१	जलविद्युत परियोजना	१५,७६९,८६२,६०६	१२,७७६,३९३,७६५
२	मनोरंजन, रिक्तिएसन सम्बन्धी पूर्वाधार	७३७,०८६,१९८	७०५,९९६,१९५
३	अस्पतालहरु	७,०४०,५६४,७७६	३,६१५,१२०,२९७
४	होटल (तीन तारे र सो भन्दा माथिका) परियोजना	३,२२३,२३९,०१८	२,७७९,२०८,९८९
५	उद्योग- कल कारखाना/निर्माण	२,००८,५६९,७१०	२,००८,५०३,०६६
६	अन्य	१,९९९,३८९,६८८	१,६५७,९६९,४८३
	जम्मा	३०,७७०,७१९,९९९	२३,५४२,३८३,७९८

(ड) नयाँ उत्पादन तथा सेवा सम्बन्धी योजना:

जलविद्युत, सौर्य उर्जा, होटल, रिसोर्ट, फनपार्क, केवलकार, शिक्षा, स्वास्थ्य, सिमेन्ट, स्टिल, शहरी पूर्वाधार/स्मार्ट सिटी, विशेष आर्थिक क्षेत्र लगायतका पूर्वाधार क्षेत्रका उपयुक्त परियोजनाहरुमा श्रोत लगानी गर्दै जाने योजना यस बैंकको रहेको छ। साथै समय सापेक्ष नयाँ पूर्वाधारका परियोजनाहरुको सम्भाव्यता अध्ययन गरी ग्राहकहरुको पहिचान गरेर आफ्नो व्यापार विस्तार गर्दै जाने योजना रहेको छ। यसैक्रममा, बैंकको Green Bond Framework को अधिनमा रहेर नेपालकै पहिलो हरित उर्जा ऋणपत्र जारी गर्ने प्रकृया अघि बढेको छ।

(च) उत्पादन तथा सेवाको प्रमुख बजार र त्यसको माग र विक्री वितरणको तरिका :

नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ अन्तर्गत नेपाल राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृत प्राप्त देशकै पहिलो तथा एक मात्र पूर्वाधार विकास बैंक भएकोले यस बैंकको प्रमुख बजार नेपालभर रहेको छ। नेपालमा पूर्वाधार विकासको प्रचुर सम्भावना रहेको हुँदा पूर्वाधार विकास सम्बन्धी परियोजनाहरुको सम्भाव्यता अध्ययन गरी उक्त परियोजनाहरुलाई प्राविधिक तथा वित्तीय सेवा प्रदान गरिनेछ।

(छ) उत्पादन/संचालन क्षमता र सो को उपभोग स्थिति : लागु नहुने।**(ज) कच्चा पदार्थको श्रोत, किसिम र उपलब्धता : लागु नहुने।****(झ) गुण नियन्त्रणको लागि गरिएको व्यवस्था :**

नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी गिन फाईनान्स ट्यक्सोनोमि को अवधारणा अनुरूप बैंकले Green Bond Framework विकास गरी उक्त Framework लाई Sustainable Fitch बाट Second Party Opinion प्राप्त गरी परियोजनाहरुमा कर्जा लगानी गर्ने व्यवस्था गरिएको छ। त्यस्तै बैंकिङ्ग क्षेत्र, व्यवस्थापन क्षेत्र, पर्यटन क्षेत्र, शैक्षिक क्षेत्र, सरकारी सेवा, उद्योग एवं व्यापारिक क्षेत्रमा लामो अनुभव हासिल गर्नु भएका सञ्चालक/व्यवस्थापन समूह रहेकोले पूर्वाधार विकासका परियोजनाहरुको गहन अध्ययन गरेर मात्र प्राविधिक तथा वित्तीय सेवाहरु प्रदान गरिनेछ भने आफ्ना सेवाग्राहीहरुलाई गुणस्तरीय सेवा, सुविधा तथा सन्तुष्टिको लागि सदैव तत्पर रहेका छन्।

(ञ) अनुसन्धान तथा विकास :

नेपालको बैंकिङ्ग तथा वित्तीय क्षेत्रमा पूर्वाधारमा लगानी र सोबाट दीर्घकालमा प्राप्त हुने प्रतिफलको सुनिश्चिता आफैमा नौलो विषय रहेको अवस्थामा यस बैंकले अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धी कार्यलाई उच्च प्राथमिकताका साथ अघि बढाएको छ। पूर्वाधार विकासको परियोजनाहरुमा ठुला र दीर्घकालिन प्रकृतिको स्रोत प्राप्तिका लागि फरक र नविनतम अभ्यासको अवलम्बन गर्दै स्रोत जुटाउन Sector Fund हरु स्थापना गर्ने, On-Shore / Off-Shore Bonds तथा Debenture हरु जारी गर्ने, दीर्घकालिन निक्षेप संकलन गर्ने एवं विदेशी साभेदारहरुसँग सहकार्य गरी न्यून लागतका रकम प्राप्त गर्ने जस्ता विषयहरुमा अध्ययन अगाडी बढाईएको छ। साथै, बैंकले सार्वजनिक तथा निजी साभेदारी (PPP) को अवधारणालाई अंगिकार गरी पूर्वाधारका परियोजनाहरुमा लगानी गर्न विकसित मुलुकहरुको सफल अभ्यास (Model) लाई अध्ययन गरी आवश्यकता बमोजिम यथोचित सफल अभ्यास लाई PPP अन्तर्गतका परियोजनाहरुमा Viability Gap Funding (VGF) Model, Hybrid Annuity Model (HAM) मार्फत लगानी गर्न सकिने सम्भावनाहरु माथि अध्ययन अनुसन्धानको काम अगाडी बढाएको छ।

(ट) विगत १२ महिनाको अवधिमा संस्थाको संचालनमा असर पर्ने गरी भएको बाधा, व्यवधान : सो नभएको।**(ठ) मजदुर संगठनसँगको सम्बन्ध र विगतमा कुनै औद्योगिक विवाद भएको भए, सो सम्बन्धी विवरण: सो नभएको।****(ड) बजार प्रतिस्पर्धा र अन्य समान उद्योगहरु बीच संगठित संस्थाको स्थिति :**

पूर्वाधार विकास बैंकको रुपमा इजाजतप्राप्त यस बैंकले मुलतः पूर्वाधारको परियोजनाहरुमा लगानी गर्ने एवं सोका लागि आवश्यक पर्ने दिर्घकालीन पूँजी स्वदेशी एवं विदेशी वित्त बजारबाट जुटाउने हुँदा यहि प्रकृतिका अर्को बैंक तथा वित्तिय संस्था संचालनमा नआउन्जेल सम्म यस बैंकको प्रत्यक्ष प्रस्तित्पर्धी बैंक हालको अवस्थामा नभएता पनि यस बैंकले अन्य बैंक तथा वित्तिय संस्थाहरूसँग सहवित्तियकरणमा पूर्वाधारका परियोजनाहरुमा कर्जा प्रवाह गर्ने गरेको हुँदा उपयुक्त लगानी योग्य परियोजनाहरुमा बैंकले लगानी गर्न विद्यमान बैंक तथा वित्तिय संस्थाहरु सँग सहकार्य गरी अगाडि बढ्नुपर्ने हुन्छ। साथै, वित्तिय स्रोत संकलन तर्फ यस बैंकले पनि अन्य बैंक तथा वित्तिय संस्थाहरुले जारी गर्ने उपकरणहरु (मुद्रति निक्षेप, हरित तथा अन्य, ऋणपत्र) मार्फत नै स्रोत संकलन गर्नुपर्ने हुदाँ सो विषयहरु पनि बजार अनुरूप प्रतिस्पर्धी हुनु पर्छ। यद्यपी यस बैंकले ठूला पूर्वाधारका परियोजनाहरुमा मात्र लगानी गर्ने र नविनतम् स्रोत संकलनका उपकरणहरु जारी गरी स्वदेशी तथा विदेशी वित्त बजारबाट दिर्घकालीन पुँजी संकलन तथा परिचालन गर्ने हुँदा अन्य बैंक तथा वित्तिय संस्थाहरु सरहको प्रस्तित्पर्धीको वातावरण यस बैंकको हकमा कम रहेको छ।

- (ढ) प्रमुख ग्राहकहरुको विवरण (जस्तै: संस्थाको कुल कारोबारमा १०% वा सो भन्दा बढीले योगदान गर्ने वा व्यवसायको लागि संगठित संस्था कुनै प्रमुख ग्राहकसँग निर्भर छ भने तत्सम्बन्धी विवरण 1) : सो नभएको।
- (ण) प्रमुख सप्लायर्सहरुको विवरण (जस्तै: संस्थाको कुल कारोबारमा १०% वा सो भन्दा बढीले योगदान गर्ने सप्लायर्स वा व्यवसायको लागि संगठित संस्था कुनै प्रमुख सप्लायर्ससँग निर्भर छ भने तत्सम्बन्धी विवरण : सो नभएको।

ग.३ (ख) सम्पत्तिको विवरण :

(क) संगठित संस्थाको उपकरण (प्लान्ट) तथा अन्य सम्पत्ति रहेको स्थान र उपकरण तथा सम्पत्तिको अवस्था : कम्पनीको आषाढ मसान्त, २०८१ को सम्पत्ति तथा सम्पत्ति रहेको स्थान यस प्रकार रहेको छ।

उपकरण (प्लान्ट) तथा अन्य सम्पत्तिको रजिष्टर (Fixed Assets Register)

रु. हजारमा

विवरण	जग्गा	भवन	लिजहोल्ड सम्पत्ति	कम्प्युटर तथा अन्य सामग्री	सवारी साधन	फर्निचर तथा फिक्स्चर	मेशीनहरु	उपकरण तथा अन्य	जम्मा
परल मूल्य									
२०७८ श्रावण १ मा ब्यालेन्स	-	-	२४०९२	२५,८५१	३३,४७०	१८,४०२	२,७६३	४,११०	१०८,६८९
यस वर्ष थप गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अधिग्रहण (Acquisition)	-	-	४४,६६३	१,६०२	-	३८०	-	१५९	४६,८०६
पूँजीकरण गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
यस वर्ष हटाइएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
समायोजन/पुनःमुल्याङ्कन	-	-	-	-	-	-	-	-	-
२०७९ आषाढ मसान्तको जम्मा	-	-	६८,७५५	२७,४५४	३३,४६९	१८,७८३	२,७६३	४,२७०	१५५,४९६
यस वर्ष थप गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अधिग्रहण (Acquisition)	-	-	२,४१४	२,३८५	२३१	५३२	५९०	८७५	७,०२८
पूँजीकरण गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
यस वर्ष हटाइएको	-	-	-	-	-	२४२	-	-	२४२
समायोजन/पुनःमुल्याङ्कन	-	-	३१०	-	-	-	-	-	३१०
२०८० आषाढ मसान्तको जम्मा	-	-	७१,४८०	२९,८४०	३३,७०१	१९,०७३	३,३५३	५,१४५	१६२,५९१
यस वर्ष थप गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अधिग्रहण (Acquisition)	-	-	-	१,५९६	-	-	४९	४४३	२,०८९
पूँजीकरण गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
यस वर्ष हटाइएको	-	-	-	४,३०५	-	-	१५२	-	४,४५८
समायोजन/पुनःमुल्याङ्कन	-	-	-	-	-	-	-	-	-
२०८१ आषाढ मसान्तको जम्मा	-	-	७१,४८०	३५,७४१	३३,७०१	१९,०७३	३,५५५	५,५८८	१६२,५९१
हासकट्टी तथा क्षय ह्रास									
२०७८ श्रावण १ मा गतेको मौज्जात	-	-	४,९१७	१२,०३५	४,५८७	३,८०६	४०५	११७४	२६,९२७
यस वर्षको क्षय ह्रास	-	-	-	-	-	-	-	-	-
यस वर्षको हास कट्टी	-	८,५६४	४,४८९	४,१७९	१,८६८	१८४	५९३	-	१९,८७८
हटाइएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-
समायोजन	-	-	-	-	-	-	-	-	-

२०७९ आषाढ मसान्तको जम्मा	-	-	१३,४८१	१६,५२५	८,७६६	५,६७४	५९०	१,७६७	४६,८०६
यस वर्षको क्षय ह्रास	-	-	-	-	-	-	-	-	-
यस वर्षको ह्रास कट्टी	-	-	८,९४२	४,२९१	४,१८६	१,९३१	२१४	६६८	२०,२३२
हटाइएको	-	-	-	-	-	(१०२)	-	-	-
समायोजन	-	-	-	-	-	-	-	-	-
२०८० आषाढ मसान्तको जम्मा	-	-	२२,४२३	२०,८१७	१२,९५३	७,५०५	८०४	२,४३५	६६,९३७
यस वर्षको क्षय ह्रास	-	-	-	-	-	-	-	-	-
यस वर्षको ह्रास कट्टी	-	-	८,९९५	४,९८५	४,२०२	१,९२६	२१९	७१०	-
हटाइएको	-	-	-	३,८५२	-	-	४५	-	-
समायोजन	-	-	-	-	-	-	-	-	-
२०८१ आषाढ मसान्तको जम्मा	-	-	३१,४१८	२१,९४९	१७,१५५	९,४३१	९७८	३,१४५	६६,९३७
निर्माणाधीन पुंजीगत खर्च	-	-	-	-	-	-	-	-	-
खुद किताबी मूल्य									
२०७९ आषाढ मसान्त सम्मका	-	-	५५,२७४	१०,९२९	२४,७०३	१३,१०९	२,१७३	२,५०२	१०८,६९०
२०८० आषाढ मसान्त सम्मका	-	-	४९,०५६	९,०२३	२०,७४८	११,५६९	२,५४९	२,७१०	९५,६५५
२०८१ आषाढ मसान्त सम्मका	-	-	४०,०६०	१३,७९१	१६,४५४	९,६४२	२,५७६	२,४४३	७६,१४३

कम्पनीको आ.व.०८०/०८१ सम्मको सम्पत्तिको अवस्था माथि उल्लेख गरे बमोजिम रहेको छ । साथै माथि उल्लेखित सम्पूर्ण सम्पत्तिहरू बैंकको केन्द्रीय कार्यालयमा पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा रहेका छन् ।

- (ख) बुँदा (क) मा उल्लेखित सम्पत्ति संगठित संस्थाको आफ्नै सम्पत्ति हो या लिजमा लिएको, लिजमा लिएको भए लिजको अवधि (मिति समेत उल्लेख गर्नु पर्ने) : उक्त बुँदामा उल्लेख भएको लिजहोल्ड सम्पत्तिहरू भाडामा लिएको कार्यालय भवनमा आन्तरिक निर्माण /सजावट गर्दा लागेको पूँजीगत खर्च हो र यो बैंकको आफ्नै स्वामित्वमा रहेको छ ।
- (ग) यदि सम्पत्ति संगठित संस्थाको स्वामित्वमा रहेको भएमा उक्त सम्पत्ति माथि कुनै लियन वा मोर्टगेज भए सो सम्बन्धी विवरण : सो नभएको ।
- (घ) विवरणपत्र बोर्डमा पेश गरिएको मितिमा संगठित संस्थाको सम्पत्तिको किताबी मूल्य र बजार मूल्य बीच फरक भएमा सो को विवरण: बैंकको सम्पत्ति हालसम्म पुनर्मूल्याङ्कन नगरिएको हुँदा किताबी मूल्य र बजार मूल्य बीच फरक नभएको ।
- (ङ) सम्पत्तिको मूल्यांकन गरिएको तरिका सम्बन्धी विवरण : परलमोलमा नियमानुसार गर्नुपर्ने ह्रास कट्टी गरी लेखामान अनुसार बाँकी रहेको वास्तविक सम्पत्तिलाई सम्पत्तिको रूपमा राखिएको छ र सो को पुनर्मूल्याङ्कन गरिएको छैन ।

ग.३ (ग) भावी योजना तथा रणनीति:

(क) व्यवसाय/सेवाको बृद्धिका लागि संस्थाको भावी योजना र त्यस्तो योजनाको प्राप्तिका लागि चालिने समयबद्ध रणनीति :

मुलुकको पूर्वाधार विकासलाई थप गति प्रदान गर्ने मुख्य उद्देश्य लिई राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकासको बैंकको रूपमा यो बैंकको स्थापना भएको हो । मुलतः पूर्वाधार विकास मार्फत विश्वमै आर्थिक रूपमा फड्को मार्न सफल विकसित मुलुकहरू तथा नेपालकै पृष्ठभूमि जस्तैवाट उठेका विकासउन्मुख राष्ट्रहरूको अभ्यास (Model) लाई अध्ययन र अंगिकार गर्दै त्यस्ता मुलुकहरूमा प्रयोग भई सफल अभ्यासको रूपमा प्रमाणित भएका Viability Gap Funding (VGF) Model, Hybrid Annuity Model (HAM) जस्ता Model हरुलाई कार्यान्वयनमा ल्याउने गरी आफ्ना रणनीतिहरू तय गरिरहेको छ । सो को लागि बैंकले पूर्वाधार विकास सँग सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू, बीमा, भेन्चर क्यापिटल, विभिन्न प्रकारका लगानीकर्ताहरू, Multilateral/Bilateral Development Agencies तथा सरकार र निजि क्षेत्रहरूबीच समन्वय गरी आफ्नो कार्य सम्पादन गर्ने गराउने कार्यनीति समेत लिएको छ । साथै बैंकहरू सँग Sector Fund हरु स्थापना गर्ने, On-shore/Off-shore Bonds तथा Debenture हरु जारी गर्ने, दिर्घकालिन निक्षेपहरू संकलन गर्ने एवं विदेशी साभेदारहरू सँग सहकार्य गरी न्यून लागतका रकम प्राप्त गरी उक्त रकम पूर्वाधार विकासका परियोजनाहरूमा परिचालन गर्नु पर्ने आवश्यकतालाई आत्मसाथ गर्दै स्वदेशी र विदेशी वित्त बजारबाट स्रोत संकलन गर्ने कार्य अगाडी बढाई सकेको छ । आगामी दिनमा बैंकले आफ्नो रणनीति, योजना तथा कार्यक्रमहरू सोही आवश्यकता बमोजिम अधि बढाउने छ ।

साथै, नेपालले अंगिकार गरेको दिगो अवधारणा अनुरूप नेपाल राष्ट्र बैंकले हालसालै जारी गरेको ग्रिन फाईनान्स ट्यक्सोनोमिमा आधारित भई ICMA जस्ता अन्तराष्ट्रिय मापदण्ड पालना हुनेगरी यस बैंकले ग्रिनबोण्ड फ्रेमवर्क तयार पारी अन्तराष्ट्रिय ख्यातीप्राप्त संस्था Sustainable Fitch बाट उक्त फ्रेमवर्क सम्बन्धमा Second Party Opinion (SPO) लिई सो समेतको आधारमा स्थानीय मुद्रामा ऋणपत्र जारी गर्न प्रकृया अगाडि बढाइएको छ । मुलुक भित्र जारी हुने यस ऋणपत्रको निश्कासन पश्चात आवश्यकता अनुसार विदेशी मुद्रामा पनि ऋणपत्र जारी गर्ने बैंकको भावी योजना रहेको छ ।

व्यवसाय बृद्धिको लागि संस्थागत सुशासनको भूमिका अहम रहने भएकोले संस्थागत सुशासनलाई बैंकले सदैव उच्च महत्वका साथ पालना गर्दै आएको छ । प्रचलित ऐन, नियम, नेपाल राष्ट्र बैंक एवं अन्य नियमनकारी निकायहरूद्वारा जारी निर्देशन तथा प्रचलित

व्यवस्थाहरूको बैंकले पूर्ण पालना गरेको छ । दैनिक कार्य सम्पादनका क्रममा आपसी नियन्त्रण र सन्तुलन कायम हुने गरी आन्तरिक व्यवस्थालाई सुदृढ बनाउने रणनीति बैंकले लिएको छ । समयानुकूल र बैंकलाई आवश्यक पर्ने विषयहरूमा कर्मचारीहरूलाई तालिम, सेमिनारहरूमा सामेल गराउने रणनीति लिएको छ ।

हाल संचालनमा रहेका बाणिज्य बैंकहरूको आकार ठूलो हुँदै गइरहेको परिप्रेक्ष्य तथा नयाँ पूर्वाधार विकास बैंकहरूको सम्भावित प्रवेशबाट उत्पन्न हुने प्रतिस्पर्धाबाट हुन सक्ने जोखिमहरू, बैंकहरूले प्रदान गरेको तथा भविष्यमा प्रदान गरिने बैंकिङ्ग/वित्तीय सेवाबाट हुन सक्ने जोखिम, देशको राजनैतिक परिस्थितिबाट आउन सक्ने जोखिमहरू, देशको आर्थिक अवस्थामा आउने उतार चढावबाट हुन सक्ने जोखिमहरू, नेपाल सरकारको आर्थिक नीति तथा नेपाल राष्ट्र बैंकको नीतिमा हुने परिवर्तनबाट श्रृजना हुन सक्ने जोखिमहरू, पूँजी तथा मुद्रा बजारको अवस्थामा आउने उतार चढावबाट पर्न सक्ने जोखिमहरू, अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा हुने मन्दीबाट नेपालको बजारमा पर्न सक्ने असरबाट हुन सक्ने आर्थिक जोखिमहरू, देशको वैदेशिक नीतिमा हुन सक्ने परिवर्तन तथा विदेशी मुद्राको विनिमय दरमा घट्बढ भई उत्पन्न हुन सक्ने सम्भावित जोखिमहरू, कर प्रणालीमा हुने फेरबदल, छुट तथा सहूलियतमा हुने फेरबदल लगायत सम्पूर्ण जोखिमहरूको गहन अध्ययन र विप्लेशण गरी उक्त जोखिमहरू न्यूनीकरण गर्दै जाने रणनीति कम्पनीले लिएको छ ।

(ख) प्रतिस्पर्धा, विद्यमान आर्थिक स्थिति र समान किसिमको उद्योगको स्थितिको आधारमा संगठित संस्थाको भविष्य :

प्रतिस्पर्धा, विद्यमान आर्थिक स्थिति र समान किसिमको उद्योगको स्थिति:

मुलुकको पूर्वाधार विकासका लागि आवश्यक लगानी योग्य रकम आन्तरिक तथा बाह्य स्रोतबाट जुटाई उपयुक्त पूर्वाधारहरूको परियोजनामा लगानी गर्न तत्कालीन बैंक तथा वित्तीय संस्थाभन्दा फरक, देशको पूर्वाधार विकासमा केन्द्रीत भई काम गर्ने छुट्टै संस्थाको आवश्यकता महशुस गरी पूर्वाधार विकास बैंकको परिकल्पना नेपालको पहिलो राष्ट्रिय स्तरको पूर्वाधार विकास बैंक को रूपमा मिति २०७५/०२/२५ मा स्थापना भई मिति २०७५/१०/२८ मा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट वित्तीय कारोबार गर्ने ईजाजतपत्र प्राप्त गरी 'नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड' ले विधिवत् रूपमा मिति २०७५/११/२२ मा वित्तीय कारोबार शुरु गरेको हो । मुलुकमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको उपस्थिति बढ्दै गएतापनि मुलतः पूर्वाधार विकासको परियोजनाहरूमा पर्याप्त लगानी हुन नसकिरहेको अवस्थामा यस बैंकले सार्वजनिक तथा निजी साभेदारी (PPP) को अवधारणालाई अंगिकार गरी पूर्वाधारका परियोजनाहरूमा लगानी गर्दै मुलुकको समग्र पूर्वाधारको विकासलाई मूर्त रूप दिन कोशेदुङ्गा सावित हुने लक्ष्य राखेकोछ ।

२०८१ साल असोज मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट निजी क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जा रु.१२८ अर्ब ६५ करोड (२.५ प्रतिशत) ले बढेको छ । अधिल्लो वर्षको सोही अवधिमा यस्तो कर्जा रु.१०९ अर्ब ३ करोड (२.३ प्रतिशत) ले बढेको थियो । वार्षिक बिन्दुगत आधारमा २०८१ साल असोज मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट निजीक्षेत्रतर्फ प्रवाहित कर्जा ६.० प्रतिशतले बढेको छ । वार्षिक बिन्दुगत आधारमा २०८१ भदौ मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट निजीक्षेत्रतर्फ प्रवाहित कर्जा ६.६ प्रतिशतले बढेको छ । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को तीन महिनामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको लगानीमा रहेको कर्जामध्ये औद्योगिक उत्पादन क्षेत्रतर्फको कर्जा २.३ प्रतिशतले, निर्माण क्षेत्रतर्फको कर्जा २.२ प्रतिशतले, थोक तथा खुद्रा व्यापार क्षेत्रतर्फको कर्जा २.३ प्रतिशतले, यातायात, संचार तथा सार्वजनिक सेवा क्षेत्रतर्फको कर्जा ४.७ प्रतिशतले, सेवा उद्योग क्षेत्रतर्फको कर्जा २.६ प्रतिशतले र उपभोग्य क्षेत्रतर्फको कर्जा २.२ प्रतिशतले बढेको छ भने कृषि क्षेत्रतर्फ प्रवाह भएको कर्जा ०.४ प्रतिशतले घटेको छ । मुलुकले पूर्वाधार विकासमा फड्को मार्नुपर्ने तथ्य अपरिहार्य छ । Nepal Economic Vision 2030: Leveraging Private Sector Growth and Investments लगायतका कार्यपत्र तथा अध्ययनहरूले पनि मध्य आय भएको राष्ट्रको रूपमा परिणत हुन पूर्वाधारमा मात्र वार्षिक हाराहारी १३ खर्वको लगानी आवश्यक भएको देखाउँछ ।

संगठित संस्थाको भविष्य :

नेपालको वित्तीय प्रणालीको संरचनागत रुपान्तरण र आधुनिकीकरणको थप आवश्यकता छ । यस सन्दर्भमा परियोजना विकास निर्माण कार्यको लागि आवश्यक वित्तीय पहुँच बृद्धी, वित्तीय स्रोत संकलन, परियोजना सम्भाव्यता अध्ययन/परामर्श, आन्तरिक र बाह्य स्रोतको अधिकतम संकलन र उयोगमा यस बैंकले उदाहरणीय भूमिका खेल्नेछ ।

पूर्वाधार विकासका लागि ठूलो लगानीको आवश्यकता पर्ने र त्यस्तो लगानी दीर्घकालिन प्रवृत्तिको समेत हुने हुँदा यस प्रकारको स्रोत प्राप्तिका लागि फरक र नविनतम अभ्यासको आवश्यकता छ । पूर्वाधार विकासका परियोजनाहरूमा लगानीका लागि स्रोत जुटाउन Sector Fund हरु स्थापना गर्ने, On-Shore / Off- Shore Bonds तथा Debenture हरु जारी गर्ने, दीर्घकालिन निक्षेप संकलन गर्ने एवं विदेशी साभेदारहरूसँग सहकार्य गरी न्यून लागतका रकम प्राप्त गर्ने जस्ता विषयहरू यस प्रकृतीका बैंकको लागि प्राथमिक विषय हो । यसरी लामो अवधिका लागि प्राप्त गरेको स्रोतहरूलाई सोही अवधि अनुरूप लगानी गर्न नसकेको खण्डमा बैंकको सम्पत्ति तथा दायित्वमा तादम्यता नहुने सम्भावना तथा जोखिम रहन्छ । यस्ता जोखिम न्यूनीकरण गर्न बैंकले शुरुवाती अवस्था देखिनै Matching Concept मा सम्पत्ति र दायित्व व्यवस्थापन गर्ने रणनीति अवलम्बन गरेको हुनुपर्दछ । यस बैंकले पनि सोही अनुरूप लगानीयोग्य पूर्वाधारका परियोजनाहरू पहिचान गरी सम्झौताको शर्तमा उल्लेख भएको कर्जा प्रवाहको आवश्यकता अनुरूप स्रोत जुटाउने र परियोजनाहरूले गर्ने भुक्तानी अनुसार दायित्व व्यवस्थापन गर्दै लैजाने गरि वार्षिक कार्ययोजना तयार गर्ने गरेकोछ । विश्वव्यापी रूपमा यस्तो समस्याको जोखिम न्यूनीकरण गर्न पूर्वाधार विकास बैंकहरूले परियोजनाहरूमा पूर्णकर्जा प्रदान गर्ने, परियोजनाहरूमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले सम्मीश्रीत (Debt and Equity) लगानी गर्ने जस्ता उपकरणहरू प्रयोग गरेको देखिन्छ ।

नेपालको पूर्वाधार विकासको वर्तमान अवस्थालाई नियाल्दा उर्जा, पर्यटन लगायत केही सामाजिक पूर्वाधारमा नीजि क्षेत्र तथा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पहुँच पुगेको देखिन्छ। नेपालमा अबको एक दशकमा सडक, सुरुङमार्ग, एयरपोर्ट, होटल, उर्जा, कृषि, पर्यटन, स्वास्थ्य, शिक्षा, सूचना प्रविधि, उद्योग लगायतका क्षेत्रहरूमा पूर्वाधार विकासको सम्भावना छ। हालको लागि एकातर्फ सफल अभ्यास (Success Model) को अभावमा चुनौती देखिएता पनि अर्कोतर्फ लगानीका प्रचुर सम्भावना समेत रहेको विषयलाई नकार्न सकिन्न। यस अवस्थामा हामीले मुलतः अहिले विश्वमै आर्थिक रुपमा फड्को मार्न सफल विकसित मुलुकहरू तथा हाम्रै जस्ता पृष्ठभूमी बाट उठेर विकासउन्मुख भैसकेका राष्ट्रहरूको अभ्यास (Model) लाई अध्ययन गरी सोलाई आवश्यकता बमोजिम यथोचित परिमार्जन समेत गरी अंगीकार गर्न जरुरी छ। भियतनाम, भारत लगायतका मुलुकहरूमा प्रयोग भई सफल अभ्यासको रुपमा प्रमाणीत भएका PPP अन्तर्गतका परियोजनाहरूमा Viability Gap Funding (VGF) Model, Hybrid Annuity Model (HAM) को प्रयोग नेपालमा पनि गर्न सक्ने सम्भावना छ।

ग ३ .(घ) संचालक समितिको संरचना र प्रतिनिधित्व सम्बन्धी व्यवस्था:

(क) संचालक समितिको संरचना, संचालकहरूको योग्यता र प्रतिनिधित्व तथा संचालक हुनको लागि लिनुपर्ने न्यूनतम शेयर संख्या सम्बन्धी व्यवस्था : यस बैंकको नियमावलीको नियम २७ मा भएको व्यवस्था अनुसार ७ (सात) जना संचालकहरू रहेको संचालक समिति देहाय बमोजिम गठन हुनेछ।

(क) संस्थापक शेयरधनीहरूबाट मनोनित/निर्वाचित	नेपाल सरकारबाट मनोनित १ जना समेत जम्मा ४ जना
(ख) सर्वसाधारण शेयरधनीहरूबाट मनोनित/निर्वाचित	२ जना
(ग) स्वतन्त्र संचालक	१ जना
जम्मा	७ जना

(ख) संचालक हुनको लागि लिनुपर्ने न्यूनतम शेयर संख्या सम्बन्धी व्यवस्था :

यस बैंकको नियमावलीको दफा २८ मा व्यवस्था भए अनुसार यस बैंकको संचालकको पदमा नियुक्त हुनका लागि कुनै पनि शेयरधनीले आफ्नो नाममा १०० (एक सय) कित्ता शेयरलिएको हुनुपर्नेछ। तर स्वतन्त्र व्यावसायिक विशेषज्ञ संचालक तथा संगठित संस्थाको प्रतिनिधित्व गर्ने संचालकको हकमा यो व्यवस्था लागु हुने छैन। संचालकको कार्यकाल ४ (चार) वर्षको हुनेछ।

ग.४. पूँजी संरचना सम्बन्धी जानकारी :

(क) अधिकृत, जारी तथा चुक्ता पूँजी र संस्थाको स्थापना पश्चात सो मा परिवर्तन भएको भए तत्सम्बन्धी विवरण :

- क) **अधिकृत पूँजी:** यस बैंकको अधिकृत पूँजी रु.४० अर्ब रहेको छ, जसलाई प्रति शेयर रु. १००/- का दरले जम्मा ४० करोड कित्ता साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ।
- ख) **जारी पूँजी :** यस बैंकको जारी पूँजी रु.२१ अर्ब ६० करोड रहेको छ, जसलाई प्रति शेयर रु. १००/- का दरले जम्मा २१ करोड ६० लाख कित्ता साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ।
- ग) **चुक्ता पूँजी :** यस बैंकको चुक्ता पूँजी रु.२१ अर्ब ६० करोड रहेको छ, जसलाई प्रति शेयर रु. १००/- का दरले जम्मा २१ करोड ६० लाख कित्ता साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ।

(ख) अधिकृत,जारी तथा चुक्ता पूँजीमा भई आएको/परिवर्तन भएको भए तत्सम्बन्धी विवरण:

यस कम्पनीको स्थापना पश्चात पूँजीमा भएको परिवर्तन देहाय बमोजिम रहेको छ।

क्र.सं	आ.व	अधिकृत पूँजी:	जारी पूँजी :	चुक्ता पूँजी	कैफियत
१	२०७५/७६	रु.४०,००,००,००,०००/-	रु.२०,००,००,००,०००/-	रु.६,००,००,००,०००/-	
२	२०७६/७७	रु.४०,००,००,००,०००/-	रु.२०,००,००,००,०००/-	रु.१२,००,००,००,०००/-	
३	२०७७/७८	रु.४०,००,००,००,०००/-	रु.२०,००,००,००,०००/-	रु.२०,००,००,००,०००/-	सर्वसाधारणलाई रु.८ अर्ब बराबरको शेयर जारी भएको।
४	२०७८/७९	रु.४०,००,००,००,०००/-	रु.२१,६०,००,००,०००/-	रु.२१,६०,००,००,०००/-	८ प्रतिशत बोनस सेयर समेत।
५	२०७९/८०	रु.४०,००,००,००,०००/-	रु.२१,६०,००,००,०००/-	रु.२१,६०,००,००,०००/-	

ग) निष्काशन पछिको चुक्ता पूँजी (समूहकृत गरिएको अवस्थामा सोही अनुरूप) :

ऋणपत्र निष्काशन गरी बाँडफाँड गरे पश्चात हुने बैंकको चुक्ता पूँजीको संरचना : पूँजी संरचनामा फरक नपर्ने।

ऋणपत्र निष्काशन गर्नु पूर्व बैंकको चुक्ता पूँजीको संरचना देहाय बमोजिम रहेको छ ।

समूह	शेयरधनी	शेयर कित्ता	पूँजी संरचना	चुक्ता रकम (रु.)	भुक्तानी प्रतिशत
(क)	संस्थापक शेयरधनीहरु	१२,९६,००,०००	६० %	१२,९६,००,००,०००/-	शतप्रतिशत
(ख)	सर्वसाधारण शेयरधनीहरु (कर्मचारीहरु समेत)	८,६४,००,०००	४० %	८,६४,००,००,०००/-	शतप्रतिशत
	जम्मा	२१,६०,००,०००	१०० %	२१,६०,००,००,०००/-	

ऋणपत्र निष्काशन गरी बाँडफाँड गरे पश्चात् बैंकको शेयर पूँजी र ऋण पूँजीको संरचना देहाय बमोजिम हुनेछ :

समूह	शेयरधनी	शेयर कित्ता	पूँजी संरचना	चुक्ता रकम (रु.)	भुक्तानी प्रतिशत
(क)	संस्थापक शेयरधनीहरु	१२,९६,००,०००	६०%	१२,९६,००,००,०००/-	शतप्रतिशत
(ख)	सर्वसाधारण शेयरधनीहरु (कर्मचारीहरु समेत)	८,६४,००,०००	४०%	८,६४,००,००,०००/-	शतप्रतिशत
	जम्मा	२१,६०,००,०००	१०० %	२१,६०,००,००,०००/-	

ऋण पूँजी :

विवरण	ऋणपत्र संख्या	चुक्ता रकम (रु.)	भुक्तानी प्रतिशत	कैफियत
निफ्रा उर्जा ऋणपत्र ७% - २०८५/८६*	२२,८९,८९३	२,२८,९८,९३,०००	शतप्रतिशत	५०,००,००० कित्ता मध्ये २२,८९,८९३ कित्ता ऋणपत्र विक्री भएको ।
हरित निफ्रा उर्जा ऋणपत्र ६% -२०८८/८९*	५०,००,०००	५,००,००,००,०००	-	यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गर्न लागिएको ऋणपत्र ।

*ऋणपत्र स्रोत परिचालनमा गणना हुनेगरी जारी भएको/हुने ।

शेयर प्रिमियम खाता (निष्काशन पूर्व र निष्काशन पश्चात) : सो नभएको ।

ऋणपत्र निष्काशन पश्चात् कायम हुने ऋण र पूँजी अनुपात देहाय बमोजिम रहने छ :

विवरणपत्रमा उल्लेख गरिएको ऋणपत्र जारी गरे पश्चात् हाल कायम रहेको चुक्ता पूँजीको आधारमा बैंकको ऋण र पूँजी अनुपात क्रमशः २९.६९:७०.३१ प्रतिशत हुने । धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ को दफा ९.१ (ग) को व्यवस्था अनुसार ऋण र पूँजी अनुपात कायम गर्न प्रतिबद्ध रहेको ।

५. संस्थापक/संचालक सम्बन्धी जानकारी :

(क) संस्थापक/संचालकको पृष्ठभूमि:

(१) आधारभूत शेयरधनीहरु तथा संचालकहरुको नाम, पद, उमेर, राष्ट्रियता, ठेगाना, शेयर स्वामित्व, शैक्षिक योग्यता, अनुभव, र प्रस्तावित व्यापार/व्यवसायमा अनुभव :

आधारभूत शेयरधनीको विवरण :

क्र. सं.	नाम	पद	उमेर (वर्ष)	राष्ट्रियता	ठेगाना	शेयर स्वामित्व (कित्ता)	शेयर स्वामित्व % (कुल चुक्ता पूँजीको)	शैक्षिक योग्यता	अनुभव	प्रस्तावित व्यापार/व्यवसाय
१.	नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय	संस्थापक	-	नेपाली	सिंहदरवार, काठमाडौं	२,९६,००,०००	१०.००%	लागु नहुने	लागु नहुने	लागु नहुने
२.	इमर्जिङ्ग नेपाल लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.११, थापाथली, काठमाडौं	२७,००,०००	१.२५%	लागु नहुने	लागु नहुने	परामर्शदाता/लगानीकर्ता
३.	एनआईसी एशिया बैंक लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.११, थापाथली, काठमाडौं	१,०७,६५,०००	४.९८%	लागु नहुने	लागु नहुने	वैकिङ्ग व्यवसाय

४.	ग्लोबल आईएमई बैंक लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.३, पानीपोखरी, काठमाडौं	१,१८,२६,०००	५.४८%	लागु नहुने	लागु नहुने	वैकिङ्ग व्यवसाय
५.	प्रभु बैंक लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.११, बबरमहल, काठमाडौं	१,०६,१९,६४०	४.९२%	लागु नहुने	लागु नहुने	वैकिङ्ग व्यवसाय
६.	नेपाल पुर्नविमा कम्पनी लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.११, थापाथली, काठमाडौं	५३,३७,३६०	२.४७%	लागु नहुने	लागु नहुने	वीमा व्यवसाय
७.	लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी (नेपाल) लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.१, नक्साल, काठमाडौं	९०,७२,०००	४.२०%	लागु नहुने	लागु नहुने	वीमा व्यवसाय
८.	एशियन लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. मैतिदेवी, काठमाडौं	३७,८०,०००	१.७५%	लागु नहुने	लागु नहुने	वीमा व्यवसाय
९.	नेपाल लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि.	संस्थापक	-	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.३१, हेरिटेज प्लाजा, काठमाडौं	१,९३,३२,०००	८.९५%	लागु नहुने	लागु नहुने	वीमा व्यवसाय
१०.	नितेश अग्रवाल	संस्थापक	४८	नेपाली	धरान ५, सुनसरी, हाल नक्साल, काठमाडौं	२६,१९,०००	१.२१%	बि. कम	-	व्यापार व्यवसाय
११.	नेपाल इन्भेष्टमेण्ट मेगा बैंक लि.	संस्थापक	-	नेपाली	दरवारमार्ग, काठमाडौं	१,०८,००,०००	५.००%	लागु नहुने	लागु नहुने	वैकिङ्ग व्यवसाय

नोट : यस कम्पनीमा हाल कुल ४७ जना संस्थापकहरू रहेको र सो संस्थापकहरूले जम्मा १२,९६,००,००० कित्ता शेयर धारण गरेको छ ।

संचालकहरूको विवरण:

सि. नं.	नम	पद	उमेर (वर्ष)	राष्ट्रियता	ठेगाना	शेयर स्वामित्व	शैक्षिक योग्यता	अनुभव	व्यापार/व्यवसाय
१.	अनुज अग्रवाल (प्रतिनिधि : विशाल गुप लि.)	अध्यक्ष	५२	नेपाली	थापाथली ११, काठमाडौं	१६,२०,०००	एम.बि.ए	श्री अनुज अग्रवालज्यू बैंक अफ एसिया नेपालको पूर्व संचालक नेपाल उद्योग परिसंघको उपाध्यक्ष युनाइटेड डिष्ट्रिब्यूटर्स नेपालको संचालक विशाल गुप लि.को संचालक भई कार्य गरेको अनुभव	श्री अनुज अग्रवालज्यूले आफ्नो व्यवसायिक जीवनको दौरान विभिन्न क्षेत्रका उद्यमहरू जस्तै: पूर्वाधार, उद्योग, उर्जा, शिक्षा, रिटेल लगायतका उद्योग एवं कम्पनीहरू स्थापना र सोको संचालनमा सक्रिय भूमिका खेल्नु भएको छ ।
२.	श्री श्रीकृष्ण नेपाल (प्रतिनिधि : नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय)	संचालक	५७	नेपाली	सिंहदरवार, काठमाडौं	२,१६,००,०००	स्नातकोत्तर (अर्थशास्त्र)	नेपाल सरकारको सहसचिव रहनु भएका श्री श्रीकृष्ण नेपाल हाल अर्थ मन्त्रालय अन्तर्गत बजेट महाशाखाको महाशाखा प्रमुखको रूपमा कार्यरत हुनुहुन्छ । भन्सार विभागको नायव महानिर्देशकको रूपमा कार्यनुभव, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयमा सहसचिवको रूपमा कर्मचारी प्रशासन शाखा/आर्थिक प्रशासन महाशाखामा कार्यनुभव । यसका साथै महालेखा नियन्त्रक कार्यालयमा नायव महालेखा नियन्त्रकको रूपमा समेत कार्य गरेको अनुभव उहाँ सँग रहेको छ ।	-
३.	श्री लालमणि जोशी (प्रतिनिधि : इमर्जिङ्ग नेपाल लि.)	संचालक	६९	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.११,	२७,००,०००	एम.बि.ए	संचालक श्री लालमणि जोशी नेपाल सरकार को सचिव पदबाट सेवा निवृत्त कर्मचारी हुनुहुन्छ ।	विभिन्न व्यवसायिक संघ संस्थामा सक्रिय रूपमा संलग्न हुनुहुन्छ ।

					थापाथली, काठमाडौं			उहाँको निजामती सेवामा ३५ वर्ष भन्दा बढीको अनुभव रहेको छ । उहाँ हाल इमर्जिङ्ग नेपाल लि. को अध्यक्ष हुनुहुन्छ भने हिमालयन बैंक लि., नविल बैंक लि. र नेपाल औद्योगिक विकास निगमको संचालक भई कार्य गरिसक्नु भएको छ ।	
४.	श्री सुमन पोखरेल (प्रतिनिधि : ग्लोबल आइएमई बैंक लि.)	संचालक	४६	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.३, पानीपोखरी, काठमाडौं	१,१८,२६,०००	एम.वि. एस	संचालक श्री सुमन पोखरेल हाल ग्लोबल आइएमई बैंक लि. नायब प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको रुपमा कार्यरत हुनुहुन्छ । उहाँ स्मार्ट च्वाइस टेक्नोलोजिज् लि.को अध्यक्षको रुपमा, डिस मिडिया नेटवर्क लि.को संचालक, आइएमई मोटर्स प्रा.लि. र आइएमई अटोमोटिभ्स प्रा.लि. मा संचालकको रुपमा कार्य गरिसक्नु भएको छ ।	
५.	श्री लिमा अधिकारी आचार्य	संचालक	५१	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.१०, काठमाडौं	१,०००	एम.वि.ए	संचालक श्री लिमा अधिकारी आचार्य विभिन्न व्यवसायमा संलग्न हुनुहुन्छ । उहाँ हाल नेपाल चेम्बर्स अफ कमर्सको कार्यकारी सदस्य र नेपाल उमन च्याम्बरमा महासचिवको रुपमा कार्यरत हुनुहुन्छ ।	
६.	श्री प्रवीण सुवेदी	संचालक	३६	नेपाली	सूर्यविनायक नगरपालिका ३, भक्तपुर	५४०	एल.एल. एम	संचालक श्री प्रवीण सुवेदी वकालत पेशमा आवद्ध हुनुहुन्छ । विशेषतः व्यापार वाणिज्य, श्रमिक, संस्थागत अनुपालना लगायतका विषयलाई प्राथमिकतामा राखि वकालत गरिरहनु भएका सुवेदीले अपराधिक विषयहरूसँग सम्बन्धित मुद्दाहरुमा समेत वकालत गर्दै आईरहनु भएको छ । अधिवक्ता सुवेदीले विभिन्न बैंक, दूरसंचार कम्पनी, अन्य संघ संस्था एवं बहुराष्ट्रिय कम्पनीमा कानूनी सल्लाहकार एवं विभिन्न प्रतिष्ठानहरुमा अतिथि वक्ताको रुपमा सहभागी हुने गर्नु भएको छ ।	कानून व्यवसायी
७.	श्री महेश प्रसाद दहाल (स्वतन्त्र संचालक)	स्वतन्त्र संचालक	६३	नेपाली	का.म.न.पा. वडा नं.३२, काठमाडौं	-	एम.वि.ए एम.पि.ए	संचालक श्री महेश प्रसाद दहाल नेपाल सरकार को सचिव पदबाट सेवा निवृत्त कर्मचारी हुनुहुन्छ । उहाँको निजामती सेवामा ३० वर्ष भन्दा बढीको अनुभव रहेको छ ।	

(२) संस्थापकहरु कुनै कम्पनी/संस्था भएमा त्यस्तो कम्पनी/संस्थाको नाम तथा ठेगाना सहितको संक्षिप्त विवरण (Profile) र उक्त कम्पनी/संस्थाका संचालकहरुको नाम, ठेगाना, (प्राकृतिक व्यक्ति नखुलेसम्म) :

सि.नं.	संस्थाको नाम, ठेगाना	संचालकहरुको नाम, ठेगाना
१.	नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय	लागु नहुने
२.	इमर्जिङ्ग नेपाल लि. का.म.न.पा. वडा नं.११, थापाथली, काठमाडौं ।	अध्यक्ष : लालमणि जोशी, कलंकी, काठमाडौं संचालक : थान प्रसाद पंगेनी, काठमाडौं संचालक : चन्द्र टन्डन, काठमाडौं

	(सार्वजनिक तथा नीजि साभेदारीको अवधारणा अंगिकार गरी स्थापना हुने व्यवसायहरूमा पूँजी परिचालन गर्ने र सामाजिक एवं आर्थिक पूर्वाधार निर्माण र सो सँग सम्बन्धित सेवाहरूका लागि आर्थिक एवं प्राविधिक परामर्श प्रदान गर्ने ।)	संचालक : अशोक कुमार अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : बिनोद आत्रेय, काठमाडौं संचालक : विकास सिलवाल, काठमाडौं स्वतन्त्र : शर्मिला श्रेष्ठ महर्जन, काठमाडौं
३.	एनआईसी एशिया बैंक लि. का.म.न.पा. वडा नं.११, थापाथली, काठमाडौं (नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'क' वर्गको इजाजतप्राप्त बैंक, मुख्य उद्देश्य: बैंकिङ्ग व्यवसाय)	अध्यक्ष : तुल्सीराम अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : त्रिलोक चन्द अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : रामचन्द्र साघाई, काठमाडौं संचालक : केशव प्रसाद लम्साल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : आदित्य कुमार अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : बिजया स्वार, काठमाडौं संचालक : गणेश मान श्रेष्ठ, काठमाडौं
४.	ग्लोबल आईएमई बैंक लि. का.म.न.पा. वडा नं.३, पानीपोखरी, काठमाडौं (नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'क' वर्गको इजाजतप्राप्त बैंक, मुख्य उद्देश्य: बैंकिङ्ग व्यवसाय)	अध्यक्ष : चन्द्र प्रसाद ढकाल, महाराजगंज, काठमाडौं संचालक : राम बहादुर भण्डारी, काठमाडौं संचालक : राधेश पन्त, गोगंबु, काठमाडौं संचालक : मदन लाल जोशी, काठमाडौं संचालक : कृष्ण प्रसाद शर्मा, बत्तीसपुतलि, काठमाडौं संचालक : नारायण प्रसाद पौडेल, काठमाडौं
५.	प्रभु बैंक लि. का.म.न.पा. वडा नं.११, बबरमहल, काठमाडौं (नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'क' वर्गको इजाजतप्राप्त बैंक, मुख्य उद्देश्य: बैंकिङ्ग व्यवसाय)	अध्यक्ष : लिला प्रकाश सिटौला, काठमाडौं संचालक : अन्निर मान सिंह, काठमाडौं संचालक : बिर्ख बहादुर बस्नेत, काठमाडौं संचालक : किशोर जंग कार्की, काठमाडौं संचालक : अम्बिका शर्मा लामिछाने, काठमाडौं संचालक : सुरज कुमार श्रेष्ठ, काठमाडौं संचालक : राजु पौडेल, काठमाडौं
६.	सिद्धार्थ बैंक लि. का.म.न.पा. वडा नं.३१, हात्तिसार, काठमाडौं (नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'क' वर्गको इजाजतप्राप्त बैंक, मुख्य उद्देश्य: बैंकिङ्ग व्यवसाय)	अध्यक्ष : राहुल अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : विरेन्द्र कुमार शाह, विराटनगर संचालक : अंकित केडिया, काठमाडौं संचालक : दिनेश शंकर पालिखे, पोखरा संचालक : भोजन अर्याल, काठमाडौं संचालक : मिना कुमारी शैजू, काठमाडौं
७.	नेपाल पुर्नविमा कम्पनी लि. का.म.न.पा. वडा नं.११, थापाथली, काठमाडौं (नेपालको एकमात्र पुर्नविमा कम्पनी, मुख्य उद्देश्य: पुर्नविमा सम्बन्धी व्यवसाय गर्ने)	अध्यक्ष : देवराज हुंगाना, काठमाडौं संचालक : सेवन्तक पोखरेल, काठमाडौं संचालक : दिनेश लाल श्रेष्ठ, रक्तकाली, काठमाडौं संचालक : दिनुका पोखरेल, काठमाडौं संचालक : मदन पोखरेल, काठमाडौं संचालक : अनिता रायमभी टन्डन, काठमाडौं
८.	लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी (नेपाल) लि. का.म.न.पा. वडा नं.१, नक्साल, काठमाडौं (बीमा समितिबाट जीवन बीमा व्यवसाय गर्न इजाजतप्राप्त बीमा कम्पनी)	अध्यक्ष : सिद्धार्थ मोहन्दी, भारत संचालक : तबलेस पाण्डे, भारत संचालक : अशोक अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : प्रविन कुमार मोरली, भारत संचालक : कोमल अग्रवाल, काठमाडौं संचालक/प्रमुख कार्यकारी अधिकृत : प्रणय कुमार, भारत
९.	एशियन लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि. का.म.न.पा. मैतिदेवी, काठमाडौं । (बीमा समितिबाट जीवन बीमा व्यवसाय गर्न इजाजतप्राप्त बीमा कम्पनी)	अध्यक्ष : दिपक कुमार श्रेष्ठ, महोत्तरी संचालक : सुशान्त चाचान, पर्सा संचालक : शिला राजभण्डारी, कपिलवस्तु संचालक : निस्था प्रधानाड, काठमाडौं संचालक : सौरभ रुइटा, पर्सा संचालक : अच्युत राज सापकोटा, काठमाडौं
१०.	नेपाल लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि. का.म.न.पा. वडा नं.३१, हेरिटेज प्लाजा, काठमाडौं (बीमा समितिबाट जीवन बीमा व्यवसाय गर्न इजाजतप्राप्त बीमा कम्पनी)	अध्यक्ष : गोविन्द लाल संघाई, पुतलीसडक, काठमाडौं संचालक : शक्ति कुमार गोल्यान, रविभवन, काठमाडौं संचालक : कमलेश कुमार अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : शर्मिला श्रेष्ठ महर्जन, काठमाडौं संचालक : कृष्णराज लामिछाने, काठमाडौं संचालक : विमल प्रसाद ढकाल, काठमाडौं

११.	सूर्य ज्योति लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि. का.म.न.पा. वडा नं.१, ज्ञानेश्वर, काठमाडौं । (बीमा समितिबाट जीवन बीमा व्यवसाय गर्न इजाजतप्राप्त बीमा कम्पनी)	अध्यक्ष : केशव प्रसाद भट्टराई, सरस्वतीनगर, काठमाडौं संचालक : हेमन्त नाहाता, काठमाडौं संचालक : आकाश गोल्छा, काठमाडौं संचालक : प्रिया टायल, काठमाडौं संचालक : नमिता शर्मा, काठमाडौं संचालक : चुडामणी देवकोटा, काठमाडौं संचालक : आशिष कुमार अग्रवाल, काठमाडौं
१२.	आइ.जि.आइ प्रुडेन्सियल इन्स्योरेन्स कम्पनी लि. का.म.न.पा.वडा नं.३१, कमलादी, काठमाडौं । (बीमा समितिबाट निर्जिवन बीमा व्यवसाय गर्न इजाजतप्राप्त बीमा कम्पनी ।)	अध्यक्ष : हेमराज ढकाल, बाग्लुङ संचालक : अम्बिका प्रसाद पौडेल, स्याङ्जा संचालक : विशाल अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : कृती टिब्रेवाल, काठमाडौं संचालक : अमित अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : कृष्ण प्रसाद शर्मा, काठमाडौं संचालक : राजेन्द्र सिंह भण्डारी, बैतडी
१३.	पूडेन्सियल क्यापिटल म्यानेजमेन्ट कम्पनी प्रा.लि. थापाथली, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई क्यापिटल म्यानेजमेन्ट क्षेत्रमा कार्य गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : अशोक कुमार अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : मधु अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं
१४.	हाथवे इन्भेष्टमेन्ट नेपाल लि. का.म.न.पा. वडा नं.३०, जमल, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई शेयर लगायतका क्षेत्रहरूमा लगानी गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : योगेश्वर शर्मा ढकाल, काठमाडौं संचालक : डा अम्बिका शर्मा लामिछाने, काठमाडौं संचालक : कुमार पौडेल, काठमाडौं संचालक : जयराम नेपाल, काठमाडौं संचालक : शिव सिंह कार्कि, काठमाडौं संचालक : केशव कोइराला, काठमाडौं
१५.	आइएमई लि. का.म.न.पा. वडा नं.३, पानीपोखरी, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई विभिन्न क्षेत्रहरूमा लगानी गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : चन्द्र ढकाल, महाराजगंज, काठमाडौं संचालक : हेमराज ढकाल, बाग्लुङ
१६.	सिटी एक्सप्रेस इन्भेष्टमेन्ट फण्ड प्रा.लि. का.म.न.पा. वडा नं.१, कमलादी, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई शेयर लगायतका विभिन्न क्षेत्रहरूमा लगानी गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : चन्द्र टण्डन, कलंकी, काठमाडौं संचालक : कृष्ण राज पौडेल, काठमाडौं संचालक : सुवास ज्ञवाली, काठमाडौं संचालक : बन्दना श्रेष्ठ, काठमाडौं संचालक : सभम् डोटेल, काठमाडौं
१७.	विशाल ग्रुप लि. थापाथली ११, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई विभिन्न क्षेत्रहरूमा लगानी विस्तार गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष: जगदिश प्रसाद अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : त्रिलोक चन्द अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : तुलसिराम अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : अशोक कुमार अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : अनुज अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : विशाल अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : निकुञ्ज अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : अर्पित अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं
१८.	युनाइटेड डिप्टिब्युटर्स नेपाल (प्रा).लि. थापाथली ११, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई मुख्यतः आयतका क्षेत्रहरूमा कार्य गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : अनुज अग्रवाल, लाजिम्पाट, काठमाडौं संचालक : विवेक अग्रवाल, धरान, सुनसरी
१९.	नेपाल इन्भेष्टमेन्ट मेगा बैंक लि. दरवारमार्ग, काठमाडौं । (नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'क' वर्गको इजाजतप्राप्त बैंक, मुख्य उद्देश्य: बैंकिङ व्यवसाय)	अध्यक्ष : पृथ्वी बहादुर पाँडे, काठमाडौं संचालक : प्रजन्य राजभण्डारी, काठमाडौं संचालक : मदन कुमार आचार्य, काठमाडौं संचालक : कवि कुमार टिब्रेवाल, काठमाडौं संचालक : दिपङ्कर शाक्य, काठमाडौं संचालक : सालिकराम बेलवासे, काठमाडौं संचालक : शोभा श्रेष्ठ, काठमाडौं

२०.	आई.एम.इ होल्डिङ्ग प्रा.लि. का.म.न.पा.वडा नं.३०, कान्तिपथ, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई विभिन्न क्षेत्रहरूमा लगानी गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : हेमराज ढकाल, बाग्लुङ
२१.	वन क्यापिटल होल्डिङ्गस प्रा.लि. का.म.न.पा.वडा नं.३, पानीपोखरी, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई विभिन्न क्षेत्रहरूमा लगानी गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : चन्द्र प्रसाद ढकाल, महाराजगंज, काठमाडौं संचालक: हेमराज ढकाल, बाग्लुङ
२२.	आई.एम.ई. इन्भेष्टमेन्ट प्रा.लि. का.म.न.पा.वडा नं.३०, कान्तिपथ, काठमाडौं । (कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालयमा दर्ता भई शेयर लगायत विभिन्न क्षेत्रहरूमा लगानी गर्ने कम्पनी)	अध्यक्ष : चन्द्र प्रसाद ढकाल, महाराजगंज, काठमाडौं
२३.	प्रभु इन्स्योरेन्स लि. तिनकुने, काठमाडौं । (बीमा समितिबाट निर्जिवन बीमा व्यवसाय गर्न इजाजतप्राप्त बीमा कम्पनी)	अध्यक्ष : राजेन्द्र मल्ल, काठमाडौं संचालक : मिजास भट्टचन, काठमाडौं संचालक : राहुल थोकर लामा काठमाडौं संचालक : शान्ता गौतम, काठमाडौं संचालक : रामेश्वर सापकोटा, काठमाडौं संचालक : साङ्गे लामा, काठमाडौं संचालक : सुषमा शर्मा (वस्ती), काठमाडौं
२४.	आईएमई लाईफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि. का.म.न.पा.वडा नं.३, पानीपोखरी, काठमाडौं । (बीमा समितिबाट जीवन बीमा व्यवसाय गर्न इजाजतप्राप्त बीमा कम्पनी)	अध्यक्ष : रामहरि अर्याल, कलंकी, काठमाडौं संचालक : सिताराम थापा, काठमाडौं संचालक : संदीप अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : रविन कुमार नेपाल, काठमाडौं संचालक : उषा ढकाल, काठमाडौं स्वतन्त्र : विनोद के.सी, टोखा, काठमाडौं
२५.	एनआईसी एशिया लघुवित्त वित्तीय संस्था लि. बनेपा, काभ्रेपलाञ्चोक (नेपाल राष्ट्र बैंकबाट 'घ' वर्गको इजाजतप्राप्त बैंक, मुख्य उद्देश्य: लघुवित्त बैकिङ्ग)	अध्यक्ष : प्रकाश राज शर्मा, काठमाडौं संचालक : लक्ष्मण चालिसे, काठमाडौं संचालक : विभोर कुमार अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : दिपक ढकाल, काठमाडौं संचालक : शासक अग्रवाल, काठमाडौं संचालक : सरिता गौतम, काठमाडौं संचालक : मिलन सिग्देल, काठमाडौं
२६.	एस.आर हाइड्रो एण्ड इन्भेष्टमेन्ट प्रा.लि	अध्यक्ष : नवराज नेपाल, धादिङ्ग संचालक : उत्तम कुमार नेपाल, धादिङ्ग
२७.	ग्लोबल इम्पेक्स प्रा.लि.	अध्यक्ष : विद्यादेवी अग्रवाल, सुनसरी संचालक : विष्णु खेतान अग्रवाल, सुनसरी

(३) संगठित संस्थाको संचालकहरू अन्य कुनै कम्पनी, संस्था, कोष, संगठनसँग आवद्ध भए त्यस्तो संचालक र आवद्ध भएको संस्थाको नाम, ठेगाना :

सि.नं.	संचालकको नाम, ठेगाना	आवद्ध भएको संस्थाको नाम, ठेगाना
१.	श्री अनुज अग्रवाल (प्रतिनिधि : विशाल गुप लि.) थापाथली ११, काठमाडौं	युनाईटेड डिष्ट्रिब्यूटर्स नेपाल प्रा.लि., थापाथली, काठमाडौं । विशाल गुप लि., थापाथली, काठमाडौं ।
२.	श्री श्रीकृष्ण नेपाल (प्रतिनिधि : नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय)	नेपाल सरकारले मनोनयन गरे बमोजिमका कम्पनीहरू
३.	श्री लालमणि जोशी (प्रतिनिधि : इमर्जिङ्ग नेपाल लि.) का.म.न.पा. वडा नं.११, थापाथली, काठमाडौं	इमर्जिङ्ग नेपाल लि., काठमाडौं ।
४.	श्री सुमन पोखरेल (प्रतिनिधि : ग्लोबल आईएमई बैंक लि.) का.म.न.पा. वडा नं.२८, कमलादी, काठमाडौं	ग्लोबल आईएमई बैंक लि.
५.	श्री लिमा अधिकारी आचार्य (प्रतिनिधि : सर्वसाधारण शेयरधनी)	नेपाल चेम्बर्स अफ कमर्स, काठमाडौं, नेपाल उमन च्याम्बर, काठमाडौं ।

	(का.म.न.पा. वडा नं.१०, काठमाडौं)	
६.	श्री प्रवीण सुवेदी (प्रतिनिधि : सर्वसाधारण शेरधनी) (सूर्यविनायक ३, भक्तपुर)	-
७.	श्री महेश प्रसाद दहाल स्वतन्त्र संचालक (का.म.न.पा. वडा नं.३२, काठमाडौं)	-

नोट : यस संस्थाको संचालकहरूको सम्बन्धमा "सूचीकृत सङ्गठित संस्थाहरूको संस्थागत सुशासन सम्बन्धी निर्देशिका, २०७४" को व्यवस्थाहरू तथा कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ८९ को उपदफा(१) छ को पालना भएको व्यहोरा जानकारी गराइन्छ ।

(४) संस्थापक/संचालकको हक हस्तान्तरण बन्देज सम्बन्धी विवरण :

शेर खरिद वा हस्तान्तरण गर्न बन्देज सम्बन्धी व्यवस्था देहाय बमोजिम हुनेछ :

- क) नेपाल राष्ट्र बैंकको पूर्व स्वीकृत नलिई बैंकको शेर कुनै विदेशी बैंक वा वित्तीय संस्थालाई विक्री वा हस्तान्तरण गरिने छैन ।
- ख) नेपाल राष्ट्र बैंकको पूर्व स्वीकृत नलिई संस्थापक र सर्वसाधारण समूहको शेर स्वामित्व अनुपातमा परिवर्तन गर्न पाइने छैन ।
- ग) बैंकले कारोबार संचालन गरेको पाँच वर्ष नपुगेसम्म सो संस्थाको संस्थापकले आफ्नो शेर विक्री वा धितोबन्धक राख्न पाउने छैन र उक्त अवधिपछि त्यस्तो शेर विक्री गर्दा वा धितोबन्धक राख्नु पर्दा नेपाल राष्ट्र बैंकको पूर्व स्वीकृत लिनु पर्नेछ । यस व्यवस्था बमोजिम बैंकले कारोबार संचालन गरेको पाँच वर्ष नपुगे तापनि बैंकको संचालनमा कुनै बाधा व्यवधान उत्पन्न भई विशेष परिस्थितिको सृजना हुन गएमा नेपाल राष्ट्र बैंकको स्वीकृत लिई संस्थापकहरूका बीचमा शेर खरिद विक्री गर्न सकिनेछ । तर, त्यसरी हक छोड्दा वा हस्तान्तरण गर्दा पहिलो प्राथमिकता जुन समूहको शेर हो सोही समूहका शेरधनीहरूलाई दिनु पर्नेछ । यसरी शेर विक्री गर्दा एक भन्दा बढी शेरधनीले शेर खरिद गर्न चाहेमा निजले धारण गरेको शेरको अनुपातमा वितरण गर्नु पर्नेछ । सो समूहका कुनै पनि संस्थापक शेरधनीले शेर लिने इच्छा नगरेमा मात्र त्यस्तो शेर नेपाल राष्ट्र बैंकको स्वीकृती लिई संचालक समितिको निर्णय बमोजिम अन्य व्यक्ति, फर्म, कम्पनी वा संस्थालाई विक्री गर्न सकिने छ ।
- घ) कुनै संस्थापक शेरधनीको मृत्यु भएमा वा प्रचलित कानून बमोजिम पारिवारिक अंशवण्डा भएमा वा अदालतको आदेशले निजको शेर हकवालामा नामसारी हुने भएमा खण्ड (ग) को बन्देज लागु हुने छैन ।
- ङ) सर्वसाधारणले शेर खरिद गर्दा १० अंकले भाग गर्दा शेष नरहने गरी न्यूनतम १० कित्ता शेर वा अधिकतममा विवरणपत्रको बुँदा नं. १० (धितोपत्र निष्काशन सम्बन्धी विवरण) मा तोकिए बमोजिम कित्ता शेर खरिद गर्नका लागि निवेदन गर्न सक्नेछ ।
- च) बैंकको संचालक, कार्यकारी प्रमुख, लेखापरीक्षक, सचिव वा बैंकको व्यवस्थापन तथा लेखा सम्बन्धी कार्यमा प्रत्यक्ष रूपले संलग्न व्यक्तिले त्यस्तो पदमा बहाल रहँदाको वखत वा त्यस्तो पदबाट अवकाश प्राप्त गरेको कम्तीमा एक वर्षसम्म सम्बन्धित बैंक वा त्यसको सहायक कम्पनीको शेर आफ्नो वा आफ्नो परिवारको नियन्त्रणमा रहेको फर्म, कम्पनी वा संस्थाको नाममा खरिद विक्री गर्न, गराउन, गर्न दिन, धितोबन्धक राख्न, राख्न लगाउन वा दान बकस लिन, दिन वा लेनदेन गर्न हुँदैन । तर नयाँ शेर जारी गरेको अवस्थामा यो प्रतिबन्ध लागु हुने छैन ।
- छ) कसैले खण्ड (च) को विपरित काम गरेमा त्यस्तो शेर बैंकले जफत गर्नेछ र त्यसरी जफत भएको शेर संचालक समितिले उचित ठहर्‍याएको किसिमबाट विक्री वितरण गर्न सक्नेछ ।
- ज) शेर खरिद वा हस्तान्तरण गर्न बन्देज सम्बन्धी अन्य व्यवस्था बैंक तथा वित्तीय संस्था ऐन, २०७३, कम्पनी कानून, धितोपत्र कारोबार सम्बन्धी कानून तथा अन्य प्रचलित कानूनमा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

ग ५. (ख) संस्थापक/संचालक सँगको कारोबार :

- क) संगठित संस्थाबाट कुनै संस्थापक/संचालकले प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा कुनै वस्तु वा सुविधा (आर्थिक वा गैरआर्थिक) प्राप्त गरेको वा प्राप्त गर्ने भएमा त्यस्तो वस्तु वा सुविधाको प्रकृति र मूल्य र त्यस्तो सुविधा दिए बापत संगठित संस्थाले कुनै सम्पत्ति, सेवा प्राप्त गरेको वा गर्ने भएमा तत्सम्बन्धी विवरण :

बैंकको संचालकहरूले बैंकको नियमावलीमा भएको व्यवस्था बमोजिम बाहेक बैंकबाट प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा कुनै वस्तु वा सुविधा (आर्थिक वा गैरआर्थिक) प्राप्त गरेका छैनन् र सो सम्बन्धमा बैंकले संस्थापक तथा संचालकबाट कुनै सम्पत्ति वा सेवा समेत प्राप्त गरेको छैनन् ।

- ख) बुँदा (क) मा उल्लेखित वस्तु वा सुविधाको मूल्य निर्धारण गर्न अपनाइएको तरिका : सो नभएको ।

ग.६. सीमित दायित्व सम्बन्धी विवरण

यो नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड, कम्पनी ऐन, २०६३ तथा बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ अन्तर्गत स्थापित तथा संचालित पब्लिक लिमिटेड कम्पनी हो । यसमा शेरवालाहरूको दायित्व सीमित छ । यस बैंकका शेरवालाको दायित्व निजले खरिद गरेको वा खरिद गर्न कबोल गरेको शेरको अधिकतम रकम सम्म मात्र सीमित रहनेछ ।

ग.७. संगठित संस्थाको कर्मचारी सम्बन्धी विवरण :

- (क) संगठित संस्थाको उच्च व्यवस्थापकीय तहका अधिकृत कर्मचारीहरू सम्बन्धी विवरण :

- (क) संगठित संस्थाको उच्च व्यवस्थापकीय तहका कर्मचारीको नाम, योग्यता, नियुक्ति भएको मिति, पहिले गरेको कामको अनुभव तथा संगठित संस्थाको शेयर लिएको भए शेयर संख्या सम्बन्धी विवरण । साथै त्यस्ता कर्मचारीहरु अन्य कुनै सूचिकृत संगठित संस्थाको आधारभूत शेयरधनी भए वा अन्य कुनै संगठित संस्थामा लगानी गरेको भए उक्त संगठित संस्थाको नाम र लगानी गरेको रकम खुलाउनुपर्ने ।

क्र.स.	कर्मचारीको नाम	तह	शैक्षिक योग्यता	नियुक्त मिति	कार्य अनुभव	शेयर संख्या
१.	श्री कृष्ण बहादुर अधिकारी	प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	एम.बिए/ ई. एम.बिए	२०८१/०४/३०	१९ वर्ष बैकिक क्षेत्रमा कार्य गरेको अनुभव	-
२.	श्री सुर्य बहादुर तामाङ्ग	सहायक प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	एम.बिए	२०७५/०९/१५	३३ वर्ष बैकिक क्षेत्रमा कार्य गरेको अनुभव	११,९४०
३.	श्री विनय नाथ न्यौपाने	सहायक प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	एम.बिए	२०७५/१०/०९	३१ वर्ष बैकिक क्षेत्रमा कार्य गरेको अनुभव	११,७९५
४.	श्री सुवर्ण कुमार सिंह	एकजुकेटिभ भाईस प्रेसिडेन्ट	एम.बिए र स्नातकोत्तर (सूचना प्रविधि)	२०७५/०६/१४	१४ वर्ष बैकिक क्षेत्रमा सहित १८ वर्षको अनुभव	८,३३५
५.	श्री रविन श्रेष्ठ	एकजुकेटिभ भाईस प्रेसिडेन्ट	एम.बि.एस	२०७५/०८/०९	२१ वर्ष बैकिक क्षेत्रमा कार्य गरेको अनुभव	७,८८०

नोट : माथि उल्लेखित उच्च व्यवस्थापकीय तहका कर्मचारीहरु अन्य कुनै सूचिकृत संगठित संस्थाको वा अन्य कुनै संगठित संस्थाको आधारभूत शेयरधनी नरहेको जानकारी गराउन चाहन्छौं ।

- (ख) विवरणपत्र बोर्डमा प्रस्तुत गर्नु भन्दा १ वर्ष अगाडिको अवधिमा नियम अनुसार अवकाश प्राप्त भएको अवस्था बाहेक संगठित संस्थाको उच्च व्यवस्थापकीय तहमा रहेका कुनै कर्मचारी परिवर्तन भएमा सो सम्बन्धी विवरण उल्लेख गर्नुपर्ने : नरहेको ।

(ग) कर्मचारी संख्या

कुल कर्मचारी संख्या	स्थायी	अस्थायी	करार	ज्यालादारी	प्रशिक्षार्थी
२९	२८	-	१	-	-

ग ७. (ख) संचालक एवं उच्च व्यवस्थापकीय तहका अधिकृतलाई दिएको भत्ता तथा पारिश्रमिक सम्बन्धी विवरण :

- (क) संचालक समितिको अध्यक्ष लगायत अन्य सदस्यहरुलाई प्रदान गरिने वा गरिएको बैठक भत्ताको दर तथा निजहरुलाई प्रदान गरिने वा गरिएको दैनिक तथा भ्रमण भत्ता र अन्य सुविधा :

सञ्चालकले पाउने बैठक भत्ता, दैनिक तथा भ्रमण भत्ता र अन्य सुविधा देहाय बमोजिम हुनेछ :

- (क) संचालक समितिको बैठकमा उपस्थित भए वापत अध्यक्षले रु. १५,०००/- र अन्य संचालकले पाउने प्रति बैठक भत्ता रु. १२,०००/- हुनेछ ।

- (ख) बैंकको कामको सिलसिलामा संचालकलाई प्रदान गरिने दैनिक तथा भ्रमण भत्ता देहाय बमोजिम हुनेछ :

(क) आवास खर्च :

पाँच तारे सम्मको होटल/रिसोर्टमा बस्दा भएको बिल अनुसारको वास्तविक खर्च रकम ।

(ख) आतेजाते टिकट खर्च :

भ्रमण स्थानमा जाँदा र आउँदा लाग्ने वास्तविक टिकट खर्च रकम ।

(ग) दैनिक भ्रमण भत्ता :

(अ) नेपालमा : रु ५,०००/- दैनिक

(आ) भारतमा :

१) महानगरीय शहरहरुमा भा.रु.१०,०००/- दैनिक

२) अन्य शहरहरुमा भा.रु.७,०००/- दैनिक

(इ) विदेशमा :

१) भारत बाहेक अन्य सार्क देशहरुमा USD १०० दैनिक

२) अन्य एशियाली देशहरुमा USD १५० दैनिक

३) अन्य देशहरुमा USD २०० दैनिक

- (ग) संचार/यातायात/पत्रपत्रिका खर्च

बैंकका संचालकहरूलाई संचार/यातायात/पत्रपत्रिका खर्च वापत मासिक रूपमा एकमुष्ट रु.१० हजार प्रदान गर्ने ।

(घ) अन्य सुविधा साधारण सभाले समय समयमा निर्धारण गरी नियमावलीमा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

(ख) संगठित संस्थाको उच्च व्यवस्थापकिय तहका तीन जना अधिकृतहरूको नाम र पद र एक आर्थिक वर्षको अवधि भित्र उनीहरूलाई पारिश्रमिकको रूपमा भुक्तान गरिएको रकम :

सि.नं.	कर्मचारीको नाम	पद	पारिश्रमिक रकम (आ.व.२०८०/०८१)
१.	श्री रामकृष्ण खतिवडा	*प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	७१,५०,०००.००
२.	श्री सुर्य बहादुर तामाङ्ग	नायव महाप्रबन्धक	६९,४४,२४३.९४
३.	श्री विनय नाथ न्यौपाने	नायव महाप्रबन्धक	६०,९२,४७९.९४

* श्री रामकृष्ण खतिवडाले आफ्नो पदबाट दिनु भएको राजीनामा मिति २०८०/१०/०१ देखि लागु हुनेगरी स्वीकृत भएकोले तत्कालिन प्रमुख कार्यकारी अधिकृत श्री रामकृष्ण खतिवडालाई प्रदान गरिएको पारिश्रमिक मिति २०८०/०४/०१ देखि २०८०/०९/३० सम्मको मात्र उल्लेख गरिएको छ ।

नोट: वर्तमान प्रमुख कार्यकारी अधिकृत श्री कृष्ण बहादुर अधिकारी मिति २०८१/०५/०२ गते नियुक्त हुनु भएकाले आ.व.२०८०/०८१ मा पारिश्रमिक भुक्तानी नभएको ।

(ग) कुनै अधिकृत वा संचालकलाई भविष्यको लागि कुनै रकम प्रदान गरिने गरी करार गरिएको भए सो सम्बन्धी विवरण : नभएको ।

ग.८. अन्तर्निहित जोखिम तथा सो को व्यवस्थापनको लागि व्यवस्थापनको धारणा :

संगठित संस्थाले बहन गरेको वा गर्ने जोखीम स्पष्ट रूपमा उल्लेख गर्नु पर्ने । यस सन्दर्भमा जोखीमहरूलाई संगठित संस्थाको आन्तरिक वा व्यवसाय/आयोजनासँग प्रत्यक्ष अथवा संगठित संस्थाको नियन्त्रण भन्दा बाहिरको भनी बर्गिकरण गरी प्रमुख रूपमा देहायको जोखीमको विश्लेषण गर्नु पर्ने ।

संगठित संस्थाको आन्तरिक वा व्यवसाय/आयोजनासँग प्रत्यक्ष जोखीमहरू:

(क) संचालन इतिहासको अभाव :

यस बैंकले आफ्नो कारोबार मिति २०७५ फाल्गुन २२ गतेदेखि संचालन गरेकोले कम्पनीको संचालन इतिहास करिब ६ वर्ष १ महिनाको मात्र रहेकोछ ।

(ख) प्रविधिको परिवर्तनबाट हुने सक्ने जोखिम :

- नयाँ प्रविधिको विकास सँगै कम्पनीले प्रयोग गर्ने प्रविधिमा हुने परिवर्तनले पर्न सक्ने संचालन तथा साख सम्बन्धी जोखिम ।
- प्रविधि सम्बन्धी परिवर्तनबाट कम्पनीको संचालन तथा कारोबार प्रणालीमा अप्रत्याशित जोखिम रहनु स्वभाविक नै हो । कम्पनीले प्रयोग गर्ने सफ्टवेयरमा प्रविधिको परिवर्तनबाट आउन सक्ने जोखिम व्यवस्थापनको लागि तथ्याङ्कहरूको सुरक्षार्थ Data Backup मा विशेष सतर्कता अपनाईएको छ र त्यसबाट जोखिमलाई न्यूनिकरण गर्न कम्पनी सक्षम रहेकोछ ।

संगठित संस्थाको नियन्त्रण भन्दा बाहिरका जोखीमहरू

(क) वित्तीय साधनको अभावबाट हुने जोखीम :

पूर्वाधार विकास बैंकहरूका लागि नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी निर्देशन अनुरूप यस बैंकले ठूला पूर्वाधारको परियोजनाहरूमा लगानी गर्ने एवं सोका लागि आवश्यक पर्ने दिर्घकालीन पुँजी स्वदेशी एवं विदेशी वित्त बजारबाट जुटाउने हुँदा यस बैंकबाट लगानी भएका एवं हुने परियोजनाहरूमा कर्जा प्रवाह सम्बन्धि तालिका एकिन हुने गरेको र सोहि अनुरूपको परिपक्वता भएका वित्तिय स्रोत बैंकले सम्पत्ति तथा दायित्वको मिलान गर्दै लैजान स्रोत संकलनको योजना तय गरि लागू गर्ने हुँदा यस बैंकको हकमा वित्तिय साधनको जोखिम पर्याप्त रूपमा व्यवस्थापन गरिएको छ र त्यसका लागि आवश्यक संयन्त्र तथा नीतिहरू तयार गरी लागू गरिएको छ ।

(ख) कच्चा पदार्थको अभावबाट हुने जोखिम : लागू नहुने ।

(ग) उत्पादन तथा सेवाको बजार स्थिति र यसमा आउने परिवर्तनबाट हुने जोखिम :

- देशको आर्थिक अवस्थामा आउने उतार चढावबाट हुन सक्ने जोखिमहरू ।
- नेपालको बैंकिङ्ग बजार प्रतिको विश्लेषणबाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिमहरू ।

(घ) आयोजना सम्पन्न हुन ढिलाई हुने सम्भावना र त्यसबाट हुने मूल्य अभिवृद्धि (cost overrun) को जोखिम :

यस बैंकले लगानी गरेको पूर्वाधार विकासका परियोजनाहरू सम्पन्न हुन ढिलाई भई सो का कारण परियोजनाहरूको लागत बढ्न सक्ने जोखिमहरू ।

(ड) विदेशी विनिमयको जोखिम:

१. विदेशी विनिमय कारोबारका क्रममा विनिमयदरमा हुने परिवर्तनबाट हुन सक्ने जोखिम ।
२. छिमेकी मुलुक लगायत अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक तथा वित्तीय जगतमा देखा पर्नसक्ने उतारचढावबाट नेपाली बजारमा पर्न सक्ने प्रभावले पनि बैंकको व्यवसायमा असर पर्न सक्ने जोखिम ।

(च) कानूनी प्रकृयाहरु तथा ईजाजत प्राप्त गर्नु पर्ने सो बाट पर्न सक्ने अवरोधहरु : सो नभएको ।

(छ) क्षेत्रीयकरण र विश्वब्यापीकरण (Globalization) का कारणबाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिम :

१. अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा हुने आर्थिक मन्दीबाट पर्न सक्ने असरबाट हुन सक्ने आर्थिक जोखिमहरु ।
२. अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय बजारको अवस्थामा आउने उतार चढावबाट पर्न सक्ने जोखिमहरु ।

(ज) सरकारी नीति तथा नियमहरुमा हुने परिवर्तन तथा विश्वब्यापी रुपमा हुने नीतिगत परिवर्तनबाट हुने जोखिम :

१. नेपाल सरकार तथा नेपाल राष्ट्र बैंकको समितिको नीति नियममा हुने परिवर्तनबाट श्रृजना हुन सक्ने जोखिमहरु ।
२. देशको मौद्रिक नीति लगायत नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गर्ने नियम निर्देशनको परिवर्तनबाट सिर्जना हुने सम्भावित जोखिमहरु ।
३. देशको कर प्रणालीमा हुन सक्ने फेरबदल, छुट तथा सहूलियतमा हुने फेरबदल आदिका कारण औद्योगिक तथा पूर्वाधारका क्षेत्रमा देखा पर्न सक्ने उतारचढावले बैंकको कारोबारमा प्रभाव पर्न सक्ने जोखिम ।

(झ) अन्य :

१. देशको राजनैतिक अस्थिरताबाट आउन सक्ने जोखिमहरु ।
२. देशको आर्थिक अवस्थामा आउने उतार चढावबाट हुन सक्ने जोखिमहरु ।

उपरोक्तानुसारको जोखिमहरुलाई न्यून वा व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्थापनको योजना :

१. बैंकले आफ्नो वित्तीय कारोबार संचालन गर्ने दौरानमा उत्पन्न हुन सक्ने जाखिमहरु (Infra Financing Risk, Market Risk, Interest Rate Risk, Foreign Exchange Rate Risk, Liquidity Risk, Technology Risk, Environment and Social, Health and Safety, Operation Risk) लाई व्यवस्थापन गर्न जोखिम व्यवस्थापन निति (Risk Management Policy) तय गरी लागु गरेको छ । उक्त नितिले निर्देशित गरेबमोजिम बैंकले उचित संगठन संरचना एवं कार्यविधिहरु तय गर्दै अगाडी बढेको छ । बैंकसित संस्थागत सुशासन, जोखिम व्यवस्थापन एवं अनुपालन सम्बन्धि विषयहरुमा शुद्ध अध्ययन अवलोकन गर्ने, सो उपर काम कारवाही अगाडी बढाउने गरीएको संचालक स्तरीय, व्यवस्थापन स्तरीय एवं विभागीय समिति तथा संरचनाहरु रहेको छ ।
२. बैंकले दिर्घकालीन पूँजी प्राप्ति एवं सो को पूर्वाधारका परियोजनाहरु तथा स्थानिय वित्त बजारका उपकरणहरुमा परिचालन गर्दा सो बाट उत्पन्न हुन सक्ने सम्पत्ति दायित्वको वेमेल लगायतका जोखिमहरु उपर छलफल एवं निर्णय सम्पत्ति दायित्व व्यवस्थापन समिति, आर्थिक निर्देशन समिति, कर्जा समितिहरु मार्फत बोर्ड स्तरीय उप समितिहरु र संचालक समितिमा नियमित रुपमा विषय प्रवेश गर्ने गराउने गरेको छ ।
३. बैंकले कर्जा लगानीतर्फ पूर्वाधारका क्षेत्रमा जोखिमलाई विविधिकरण गर्न Project Screening and Selection Criteria तयार गरी लागू गरेको छ । यसैगरी, दायित्व तर्फ स्रोत संकलनका कस्ता उपकरणहरुले बैंकलाई व्याजदरको जोखिम न्यून गर्न सकिन्छ, सोको मुल्यांकन गरी सोही बमोजिम दायित्व तर्फको मिश्रण तयार गरिनेछ ।
४. सम्भाव्यता भएका र देशको पुर्वाधार विकासलाई टेवा पुर्‍याउन सक्ने परियोजनाहरुलाई विभाग तथा व्यवस्थापन तहमा विस्तृत अध्ययन गर्ने गराउने गरिन्छ । सोका लागि आवश्यकता अनुसार कर्जा स्विकृतीको अन्तिम चरणमा परियोजनाको आकार र प्रकृती हेरी बाह्य विशेषज्ञ समेतलाई संलग्न गराई परियोजनाहरुको Techno Commercial Viability सम्बन्धि अध्ययन गराई कर्जा स्वीकृत गर्ने गरेको छ । यसैगरी, पूर्वाधार बैंकको विशिष्टकृत प्रकृती अनुरूप यस बैंकमा पूर्वाधार सम्बन्धि प्रारम्भिक सम्भाव्यता अध्ययन गर्न, विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार तथा अध्ययन गर्ने कार्य समेत उक्त विभागहरुले गर्ने गर्दछन् ।
५. बैंकको हरेक विभाग ले आफ्ना कार्यहरु सम्पादन गर्दा गराउदा जोखिम व्यवस्थापनको अभ्यासहरु लाई कार्यन्वयन गर्ने गरेको छ ।
६. पूर्वाधारमा विशेषज्ञता राख्ने बाह्य विशेषज्ञ व्यक्ति / फर्म / कम्पनीहरूसँग सहकार्य गर्ने र बैंकको कर्मचारीलाई पूर्वाधार सम्बन्धी विषयहरुमा केन्द्रीत गराई क्षमता अभिवृद्धी गर्दै पूर्वाधारमा लगानीको जोखिमलाई न्यूनीकरण तथा विविधिकरण गर्दै अगाडी बढ्ने विषयलाई बैंकले प्राथमिकतामा राखी अगाडी बढेको छ ।
७. नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको नेपाल ग्रिन फाइनान्स ट्यक्सोनोमी साथै सो अन्तर्गत रही बैंक आफैले तयार पारेको ग्रिन बोण्ड फ्रेमवर्क मार्फत जोखिम व्यवस्थापन तथा संस्थागत सुशासन सम्बन्धि व्यवस्थाहरुलाई नियमित रुपमा अनुपालन गर्ने योजना रहेको ।

यस कम्पनीले सम्भावित आर्थिक जोखिमहरुलाई न्यूनीकरण गर्न व्यवस्थापनले अबलम्बन गरेको उपाय अन्तर्गत निक्षेपकर्ताको निक्षेप, ऋणीको ऋण संस्थाको सफ्टवेर तथा सम्पत्तिको जोखिम बहन गर्ने गरी देहाय बमोजिम बीमाको व्यवस्था गरेको छ :

क्र.सं.	बीमालेखको प्रकार	बीमालेख शुरु मिति	बीमालेख समाप्त मिति	बीमा गरिएको रकम (रु.)	प्रिमियम भुक्तानी गरिएको रकम (रु.)	बीमा कम्पनीको नाम
१	निक्षेपकर्ताको निक्षेप	बैंकले हालसम्म संस्थागत निक्षेपमात्र लिएको हुँदा निक्षेपकर्ताको निक्षेपको बीमा अनिवार्य नभएको ।				
२	ऋणीको ऋण	ऋणीको ऋणको बीमा ऋणी आफैले गर्ने गरेको ।				
३	संस्थाको सफ्टवेर	नभएको ।				
४	संस्थाको सम्पत्ति	सम्पत्तिको प्रकृति अनुसार फरक फरक मितिमा बीमा शुरु भएको	सम्पत्तिको प्रकृति अनुसार फरक फरक मितिमा बीमा समाप्त हुने ।	५४,१९३,४५८.६५	३९०,२७३.०५	सिद्धार्थ प्रिमियर इन्सोरेन्स, प्रभु इन्सोरेन्स, आई.जि.आई पुडेन्सियल इन्सोरेन्स

धितोपत्र मूल्य परिवर्तन सम्बन्धी जोखिम :

रु. १०००/-प्रति ऋणपत्रको दरले निष्काशन गरिएको मूल्यले सूचिकरण पश्चात धितोपत्र बजारमा हुने कारोवार मूल्य नजनाउने भएकोले ऋणपत्र मूल्यमा हुन सक्ने परिवर्तनको जोखिम रहेको छ ।

ग.९.वित्तीय विवरण :

(क) वित्तीय विवरण र तत्सम्बन्धमा व्यवस्थापनको धारणा र विश्लेषण :

(क) संगठित संस्थाको लेखापरिक्षण भएको पछिल्लो आर्थिक वर्षको वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब, नाफा नोक्सान हिसाब बाँडफाँट, नगद प्रवाह विवरण आ.व. २०८०/०८१ को लेखापरिक्षण गरीएको वित्तीय विवरणहरु देहाय बमोजिम रहेको छ ।

वासलात

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)
	आ.व. २०८०/८१
सम्पत्ति	
नगद तथा नगद सरह	६६,५१२
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात	७९२,९२४
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	२,९६०,०००
Derivative वित्तीय उपकरण	-
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	२०,८६४,९८५
धितोपत्रहरुमा लगानी	३,५७४,०११
चालू कर सम्पत्ती	१९,१११
सहायक र एसोशियट कम्पनीमा लगानी	-
लगानी सम्पत्ती	-
जायजैथा तथा उपकरण	७६,१४३
साख तथा अमूर्त सम्पत्ती	१,७३२
स्थगन कर सम्पत्ती	३,४४३
अन्य सम्पत्तीहरु	१६,४६८
कूल सम्पत्ती	२८,३७५,३३३
दायित्व	
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बाँकी	१५०,०८६
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बाँकी	-
Derivative वित्तीय उपकरण	-

ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	८२९,८५६
सापटी	-
चालू कर दायित्व	-
व्यवस्था (Provisions)	-
स्थगन कर दायित्व	११९,७००
अन्य दायित्वहरु	४६९,८८८
ऋणपत्र जारी	२,२८२,७७८
Subordinated दायित्वहरु	-
कूल दायित्व	३,८५२,३०९
पुंजी	
शेयर पुंजी	२१,६००,०००
शेयर प्रिमियम	-
संचित मूनाफा	७६९,५३४
जगेडा तथा कोषहरु	२,१५३,४८९
शेयरधनीहरुमा निहित कूल पुंजी	२४,५२३,०२४
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-
कूल पुंजी	२४,५२३,०२४
कूल दायित्व तथा पुंजी	२८,३७५,३३३
सम्भावित दायित्व तथा प्रतिवद्धता	५५९,८३९

नाफा-नोक्सान विवरण

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)
	आ.व. २०८०/८१
ब्याज आम्दानी	२,७८,०४१
ब्याज खर्च	२३३,५९५
खुद ब्याज आम्दानी	२,५५०,४४५
शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	११,८२२
शूल्क तथा कमिशन खर्च	८४
खुद शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	११,७३७
खुद ब्याज, शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	२,५६२,१८३
खुद व्यापारीक आम्दानी	-
अन्य संचालन आम्दानी	-
कूल संचालन आम्दानी	२,५६२,१८३
कर्जा तथा अन्य सम्पत्तीमा नोक्सानी व्यवस्था(फिर्ता)	३१०,८४८
खुद संचालन आम्दानी	२,२५१,३३४
संचालन खर्च	
कर्मचारी खर्च	२८७,५९७
अन्य संचालन खर्च	४०,३२३
ह्रास कट्टी तथा अमोर्टाइजेशन	२३,०२८
संचालन मूनाफा	१,९००,३८५
गैर संचालन आम्दानी	१२०
गैर संचालन खर्च	५५९
आयकर अडिको मूनाफा	१,८९९,९४५
आयकर खर्च	
चालू कर	५७२,९२३
स्थगन कर	(२,८१८)
खुद नाफा/(नोक्सान)	१,३२९,८४०

मूनाफामा हिस्सा	
इक्वीटी धारकहरु	१,३२९,८४०
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-
यस वर्षको मूनाफा	१,३२९,८४०
प्रति शेयर आम्दानी	
आधारभूत (Basic) प्रति शेयर आम्दानी	६.९६
मिश्रित (Diluted) प्रति शेयर आम्दानी	६.९६

अन्य विस्तृत आम्दानी

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)
	आ.व. २०८०/८१
यस वर्षको नाफा	१,३२९,८४०
अन्य विस्तृत आम्दानी, आयकरको खुद	-
उचित मूल्यांकन व्यवस्था (शेयर उपकरणमा लगानी)	-
उचित मूल्यमा भएको परिवर्तन	३९९,०००
नाफा नोक्सानमा सारिएको खुद रकम	-
पुनर्मूल्यांकनबाट भएको खुद नाफा(नोक्सान)	-
नगद प्रवाह Hedge	-
उचित मूल्यमा भएको परिवर्तनको प्रभावकारी खण्ड	-
नाफा/(नोक्सान)मा पुनःवर्गिकरण नगरिएको खुद रकम	-
परिभाषित लाभ योजनामा भएको Acturial नाफा/नोक्सान	-
अन्य विस्तृत आम्दानीको सबै शिर्षकसंग सम्बन्धित आयकर	(१९९,७००)
अवधि भरीको अन्य विस्तृत आम्दानी (आयकर पश्चातको)	२७९,३००
अवधि भरीको कूल विस्तृत आम्दानी	१,६०९,१४०
कूल विस्तृत आम्दानीमा हिस्सा	
इक्वीटी धारकहरु	१,६०९,१४०
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-
अवधि भरीको कूल विस्तृत आम्दानी	१,६०९,१४०

इक्वीटीमा भएको परिवर्तन

(रु. हजारमा)

विवरण	शेयर पूँजी	शेयर प्रिमियम	साधारण जगेडा कोष	सटही घटबढ कोष	नियामनकारी काष	उचित मुल्याङ्कन कोष	पुनः मुल्याङ्कन कोष	संचित मुनाफा	अन्य कोषहरु	जम्मा	नियन्त्रणमा नरहेको स्वार्थ	जम्मा इक्विटी
२०८० श्रावण १ गतेको मौज्दात	२१,६००,०००	-	१,०३८,५६३	-	१३५,९२०	-	-	१,०११,१६४	३७,८०३	२३,८२३,४५३	-	२३,८२३,४५३
समायोजन	-	-	-	-	-	-	-	(१०१)	-	(१०१)	-	(१०१)
२०८० श्रावण १ गतेको समायोजित मौज्दात	२१,६००,०००	-	१,०३८,५६३	-	१३५,९२०	-	-	१,०११,०६३	३७,८०३	२३,८२३,३५१	-	२३,८२३,३५१
बर्ष भरिको विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बर्ष भरिको मुनाफा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अन्य विस्तृत आम्दानी, कर पश्चातको	-	-	-	-	-	-	-	१,३२९,८४०	-	१,३२९,८४०	-	१,३२९,८४०
उचित मुल्यांकन कोष, (शेयर उपरकणमा लगानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पूनर्मुल्यांकनबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
परिभाषित लाभ योजनामा भएको Actuarial नाफा/नोक्सान	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद प्रवाह Hedge बाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
विदेशी विनियमबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(विदेशमा रहेको वित्तीय सम्पत्तिको मुल्य परिवर्तनबाट सृजित)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बर्ष भरिको कूल विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	-	-	१,६०९,१४०	-	१,६०९,१४०	-	१,६०९,१४०
यस आ.व. कोषमा सारिएको	-	-	-	-	१३५,१८१	-	-	३,१५०	१३,२९८	९४७,५०१	-	९४७,५०१
यस आ.व.मा कोषबाट सारिएको	-	-	२६५,९६८	-	३८५,७८४	२७९,३००	-	(९४४,३५१)	(३,१५०)	(९४७,५०१)	-	(९४७,५०१)
शेयरधनीसंगको प्रत्यक्ष कारोवार, इक्वीटीमा सोभै समायोजन गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
शेयर जारी गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
शेयरमा आधारित भूक्तानीहरु	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
इक्वीटी शेयरधारकहरुलाई बाँडफाँड गरिएको लाभांश	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बोनस शेयर जारी गरिएका	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद लाभांश वितरण गरिएका	-	-	-	-	-	-	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)
कूल योगदान तथा वितरण	-	-	-	-	-	-	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)
२०८१ आषाढ मसान्तको जम्मा मौज्दात	२१,६००,०००	-	१,३०४,५३१	-	५२१,७०५	२७९,३००-	-	७६९,५३४	४७,९५१	२४,५२३,०२४	-	२४,५२३,०२४

नगद प्रवाह विवरण

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)
	आ.व.२०८०/८१
संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	
व्याज आम्दानी	२,२२६,१३०
शूल्क तथा अन्य आम्दानी	११,८२२
लाभांश आम्दानी	-
अन्य संचालन आम्दानी	१२३
व्याज खर्च	(७२,६८८)
शूल्क तथा कमिशन खर्च	(८४)
कर्मचारी खर्च	(७६,२८५)
अन्य खर्च	(४०,३२३)
चालू सम्पत्ती तथा दायित्वमा भएको परिवर्तन अशिको संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	२,०४८,६९०
चालू सम्पत्तीमा भएको बृद्धि/(कमी)	
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्दात	(३४२,५४५)
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	(४३०,०००)
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	(७९३,९४९)
अन्य सम्पत्तीहरु	(१,४८२)
चालू दायित्वमा भएको बृद्धि/(कमी)	
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बांकी	(३००,०००)
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बांकी	-
ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	(६१,८१३)
सापटी	-
अन्य दायित्वहरु	(२११,५७२)
आय कर भूक्तानी अशिको संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	(९२,६७२)
आयकर भूक्तानी	(५५०,०००)
संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	(६४२,६७२)
लगानी गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	
लगानी उपकरण खरीद	२,३२५,३५६
लगानी उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	(८७२,७००)
जायजेशा तथा उपकरण खरीद	(२,०८९)
जायजेशा तथा उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-
अमूर्त सम्पत्ती खरीद	-
अमूर्त सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-
लगानी सम्पत्ती खरीद	-
लगानी सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-
व्याज आम्दानी	२६७,४७८
लाभांश प्राप्त	-
लगानी गतिविधीमा प्रयोग भएको खूद नगद	१,७१८,०४६
वित्तीय गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	
ऋणपत्र जारीबाट प्राप्त	-
ऋणपत्रको भूक्तानी	-
Subordinated दायित्वहरुबाट प्राप्त	-
Subordinated दायित्वहरुको भूक्तानी	-
शेयर जारीबाट प्राप्त	-
लाभांश भूक्तानी	(९०९,४६८)

व्याज खर्च	(१६४,४९७)
अन्य प्राप्त तथा भूक्तानी	-
वित्तीय गतिविधीबाट भएको खुद नगद प्रवाह	(१,०७३,९६५)
नगद तथा नगद सरहमा भएको खुद बृद्धि(घटी)	१,४०८
नगद तथा नगद सरहको मौज्दात मौज्दातमा रहेको नगद तथा नगद सरहको मौज्दातमा विनियम दर परिवर्तनको असर	६५,१०३
आषाढ मसान्तमा नगद वा नगद सरह	६६,५१२

आ.व.२०८१/८२ को व्यवस्थापन तथा आन्तरिक लेखापरीक्षकबाट प्रमाणित पौष मसान्तको अपरिष्कृत वित्तीय विवरण तल देहाय बमोजिम रहेको छ :

वासलात

विवरण	अपरिष्कृत (रु. हजारमा)
	आ.व.२०८१/८२
सम्पत्ति	
नगद तथा नगद सरह	६६,४९९
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्दात	५३८,७३५
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	४,७१०,०००
Derivative वित्तीय उपकरण	-
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	२३,२६२,५८६
धितोपत्रहरुमा लगानी	७,०८१,११६
चालू कर सम्पत्ती	-
सहायक र एसोशियट कम्पनीमा लगानी	-
लगानी सम्पत्ती	-
जायजैथा तथा उपकरण	६६,८२२
साख तथा अमूर्त सम्पत्ती	१,४४७
स्थगन कर सम्पत्ती	३,४४३
अन्य सम्पत्तीहरु	१४,६९९
कूल सम्पत्ती	३५,७४५,३४९
दायित्व	
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बांकी	-
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बांकी	-
Derivative वित्तीय उपकरण	-
ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	७,५१५,५३९
सापटी	-
चालू कर दायित्व	५६,०६६
व्यवस्था (Provisions)	-
स्थगन कर दायित्व	१२६,२२५
अन्य दायित्वहरु	५९१,६५३
ऋणपत्र जारी	२,२८३,३२६
Subordinated दायित्वहरु	-
कूल दायित्व	१०,५७२,८०९
पुंजी	
शेयर पुंजी	२१,६००,०००
शेयर प्रिमियम	-
संचित मूनाफा	१,२९१,६४१
जगेडा तथा कोषहरु	२,२८०,८९८
शेयरधनीहरुमा निहित कूल पुंजी	२५,१७२,५३९

नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-
कूल पुंजी	२५,१७२,५३९
कूल दायित्व तथा पुंजी	३५,७४५,३४९
सम्भावित दायित्व तथा प्रतिवद्धता	-
प्रति शेयर खूद सम्पत्ती मुल्य	११६.५४

नाफा नोक्सान

विवरण	अपरिष्कृत (रु. हजारमा)
	आ.व. २०८१/८२
ब्याज आम्दानी	१,२४३,९१९
ब्याज खर्च	१९९,३८६
खूद ब्याज आम्दानी	१,०४४,५३३
शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	१४,५६२
शूल्क तथा कमिशन खर्च	२६
खूद शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	१४,५३६
खूद ब्याज, शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	१,०५९,०६९
खूद व्यापारीक आम्दानी	-
अन्य संचालन आम्दानी	-
कूल संचालन आम्दानी	१,०५९,०६९
कर्जा तथा अन्य सम्पत्तीमा नोक्सानी व्यवस्था(फिर्ता)	(२२,८८९)
खूद संचालन आम्दानी	१,०८१,९५८
संचालन खर्च	-
कर्मचारी खर्च	१३४,४७२
अन्य संचालन खर्च	१९,८२०
ह्रास कट्टि तथा अमोर्टाइजेशन	१०,४७७
संचालन मूनाफा	९१७,१८९
गैर संचालन आम्दानी	७१
गैर संचालन खर्च	-
आयकर अधिको मूनाफा	९१७,२६०
आयकर खर्च	२७५,२७४
चालू कर	२७५,२७४
स्थगन कर	-
खूद नाफा/(नोक्सान)	६४१,९८६

नगद प्रवाह विवरण

विवरण	अपरिष्कृत (रु. हजारमा)
	आ.व. २०८१/८२
संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	
व्याज आम्दानी	११,८०,१५६
शूल्क तथा अन्य आम्दानी	१४,५६२
लाभांश आम्दानी	-
अन्य संचालन आम्दानी	७१
व्याज खर्च	(३६,०८७)
शूल्क तथा कमिशन खर्च	(३०)
कर्मचारी खर्च	(३२,५५३)
अन्य खर्च	(१९,८१५)

चालू सम्पत्ती तथा दायित्वमा भएको परिवर्तन अधिको संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	११,०६,३०३
चालू सम्पत्तीमा भएको (बृद्धि)/कमी	(३८,८७,३१९)
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्दात	२५,१८९
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	(१७,५०,०००)
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	(२३,९१,९४०)
अन्य सम्पत्तीहरु	४३०
चालू दायित्वमा भएको बृद्धि/(कमी)	६४,७४,७७९
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बाँकी	(५०,०००)
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बाँकी	-
ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	६६,८५,६८२
सापटी	-
अन्य दायित्वहरु	(१,६०,९०२)
आय कर भूक्तानी अधिको संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	३६,९३,७६३
आयकर भूक्तानी	(२,००,०००)
संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	३४,९३,७६३
लगानी गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	-
लगानी उपकरण खरीद	(३४,६४,५८३)
लगानी उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-
जायजेथा तथा उपकरण खरीद	-
जायजेथा तथा उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-
अमूर्त सम्पत्ती खरीद	-
अमूर्त सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-
लगानी सम्पत्ती खरीद	-
लगानी सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-
व्याज आम्दानी	५२,६२५
लाभांश प्राप्त	-
लगानी गतिविधीमा प्रयोग भएको खूद नगद	(३४,११,९५८)
वित्तीय गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	-
ऋणपत्र जारीबाट प्राप्त	-
ऋणपत्रको भूक्तानी	-
Subordinated दायित्वहरुबाट प्राप्त	-
Subordinated दायित्वहरुको भूक्तानी	-
शेयर जारीबाट प्राप्त	-
लाभांश भूक्तानी	-
व्याज खर्च	(८१,८१७)
अन्य प्राप्त तथा भूक्तानी	-
वित्तीय गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	(८१,८१७)
नगद तथा नगद सरहमा भएको खूद बृद्धि/(घटी)	(१२)
नगद तथा नगद सरहको मौज्दात मौज्दातमा रहेको नगद तथा नगद सरहको मौज्दातमा विनियम दर परिवर्तनको असर	६६,५१२
पोष मसान्तमा नगद वा नगद सरह	६६,४९९

(ख) सञ्चालन अवधि तीन वर्ष ब्यतीत भैसकेको अवस्थामा विगत तीन वर्षको र तीन वर्ष व्यतीत भैनसकेको अवस्थामा सञ्चालन अवधिभरको लेखापरिक्षण भएको नाफा नोक्सान, वासलात सहितको संक्षिप्त वित्तीय विवरण (सहायक कम्पनी भए समष्टिकृत रुपमा): बैंकको विगत ३ वर्षको लागि लेखापरिक्षण भएको वित्तीय विवरणहरु देहाय बमोजिम रहेको छ :

वासलात

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०७८/७९	आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१
सम्पत्ति			
नगद तथा नगद सरह	३,२४४,१४२	६५,१०४	६६,५१२
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात	३७५,१०८	४५०,३७९	७९२,९२४
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	६,५१४,६६५	२,५३०,०००	२,९६०,०००
Derivative वित्तीय उपकरण	-	-	-
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-	-	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	१५,५३९,०६२	२०,०३७,७७७	२०,८६४,९८५
धितोपत्रहरुमा लगानी	-	४,६७८,६७९	३,५७४,०११
चालू कर सम्पत्ती	-	४२,०३४	१९,१११
सहायक र एसोशियेट कम्पनीमा लगानी	-	-	-
लगानी सम्पत्ती	-	-	-
जायजेथा तथा उपकरण	१०८,६९०	९५,६५५	७६,१४३
साख तथा अमूर्त सम्पत्ती	६,०४३	३,७२१	१,७३२
स्थगन कर सम्पत्ती	१४५	६२५	३,४४३
अन्य सम्पत्तीहरु	७३,९६९	१७,८५९	१६,४६८
कूल सम्पत्ती	२५,८६१,८२३	२७,९२१,८३३	२८,३७५,३३३
दायित्व			
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बांकी	१,७५१,६०३	४५०,०६६	१५०,०८६
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बांकी	-	-	-
Derivative वित्तीय उपकरण	-	-	-
ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	४३८,०१८	८९१,६७०	८२९,८५६
सापटी	-	-	-
चालू कर दायित्व	३२,५७२	-	-
व्यवस्था (Provisions)	-	-	-
स्थगन कर दायित्व	-	-	११९,७००
अन्य दायित्वहरु	३०६,१७०	४७४,९०३	४६९,८८८
ऋणपत्र जारी	-	२,२८१,७४०	२,२८२,७७८
Subordinated दायित्वहरु	-	-	-
कूल दायित्व	२,५२८,३६२	४,०९८,३८०	३,८५२,३०९
पुंजी			
शेयर पुंजी	२१,६००,०००	२१,६००,०००	२१,६००,०००
शेयर प्रिमियम	-	-	-
संचित मूनाफा	९४६,२९३	१,०११,१६५	७६९,५३४
जगेडा तथा कोषहरु	७८७,१६७	१,२१२,२८८	२,१५३,४८९
शेयरधनीहरुमा निहित कूल पुंजी	२३,३३३,४६०	२३,८२३,४५३	२४,५२३,०२४
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-	-	-
कूल पुंजी	२३,३३३,४६०	२३,८२३,४५३	२४,५२३,०२४
कूल दायित्व तथा पुंजी	२,५२८,३६२	२७,९२१,८३३	२८,३७५,३३३
सम्भावित दायित्व तथा प्रतिवद्धता	१,३०४,३८५	५४५,७३७	५५९,८३९

नाफा नोक्सान हिसाब

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०७८/७९	आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१
ब्याज आम्दानी	१,९२८,८२६	२,८७४,२४५	२,७८४,०४१
ब्याज खर्च	४६,०१९	१४८,२३८	२३३,५९५
खुद ब्याज आम्दानी	१,८८२,८०७	२,७२६,००८	२,५५०,४४५
शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	९,६८२	२२,८१५	११,८२२
शूल्क तथा कमिशन खर्च	५१	५४	८४
खुद शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	९,६३१	२२,७६२	११,७३७
खुद ब्याज, शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	१,८९२,४३९	२,७४८,७६९	२,५६२,१८३
खुद व्यापारीक आम्दानी	-	-	-
अन्य संचालन आम्दानी	-	-	-
कूल संचालन आम्दानी	१,८९२,४३९	२,७४८,७६९	२,५६२,१८३
कर्जा तथा अन्य सम्पत्तीमा नोक्सानी व्यवस्था(फिर्ता)	१३४,०५०	३८०,८७४	३१०,८४८
खुद संचालन आम्दानी	१,७५८,३८८	२,३६७,८९५	२,२५१,३३४
संचालन खर्च			
कर्मचारी खर्च	२३९,८६८	३११,७३८	२८७,५९७
अन्य संचालन खर्च	३१,६०१	३६,७९५	४०,३२३
हास कट्टी तथा अमोर्टाइजेशन	२३,३२३	२२,५५४	२३,०२८
संचालन मूनाफा	१,४६३,५९६	१,९९६,८०९	१,९००,३८५
गैर संचालन आम्दानी	२०१	१५३	१२०
गैर संचालन खर्च	१००	१४१	५५९
आयकर अधिको मूनाफा	१,४६३,६९६	१,९९६,८२१	१,८९९,९५५
आयकर खर्च	-	-	-
चालू कर	४४२,५७२	५९८,१०९	५७२,९२३
स्थगन कर	(१,४०३)	(४८१)	(२,८१८)
खुद नाफा/(नोक्सान)	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,३२९,८४०
मूनाफामा हिस्सा			
इक्वीटी धारकहरु	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,३२९,८४०
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-	-	-
यस वर्षको मूनाफा	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,३२९,८४०
प्रति शेयर आम्दानी			
आधारभूत (Basic) प्रति शेयर आम्दानी	४.७३	६.४८	६.१६
मिश्रित (Diluted) प्रति शेयर आम्दानी	४.७३	६.४८	६.१६

अन्य विस्तृत आम्दानी

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०७८/७९	आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१
यस वर्षको नाफा	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,३२९,८४०
अन्य विस्तृत आम्दानी, आयकरको खुद	-	-	-
उचित मूल्यांकन व्यवस्था (शेयर उपकरणमा लगानी)	-	-	-
उचित मूल्यमा भएको परिवर्तन	-	-	३९९,०००
नाफा नोक्सानमा सारिएको खुद रकम	-	-	-
पुनर्मूल्यांकनबाट भएको खुद नाफा(नोक्सान)	-	-	-
नगद प्रवाह Hedge	-	-	-
उचित मूल्यमा भएको परिवर्तनको प्रभावकारी खण्ड	-	-	-

नाफा/(नोक्सान)मा पुनःवर्गिकरण नगरिएको खुद रकम	-	-	-
परिभाषित लाभ योजनामा भएको Acturial नाफा/नोक्सान	-	-	-
अन्य विस्तृत आम्दानीको सबै शिर्षकसंग सम्बन्धित आयकर	-	-	(१९९,७००)
अवधि भरीको अन्य विस्तृत आम्दानी (आयकर पश्चातको)	-	-	२७९,३००
अवधि भरीको कूल विस्तृत आम्दानी	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,६०९,१४०
कूल विस्तृत आम्दानीमा हिस्सा	-	-	-
इक्वीटी धारकहरु	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,६०९,१४०
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-	-	-
अवधि भरीको कूल विस्तृत आम्दानी	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,६०९,१४०

नगद प्रवाह विवरण

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०७८/७९	आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१
संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह			
व्याज आम्दानी	१,८७८,५२३	२,६३२,५८१	२,२२६,१३०
शूल्क तथा अन्य आम्दानी	९,६८२	२२,८१५	११,८२२
लाभांश आम्दानी	-	-	-
अन्य संचालन आम्दानी	२०१	१५३	१२३
व्याज खर्च	(३४,९७५)	(४४,२४८)	(७२,६८८)
शूल्क तथा कमिशन खर्च	(५१)	(५४)	(८४)
कर्मचारी खर्च	(७५,१००)	(८७,३१२)	(७६,२८५)
अन्य खर्च	(३१,७०२)	(३६,७९५)	(४०,३२३)
चालू सम्पत्ती तथा दायित्वमा भएको परिवर्तन अधिको संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	१,७४६,५७८	२,४८७,१४०	२,०४८,६९०
चालू सम्पत्तीमा भएको (बृद्धि)/कमी			
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात	१,५०४,८६०	(७५,२७१)	(३४२,५४५)
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	११,७६४,६६९	३,९७९,२४२	(४३०,०००)
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-	-	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	(१३,३९६,९९४)	(४,७४१,१०५)	(७९३,९४९)
अन्य सम्पत्तीहरु	(५९,६२४)	२,३२६	(१,४८२)
चालू दायित्वमा भएको बृद्धि/(कमी)			
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बांकी	१५०,०००	(१,३०१,५३७)	(३००,०००)
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बांकी	-	-	-
ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	१३६,३७९	४५३,६५१	(६१,८१३)
सापटी	-	-	-
अन्य दायित्वहरु	५१,९२०	(१४९,८३५)	(२११,५७२)
आय कर भूक्तानी अधिको संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	१,८९७,७८८	६५४,६१२	(९२,६७२)
आयकर भूक्तानी	(४४४,०७२)	(६७२,७१५)	(५५०,०००)
संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	१,४५३,७१६	(१८,१०३)	(६४२,६७२)
लगानी गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह			
लगानी उपकरण खरीद	-	(४,५५८,७७०)	२,३२५,३५६
लगानी उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	१,२७२,७००	-	(८७२,७००)
जायजेथा तथा उपकरण खरीद	(४६,८०६)	(७,०२८)	(२,०८९)
जायजेथा तथा उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-	-	-
अमूर्त सम्पत्ती खरीद	(२,१२६)	-	-
अमूर्त सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-	-	-

लगानी सम्पत्ती खरीद	-	-	-
लगानी सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-	-	-
ब्याज आम्दानी	६०,९३९	४२,०९६	२६७,४७८
लाभांश प्राप्त	-	-	-
लगानी गतिविधीमा प्रयोग भएको खूद नगद	१,२८४,७०८	(४,५२३,७०१)	१,७१८,०४६
वित्तीय गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	-	-	-
ऋणपत्र जारीबाट प्राप्त	-	२,२८९,८१३	-
ऋणपत्रको भूक्तानी	-	-	-
Subordinated दायित्वहरुबाट प्राप्त	-	-	-
Subordinated दायित्वहरुको भूक्तानी	-	-	-
शेयर जारीबाट प्राप्त	-	-	-
लाभांश भूक्तानी	(८४,२११)	(९०९,४६८)	(९०९,४६८)
व्याज खर्च	(३,७३५)	(९,५०६)	(१६४,४९७)
अन्य प्राप्त तथा भूक्तानी	(६,६१५)	(८,०७३)	-
वित्तीय गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	(९४,५६१)	१,३६२,७६७	(१,०७३,९६५)
नगद तथा नगद सरहमा भएको खूद बृद्धि/(घटी)	२,६४३,८६२	(३,१७९,०३८)	१,४०८
नगद तथा नगद सरहको मौज्दात मौज्दातमा रहेको नगद तथा नगद सरहको मौज्दातमा विनियम दर परिवर्तनको असर	६००,२८०	३,२४४,१४२	६५,१०३
आषाढ मसान्तमा नगद वा नगद सरह	३,२४४,१४२	६५,१०४	६६,५१२

इक्वीटीमा भएको परिवर्तन

(रु. हजारमा)

विवरण	शेयर पूँजी	शेयर प्रिमियम	साधारण जगेडा कोष	सटही घटबढ कोष	नियामनकारी काष	उचित मुल्याङ्कन कोष	पुनः मुल्याङ्कन कोष	संचित मुनाफा	अन्य कोषहरु	जम्मा	नियन्त्रण मा नरहेको स्वार्थ	जम्मा इक्विटी
२०७८ श्रावण १ गतेको मौज्दात	२०,०००,०००	-	५५४,२२०	-	५७	-	-	१,८२८,९१७	१८,५६५	२२,४०१,७५८	-	२२,४०१,७५८
समायोजन	२०,०००,०००	-	५५४,२२०	-	५७	-	-	१,८२८,९१७	१८,५६५	२२,४०१,७५८	-	२२,४०१,७५८
२०७८ श्रावण १ गतेको समायोजित मौज्दात	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बर्ष भरिको विस्तृत आम्दानी	२०,०००,०००	-	५५४,२२०	-	५७	-	-	१,८२८,९१७	१८,५६५	२२,४०१,७५८	-	२२,४०१,७५८
बर्ष भरिको मुनाफा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अन्य विस्तृत आम्दानी, कर पश्चातको	-	-	-	-	-	-	-	१,०२२,५२८	-	१,०२२,५२८	-	१,०२२,५२८
उचित मुल्यांकन कोष, (शेयर उपकरणमा लगानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पुनर्मुल्यांकनबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
परिभाषित लाभ योजनामा भएको Acturial नाफा/नोक्सान	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद प्रवाह Hedge बाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
विदेशी विनियमबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(विदेशमा रहेको वित्तीय सम्पत्तिको मुल्य परिवर्तनबाट सृजित)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बर्ष भरिको कूल विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
यस आ.ब. कोषमा सारिएको	-	-	-	-	-	-	-	१,०२२,५२८	-	१,०२२,५२८	-	१,०२२,५२८
यस आ.ब.मा कोषबाट सारिएको	-	-	२०४,५०६	-	६८३	-	-	३,१८४	१२,३२१	२२०,६९३	-	२२०,६९३
शेयरधनीसंगको प्रत्यक्ष कारोवार, इक्वीटीमा सोभ्रै समायोजन गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	(२१७,५१०)	(३,१८४)	(२२०,६९३)	-	(२२०,६९३)
शेयर जारी गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
शेयरमा आधारित भूक्तानीहरु	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
इक्वीटी शेयरधारकहरुलाई बाँडफाँड गरिएको लाभान्श	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बोनस शेयर जारी गरिएका	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद लाभान्श वितरण गरिएका	१,६००,०००	-	-	-	-	-	-	(१,६०६,६१५)	-	(६,६१५)	-	(६,६१५)
कूल योगदान तथा वितरण	-	-	-	-	-	-	-	(८४,२११)	-	(८४,२११)	-	(८४,२११)
२०७९ आषाढ मसान्तको जम्मा मौज्दात	२१,६००,०००	-	७५८,७२५	-	७४०	-	-	९४६,२९३	२७,७०२	२३,३३३,४६०	-	२३,३३३,४६०
२०७९ श्रावण १ गतेको मौज्दात	२१,६००,०००	-	७५८,७२५	-	७४०	-	-	९४६,२९३	२७,७०२	२३,३३३,४६०	-	२३,३३३,४६०
समायोजन	-	-	-	-	-	-	-	२६८	-	२६८	-	२६८
२०७९ श्रावण १ गतेको समायोजित मौज्दात	२१,६००,०००	-	७५८,७२५	-	७४०	-	-	९४६,५६१	२७,७०२	२३,३३३,७२८	-	२३,३३३,७२८
बर्ष भरिको विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बर्ष भरिको मुनाफा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अन्य विस्तृत आम्दानी, कर पश्चातको	-	-	-	-	-	-	-	१,३९९,१९३	-	१,३९९,१९३	-	१,३९९,१९३
उचित मुल्यांकन कोष, (शेयर उपकरणमा लगानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पुनर्मुल्यांकनबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
परिभाषित लाभ योजनामा भएको Acturial नाफा/नोक्सान	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद प्रवाह Hedge बाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
विदेशी विनियमबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(विदेशमा रहेको वित्तीय सम्पत्तिको मुल्य परिवर्तनबाट सृजित)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बर्ष भरिको कूल विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	-	-	१,३९९,१९३	-	१,३९९,१९३	-	१,३९९,१९३
यस आ.ब. कोषमा सारिएको	-	-	२७९,८३९	-	१३५,१८१	-	-	६,२०८	१६,३०९	४३७,५३६	-	४३७,५३६

यस आ.ब.मा कोषबाट सारिएको	-	-	-	-	-	-	-	(४३१,३२९)	(६,२०८)	(४३७,५३६)	-	(४३७,५३६)
शेयरधनीसंगको प्रत्यक्ष कारोबार, इक्वीटीमा सोभै समायोजन गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
शेयर जारी गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
शेयरमा आधारित भूक्तानीहरु	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
इक्वीटी शेयरधारकहरुलाई बाँडफाँड गरिएको लाभांश	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बोनस शेयर जारी गरिएका	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद लाभांश वितरण गरिएका	-	-	-	-	-	-	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)
कूल योगदान तथा वितरण	-	-	-	-	-	-	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)
२०८० आषाढ मसान्तको जम्मा मौज्जात	२१,६००,०००	-	१,०३८,५६३	-	१३५,९२०	-	-	१,०११,१६४	३७,८०३	२३,८२३,४५३	-	२३,८२३,४५३
२०८० श्रावण १ गतेको मौज्जात	२१,६००,०००	-	१,०३८,५६३	-	१३५,९२०	-	-	१,०११,१६४	३७,८०३	२३,८२३,४५३	-	२३,८२३,४५३
समायोजन	-	-	-	-	-	-	-	(१०१)	-	(१०१)	-	(१०१)
२०८० श्रावण १ गतेको समायोजित मौज्जात	२१,६००,०००	-	१,०३८,५६३	-	१३५,९२०	-	-	१,०११,०६३	३७,८०३	२३,८२३,३५१	-	२३,८२३,३५१
वर्ष भरिको विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
वर्ष भरिको मूनाफा	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अन्य विस्तृत आम्दानी, कर पश्चातको	-	-	-	-	-	-	-	१,३२९,८४०	-	१,३२९,८४०	-	१,३२९,८४०
उचित मुल्यांकन कोष, (शेयर उपकरणमा लगानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पुनर्मुल्यांकनबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	२९७,३००	-	२९७,३००	-	२९७,३००
परिभाषित लाभ योजनामा भएको Acturial नाफा/नोक्सान	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद प्रवाह Hedge बाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
विदेशी विनियमबाट भएको नाफा/(नोक्सानी)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(विदेशमा रहेको वित्तीय सम्पत्तीको मूल्य परिवर्तनबाट सृजित)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
वर्ष भरिको कूल विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	-	-	१,६०९,१४०	-	१,६०९,१४०	-	१,६०९,१४०
यस आ.ब. कोषमा सारिएको	-	-	२६५,९६८	-	३८५,७८४	२७९,३००	-	३,१५०	१३,२९८	९४७,५०१	-	९४७,५०१
यस आ.ब.मा कोषबाट सारिएको	-	-	-	-	-	-	-	(९४४,३५१)	(३,१५०)	(९४७,५०१)	-	(९४७,५०१)
शेयरधनीसंगको प्रत्यक्ष कारोबार, इक्वीटीमा सोभै समायोजन गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
शेयर जारी गरिएको	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
शेयरमा आधारित भूक्तानीहरु	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
इक्वीटी शेयरधारकहरुलाई बाँडफाँड गरिएको लाभांश	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बोनस शेयर जारी गरिएका	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
नगद लाभांश वितरण गरिएका	-	-	-	-	-	-	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)
कूल योगदान तथा वितरण	-	-	-	-	-	-	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)	-	(९०९,४६८)
२०८१ आषाढ मसान्तको जम्मा मौज्जात	२१,६००,०००	-	१,०३४,५३२	-	५२१,७०५	-३७९,३००	-	७६९,५३४	४७,९५१	२४,५२३,०२४	-	२४,५२३,०२४

- (ग) आर्थिक वर्ष समाप्त भएको ६ महिना पश्चात् विवरणपत्र स्वीकृतिको लागि पेश गरेमा उक्त अन्तरिम अवधिको लागि लेखापरीक्षकबाट प्रमाणित गरेको अपरिष्कृत वित्तीय विवरण : संलग्न बमोजिम रहेको ।
- (घ) आम्दानी र खर्चको हिसावमा कुनै शिर्षकमा ठुलो मात्रामा परिवर्तन भएमा त्यसको विश्लेषणात्मक कारण :सो नभएको ।
- (ङ) पछिल्लो वित्तीय विवरणको लेखापरीक्षण भए पश्चात संगठित संस्थाको कारोबारमा, नाफा नोक्सान, सम्पत्तिको मूल्य वा आगामी १२ महिनाको दायित्व भुक्तानीमा असर पर्ने गरी कुनै अवस्था सिर्जना भएको छ/छैन सो सम्बन्धमा संचालकहरुको धारणा : सो नभएको ।
- (च) आर्थिक वर्ष समाप्त भएपछि विवरणपत्र पेश गरेमा, विवरणपत्र पेश गरेको मितिबाट स्वीकृती हुने मिति सम्ममा वासलातको मिति पछिको घटनाको बारेमा छुट्टै जानकारी विवरणपत्रमा समावेश गर्नु पर्ने : सो नभएको ।
- (छ) विगत ५ वर्षमा सम्पत्तिको पुनर्मूल्यांकन गरिएको छ/छैन, यदि गरिएको भए (अ) सम्पत्तिको विवरण, (आ) सम्पत्तिको पुनर्मूल्यांकन अधि पछिको किताबी मुल्य, (ई) पुनर्मूल्यांकनको औचित्य : सो नभएको ।
- (ज) आगामी तीन वर्षको प्रक्षेपित वासलात, नाफा नोक्सान हिसाबका साथै त्यसका गणनाको आधारहरु :
- बैंकको आगामी ३ आर्थिक वर्षका लागि प्रक्षेपित वासलात तथा नाफा नोक्सान हिसावको (वित्तीय स्थिति) देहाय बमोजिम रहेकोछ :

विवरण	वासलात (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४
सम्पत्ति			
नगद तथा नगद सरह	६९,८५९	३२४,०००	५०४,०००
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात	१००,०००	१८६,३००	२८९,८००
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	३,७०५,०००	५,८६०,०००	७,५९०,०००
Derivative वित्तीय उपकरण	-	-	-
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-	-	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	३५,५२०,९००	५०,२४८,४४०	६९,२३४,४३६
धितोपत्रहरुमा लगानी	१,९२२,७००	२,३०७,२४०	२,७६८,६८८
चालू कर सम्पत्ती	२८,६४४	३४,३०४	४९,७९९
सहायक र एसोशियट कम्पनीमा लगानी	-	-	-
लगानी सम्पत्ती	-	-	-
जायजेथा तथा उपकरण	८९,३४८	९८,२३५	१०८,०५९
साख तथा अमूर्त सम्पत्ती	४,६३९	५,९०३	५,६९३
स्थगन कर सम्पत्ती	३,३०३	३,९५५	२,९९९
अन्य सम्पत्तीहरु	१४,६५०	१६,२९७	२०,३३३
कूल सम्पत्ती	४९,४४२,२३५	५९,०८२,९९३	८०,५६५,७२६
दायित्व			
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बाँकी	-	-	-
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बाँकी	-	-	-
Derivative वित्तीय उपकरण	-	-	-
ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	७,६९९,०००	१६,२००,०००	२५,२००,०००
सापटी	-	२,५००,०००	८,०००,०००
चालू कर दायित्व	-	-	-
व्यवस्था (Provisions)	-	-	-
स्थगन कर दायित्व	-	-	-
अन्य दायित्वहरु	६०८,८८२	६३९,३२६	६७९,२९३
ऋणपत्र जारी	७,२८२,४७०	९२,२८२,७७९	९७,२८२,७७९
Subordinated दायित्वहरु			

कूल दायित्व	१५,५८२,३५२	३१,६२२,१०५	५१,१५४,०७१
पुंजी	-	-	-
शेयर पुंजी	२१,६००,०००	२१,६००,०००	२१,६००,०००
शेयर प्रिमियम	-	-	-
संचित मूनाफा	२,२७१,६८८	३,५२८,०२५	५,०५७,७७५
जगेडा तथा कोषहरु	१,९८८,१९४	२,३३२,८६३	२,७५३,८८०
शेयरधनीहरुमा निहित कूल पुंजी	२५,८५९,८८२	२७,४६०,८८८	२९,४११,६५५
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-	-	-
कूल पुंजी	२५,८५९,८८२	२७,४६०,८८८	२९,४११,६५५
कूल दायित्व तथा पुंजी	४१,४४२,२३५	५९,०८२,९९३	८०,५६५,७२६
सम्भावित दायित्व तथा प्रतिवद्धता	-	-	-
प्रति शेयर खूद सम्पत्ती मुल्य	११९.७२	१२७.१३	१३६.१७

नाफा नोक्सान हिसाव

(रु. हजारमा)

विवरण	प्रक्षेपित (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४
ब्याज आम्दानी	३,०५८,२२८	४,५५८,५५८	६,५४४,३८१
ब्याज खर्च	(६४८,२४९)	(१,७४५,२२३)	(३,१६६,३२०)
खूद ब्याज आम्दानी	२,४०९,९७९	२,८१३,३३५	३,३७८,०६२
शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	७,०९७	१०६,४५२	१५९,६७८
शूल्क तथा कमिशन खर्च	(१४,४००)	(२१६)	(३२४)
खूद शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	७०,८२४	१०६,२३६	१५९,३५४
खूद ब्याज, शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	२,४८०,८०३	२,९१९,५७१	३,५३७,४१६
खूद व्यापारीक आम्दानी	-	-	-
अन्य संचालन आम्दानी	-	-	-
कूल संचालन आम्दानी	२,४८०,८०३	२,९१९,५७१	३,५३७,४१६
कर्जा तथा अन्य सम्पत्तीमा नोक्सानी व्यवस्थार(फिर्ता)	(१४६,०६७)	(१४८,६२१)	(१९१,५८४)
खूद संचालन आम्दानी	२,३३४,७३६	२,७७०,९५०	३,३४५,८३१
संचालन खर्च	-	-	-
कर्मचारी खर्च	३२७,५२३	३७६,६५२	४३३,१५०
अन्य संचालन खर्च	७२,९३६	८०,२३०	९६,२७६
ह्रास कट्टि तथा अमोर्टाइजेशन	२४,८०९	२७,२९०	३०,०१९
संचालन मूनाफा	१,९०९,४६७	२,२८६,७७८	२,७८६,३८६
गैर संचालन आम्दानी	३०५	३८२	४७७
गैर संचालन खर्च	१७६	२२०	२७५
आयकर अशिको मूनाफा	१,९०९,५९६	२,२८६,९३९	२,७८६,५८८
आयकर खर्च	५७२,७३८	६८५,९३४	८३५,८२१
चालू कर	५२७,८७९	६८६,०८२	८३५,९७६
स्थगन कर	(१४१)	(१४८)	(१५५)
खूद नाफार(नोक्सान)	१,३३६,८५८	१,६०१,००५	१,९५०,७६७

अन्य विस्तृत आम्दानी

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४
यस वर्षको नाफा	१,३३६,८५८	१,६०१,००५	१,९५०,७६७
अन्य विस्तृत आम्दानी, आयकरको खुद	-		
उचित मूल्यांकन व्यवस्था (शेयर उपकरणमा लगानी)	-		
उचित मूल्यमा भएको परिवर्तन	-		
नाफा नोक्सानमा सारिएको खुद रकम	-		
पुनर्मूल्यांकनबाट भएको खुद नाफा(नोक्सान)	-		
नगद प्रवाह Hedge	-		
उचित मूल्यमा भएको परिवर्तनको प्रभावकारी खण्ड	-		
नाफा/(नोक्सान)मा पुनःवर्गिकरण नगरिएको खुद रकम	-		
परिभाषित लाभ योजनामा भएको Acturial नाफा/नोक्सान	-		
अन्य विस्तृत आम्दानीको सबै शिर्षकसंग सम्बन्धित आयकर	-		
अवधि भरीको अन्य विस्तृत आम्दानी (आयकर पश्चातको)	-		
अवधि भरीको कूल विस्तृत आम्दानी	१,३३६,८५८	१,६०१,००५	१,९५०,७६७
कूल विस्तृत आम्दानीमा हिस्सा	-		
इक्वीटी धारकहरु	१,३३६,८५८	१,६०१,००५	१,९५०,७६७
नियन्त्रण नरहेको स्वार्थ (Non Controlling Interest)	-		
अवधि भरीको कूल विस्तृत आम्दानी	१,३३६,८५८	१,६०१,००५	१,९५०,७६७

नगद प्रवाह विवरण

(रु. हजारमा)

विवरण	प्रक्षेपित (रु. हजारमा)		
	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४
संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह			
व्याज आम्दानी	३,०५८,२२८	४,५५८,५५८	६,५४४,३८१
शुल्क तथा अन्य आम्दानी	७०,९६८	१०६,४५२	१५९,६७८
लाभांश आम्दानी	-	-	-
अन्य संचालन आम्दानी	३०५	३८२	४७७
व्याज खर्च	(३१९,७०४)	(१,०१०,४२९)	(२,०३१,५२५)
शुल्क तथा कमिशन खर्च	(१४४)	(२१६)	(३२४)
कर्मचारी खर्च	(१०३,८११)	(११०,२९३)	(१११,१७६)
अन्य खर्च	(७३,११२)	(८०,४५०)	(९६,५५१)
चालू सम्पत्ती तथा दायित्वमा भएको परिवर्तन अधिको संचालन गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	२,६३२,७२९	३,४६४,००४	४,४६४,९६०
चालू सम्पत्तीमा भएको (बृद्धि)/कमी			
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्दात	६९२,९२५	(८६,३००)	(१०३,५००)
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुमा Placements	(७४५,०००)	(२,१५५,०००)	(१,७३०,०००)
अन्य व्यापारिक सम्पत्ती	-	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	-	-	-
ग्राहकहरुलाई दिएको कर्जा तथा सापटी	(१४,८०१,१८१)	(१४,८७६,९६१)	(१९,१७७,५८१)
अन्य सम्पत्तीहरु	१,८१९	(१,५६७)	(४,११६)
चालू दायित्वमा भएको बृद्धि/(कमी)			
बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुलाई तिर्न बांकी	(१५०,०८६)	२,५००,०००	५,५००,०००
नेपाल राष्ट्र बैंकलाई तिर्न बांकी	-	-	-
ग्राहकहरुबाट संकलित निक्षेप	६,८६१,१४४	८,५०९,०००	९,०००,०००
सापटी	-	-	-
अन्य दायित्वहरु	(८५,०२६)	(२३५,६०६)	(२९०,००७)

आय कर भूक्तानी अधिको संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	(५,५९२,६७८)	(२,८८२,४२९)	(२,३४०,२४४)
आयकर भूक्तानी	(७०१,८३०)	(६९१,४४६)	(८४३,१६१)
संचालन गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	(६,२९४,५०८)	(३,५७३,८५५)	(३,१८३,४०५)
लगानी गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह	-	-	-
लगानी उपकरण खरीद	१,६५१,३११	(३८४,५४०)	(४६१,४४८)
लगानी उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-	-	-
जायजेथा तथा उपकरण खरीद	(३०,०१३)	(४४,१७८)	(३९,८४३)
जायजेथा तथा उपकरण विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-	-	-
अमूर्त सम्पत्ती खरीद	(२,९०७)	(४६४)	(५१०)
अमूर्त सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-	-	-
लगानी सम्पत्ती खरीद	-	-	-
लगानी सम्पत्ती विक्रीबाट प्राप्त आम्दानी	-	-	-
ब्याज आम्दानी	-	-	-
लाभांश प्राप्त	-	-	-
लगानी गतिविधीमा प्रयोग भएको खूद नगद	१,६१८,३९१	(४२९,१८१)	(५०१,८०१)
वित्तीय गतिविधीबाट भएको नगद प्रवाह			
ऋणपत्र जारीबाट प्राप्त	५,०००,०००	५,०००,०००	५,०००,०००
ऋणपत्रको भूक्तानी	-	-	-
Subordinated दायित्वहरुबाट प्राप्त	-	-	-
Subordinated दायित्वहरुको भूक्तानी	-	-	-
शेयर जारीबाट प्राप्त	-	-	-
लाभांश भूक्तानी	-	-	-
व्याज खर्च	(३२८,५४५)	(७३४,७९५)	(१,१३४,७९५)
अन्य प्राप्त तथा भूक्तानी	-	-	-
वित्तीय गतिविधीबाट भएको खूद नगद प्रवाह	४,६७१,४५५	४,२६५,२०५	३,८६५,२०५
नगद तथा नगद सरहमा भएको खूद बृद्धि(घटी)	(४,६६९)	२६२,१४९	१८०,०००
नगद तथा नगद सरहको मौज्दात मौज्दातमा रहेको नगद तथा नगद सरहको मौज्दातमा विनियम दर परिवर्तनको असर	६६,५१२	६१,८५१	३२४,०००
आषाढ मसान्तमा नगद वा नगद सरह	६१,८५१	३२४,०००	५०४,०००

वित्तीय प्रक्षेपणका आधार तथा तरिकाहरु :

विवरण	२०८१-८२	२०८२-८३	२०८३-८४
ग्राहकलाई दिइएको कर्जामा वृद्धि	६८.७८%	४१.४६%	३७.७८%
निक्षेपमा वृद्धि	७६२.५४%	११०.६४%	५५.५६%
ऋणको व्याज आयमा (Average Yield)	९.८५%	९.९५%	१०.२०%
मुद्दती निक्षेप (Average Yield)	५.००%	५.२५%	५.५०%
सरकारी धितोपत्र (Average Yield)	३.५०%	३.५०%	३.५०%
ऋणपत्रमा औषत व्याज खर्च	६.३१%	७.००%	७.२९%
निक्षेपमा औषत व्याज खर्च	७.४५%	७.७०%	७.९५%
आयकार दर	३०.००%	३०.००%	३०.००%
Interest Spread	२.७१%	२.३५%	२.४३%
शुल्क तथा कमिशन आयमा वृद्धि	५००.३०%	५०.००%	५०.००%
शुल्क तथा कमिशन खर्चमा वृद्धि	५७.३२%	५०.००%	५०.००%
कर्मचारी खर्चमा वृद्धि	१३.८८%	१५.००%	१५.००%
अन्य संचालन खर्चमा वृद्धि	८०.८८%	१०.००%	२०.००%
सम्पत्ति, प्लान्ट तथा उपकरणमा वृद्धि(खुद ह्रास)	७%	२१%	१०%

ख्याती तथा अमूर्त सम्पत्तिमा वृद्धि (खुद अमोर्टाइजेसन)	१६८.००%	१०.००%	१०.००%
अनिवार्य मौज्जात अनुपात (CRR)	२.१०%	३.१५%	३.१५%
वैधानिक तरलता अनुपात (SLR)	२१.२७%	१४.६२%	१२.३६%
कुल कर्जा/निक्षेप र पुँजी	८८.६८%	८७.४२%	८७.९६%
Non Performing Loan	-	-	-

माथि उल्लेख गरिए बमोजिम तयार गरिएको वित्तीय विवरण तथा प्रक्षेपणको अनुमान तथा आधारहरु हालको वित्तीय बजारको स्थिति, निष्काशनकर्ता कम्पनीको विगतका वर्षहरुको कारोवारको वृद्धि, भावी योजनाहरु एवम विस्तार गर्ने रणनीति, हालको दक्षता र निष्काशनकर्ता कम्पनीले प्राप्त गरेको हालसम्मको कार्य प्रगतिको आधारमा पुनरावलोकन गरी विवरण ठीक छ भनी श्री अरुण राउत चार्टर्ड एकाउण्टेण्टले प्रमाणित गरिएको छ ।

(ख) वित्तीय अनुपात सम्बन्धी विवरण :

(क) सञ्चालन अवधि तीन वर्ष ब्यतीत भैसकेको अवस्थामा विगत तीन वर्षको र तीन वर्ष ब्यतीत भैनसकेको अवस्थामा सञ्चालन अवधिको तथा आगामी ३ वर्षको प्रक्षेपित प्रति शेयर आमदानी (EPS) तथा प्रति शेयर नेटवर्थ : बैंकको नेटवर्थमा भएको वास्तविक तथा प्रक्षेपित औषत प्रतिफल देहाय बमोजिम छ :

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)				प्रक्षेपित		
	आ.व. २०७७/७८	आ.व. २०७८/७९	आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४
प्रति शेयर नेटवर्थ (रु.)	११२.०१	१०८.०३	११०.२९	११३.५३	११९.७२	१२७.१३	१३६.१७
प्रति शेयर आमदानी (रु.)	४.१९	४.७३	६.४८	६.१६	६.१९	७.४१	९.०३
संचित मुनाफा (रु.हजारमा)	१,८२८,९१७	९४६,२९३	१,०११,१६५	७६९,५३४	२,२७१,६८८	३,५२८,०२५	५,०५७,७७५

ख) विगत ३ वर्षको नेटवर्थमा भएको औषत प्रतिफल :

विवरण	वास्तविक (रु. हजारमा)				प्रक्षेपित		
	आ.व. २०७७/७८	आ.व. २०७८/७९	आ.व. २०७९/८०	आ.व. २०८०/८१	आ.व. २०८१/८२	आ.व. २०८२/८३	आ.व. २०८३/८४
चुक्ता पुँजी (रु.हजारमा)	२०,०००,०००	२१,६००,०००	२१,६००,०००	२१,६००,०००	२१,६००,०००	२१,६००,०००	२१,६००,०००
संचित मुनाफा (रु.हजारमा)	१,८२८,९१७	९४६,२९३	१,०११,१६५	७६९,५३४	२,२७१,६८८	३,५२८,०२५	५,०५७,७७५
रिजर्भ तथा अन्य इक्विटी	५७२,८४२	७८७,१६७	१,२१२,२८८	२,१५३,४८९	१,९८८,१९४	२,३३२,८६३	२,७५३,८८०
कुल नेटवर्थ	२२,४०१,७५९	२३,३३३,४६०	२३,८२३,४५३	२४,५२३,०२४	२५,८५९,८८२	२७,४६०,८८८	२९,४११,६५५
खुद नाफा/(नोक्सान) (रु. हजारमा)	८३७,४१०	१,०२२,५२८	१,३९९,१९३	१,३२९,८४०	१,३३६,८५८	१,६०१,००५	१,९५०,७६७
शेयर संख्या ('००० मा)	२,००,०००	२,१६,०००	२,१६,०००	२,१६,०००	२,१६,०००	२,१६,०००	२,१६,०००
प्रति शेयर नेटवर्थ (रु.)	११२.०१	१०८.०३	११०.२९	११३.५३	११९.७२	१२७.१३	१३६.१७
प्रति शेयर आमदानी (रु.)	४.१९	४.७३	६.४८	६.१६	६.१९	७.४१	९.०३
नेटवर्थमा प्रतिफल (%)	३.७४	४.३८	५.८७	५.४२	५.१७	५.८३	६.६३
प्रति शेयर चुक्ता पुँजी (रु.)	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००
निष्काशन पूर्वको प्रति शेयर आमदानी (EPS) कायम राख्न बृद्धि हुने नेटवर्थमा आवश्यक न्यूनतम प्रतिफल (प्रतिशतमा) :							लागु नहुने

ग.१०. धितोपत्र निष्काशन सम्बन्धी विवरण :

(क) धितोपत्र जारी गर्नुको उद्देश्य : नेपालले अंगिकार गरेको दिगो अवधारणा अनुरूप र Second Nationally Determined Contribution अनुसार सन् २०४५ सम्ममा Net Zero Emission मा पुग्ने लक्ष्यलाई सहयोग पुर्याउन नेपाल राष्ट्र बैंकले हालसालै जारी गरेको ग्रिन फाईनान्स टयक्सोनोमिमा आधारित भई ICMA जस्ता अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड पालना हुनेगरी यस बैंकले ग्रिनवोण्ड फ्रेमवर्क तयार पारी अन्तर्राष्ट्रिय ख्यातीप्राप्त संस्था Sustainable Fitch बाट उक्त फ्रेमवर्क सम्बन्धमा Second Party Opinion (SPO) लिई सो समेतको आधारमा स्थानीय मुद्रामा ऋणपत्र जारी गर्न प्रकृया अगाडि बढाइएको छ ।

नेपाल राष्ट्र बैंकको एकीकृत निर्देशन २०८० को निर्देशन नं. १६ को बुँदा नं. ३ तथा ५ मा भएको व्यवस्था अनुसार नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडलाई प्रचलित ऐन, कानून तथा सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति लिई उर्जा ऋणपत्र जारी गर्न सक्नेछन भन्ने व्यवस्था गरे बमोजिम उर्जा ऋणपत्र जारी गर्नको लागि यस नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड योग्य रहेको र सोही बमोजिम यस बैंकले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट स्वीकृति प्राप्त गरेकोले यस ऋणपत्र जारी गर्नुको उद्देश्य देहाय बमोजिम रहेको छ ।

– कम्पनीले सेवा विस्तार गर्ने क्रममा लगानी बढाउन तथा वित्तीय एवं आर्थिक गतिविधिहरुलाई विस्तार गर्नका लागि आवश्यक रकम संकलन गर्न ।

- प्रबन्धपत्रमा उल्लेख गरिएका उद्देश्य अनुरूप गर्नुपर्ने कार्यहरूका लागि आवश्यक पर्ने रकम जुटाउन ।
- हरित उर्जासंग सम्बन्धित परियोजनाहरूमा बैंकको लगानी बृद्धिका लागि आवश्यक रकम जुटाउने ।

(ख) धितोपत्र निष्काशनबाट प्राप्त पूँजीको उपयोग:

(क) निष्काशनबाट प्राप्त हुने कूल रकमलाई कसरी र कुन क्षेत्रमा प्रयोग गरिने छ तत्सम्बन्धी विवरण :

यस बैंकबाट जारी गरिएको निष्का हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०८८/८९ बाट प्राप्त हुने पूँजी नेपालको प्रचलित कानून, नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको Nepal Green Finance Taxonomy, २०२४, तथा यस बैंकको Green Bond Framework, को अधिनमा रहि बैंकले निम्नानुसारको क्षेत्रमा परियोजना मुल्याङ्कन गरी छनौट गर्ने विधि पुरा गरी उपयोग गरिनेछ । साथै यस ऋणपत्र नेपाल राष्ट्र बैंकको एकीकृत निर्देशन २०८९ को निर्देशन नं. १६ को बुँदा नं. ३ (४) मा भएको व्यवस्था अनुसार समेत रहेको र सोही बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्थाले यस ऋणपत्रमा लगानी गरेको रकमलाई ति संस्थाले उर्जा क्षेत्रमा अनिवार्य रुपमा प्रवाह गर्नु पर्ने कर्जाको रकम सरह गणना गर्न पाईने व्यवस्था समेत रहेको छ ।

१. हरित परियोजनाहरूको योग्यता

निष्का हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०८८/८९ बाट प्राप्त हुने रकम Green Bond Framework को अधिनमा रहि देहाय बमोजिम हरित परियोजनाहरूमा लगानी गर्न उपयोग गरिनेछ ।

सि.नं.	विवरण	रकम (रु.)
१	सम्भावित शौर्य उर्जा परियोजनाहरू	३,०००,०००,०००
२	सम्भावित जलविद्युत् परियोजनाहरू (२५ मे.वा. सम्म का)	२,०००,०००,०००
	जम्मा	५,०००,०००,०००

२. परियोजना मुल्याङ्कन गरी छनौट गर्ने विधि

निष्का हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०८८/८९ बाट प्राप्त हुने रकम कुन परियोजनाहरूमा लगानी गर्ने भन्ने सम्बन्धमा परियोजनाहरू मुल्याङ्कन तथा छनौट गर्न यस बैंकले Sustainable Team गठन गरेको छ । उक्त Team ले प्रचलित कानून तथा यस बैंकको Green Bond Framework, को अधिनमा रहि परियोजनाहरू छनौट गर्नेछ । ऋणपत्र जारी गर्न गर्नुपर्ने कार्यहरूको प्रगति मुल्याङ्कन गर्न, चुनौतीहरूलाई सम्बोधन गर्न र ऋणपत्र समयमै जारी गर्न नियमित रुपमा उक्त Team बैठक बसि मासिक रुपमा यस बैंकको व्यवस्थापन समितिलाई प्रतिवेदन पेश गर्दछ । सोही प्रतिवेदनको आधारमा व्यवस्थापन समितिले हरित उर्जा ऋणपत्रको सिद्धान्तहरू परिपालना भएको नभएको जाँच गर्दछ ।

३. पूँजीको व्यवस्थापन:

निष्का हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०८८/८९ बाट प्राप्त हुने पूँजी बराबरको रकम यक बैंकको कोष व्यवस्थापन विभागबाट बैंकले तयार गरेको Green Bond Framework को अधिनमा व्यवस्थापन गरिनेछ । यस बैंकले ऋणपत्र बाँडफाँड गरेको मितिले ३६ महिना भित्र निष्काशनबाट प्राप्त कुल पूँजी माथि उल्लेख गरिए बमोजिम छनोट भएका परियोजनाहरूमा लगानी गर्न व्यवस्थापन गरि सक्नेछ । निष्काशनबाट प्राप्त कुल पूँजी बैंकले Green Bond Framework मा तोकिएका क्षेत्रमा कर्जा प्रवाह नहुँदासम्म अल्पकालिन तरल सम्पत्तिमा मात्र लगानी गर्न सक्नेछ ।

४. प्रतिवेदन बुझाउनु पर्ने:

परियोजनाहरूको वातावरणिय प्रभाव तथा ऋणपत्रबाट प्राप्त रकमको विनियोजन प्रगती समावेश गरी तयार गरेको विनियोजन र प्रभाव प्रतिवेदन यस बैंकले Green Bond Framework बमोजिम वार्षिक रुपमा यस बैंकको वार्षिक प्रतिवेदन माफत सार्वजनिक गर्नेछ । सो प्रतिवेदन नेपाल धितोपत्र बोर्डमा समेत पेश गरिनेछ ।

- (ख) सार्वजनिक निष्काशन गरिने धितोपत्र पूर्ण रुपमा विक्री नभएमा सार्वजनिक निष्काशनको उद्देश्य प्राप्ती गर्नको लागि अपनाइने वैकल्पिक व्यवस्था : सार्वजनिक निष्काशन गरिने धितोपत्र पूर्णरुपमा विक्री नभएमा सार्वजनिक निष्काशनको उद्देश्य प्राप्ति गर्नका लागि व्यक्तिगत तवरबाट विक्री गरिनेछ । यदि कुनै पक्षले सो पक्षलाई छुट्याइएका ऋणपत्र खरिद नगरेमा सो ऋणपत्र अर्को पक्षलाई विक्री गरिनेछ ।
- (ग) आयोजनाको संचालन स्थान, आयोजना चरणबद्ध रुपमा कार्यान्वयन गरिने भए प्रत्येक चरणमा लाग्ने खर्च, कुनै चरण समाप्त भैसकेको भए सो सम्बन्धी विवरण : सो नभएको ।
- (घ) आयोजना सम्पन्न हुने, परिक्षण उत्पादन शुरु हुने र पूर्ण व्यावसायिक उत्पादन शुरु हुने अनुमानित मिति : सो नभएको ।
- (ङ) संगठित संस्थाले कुनै उपकरण खरिद गरेको वा गर्न लागेको भए उक्त उपकरणको मूल्य वा प्रस्तावित मूल्य, सप्लायर्सको नाम र सप्लायर्ससँग सम्झौता भएको भए सो को मुख्य मुख्य बँदाहरू : सो नभएको ।
- (च) कुनै पार्टीसँग प्रतिलिपी अधिकार, ट्रेडमार्क, इजाजतपत्र, रोयल्टी, सहकार्य सम्बन्धमा वा वित्तीय वा प्राविधिक सम्झौता गरिएको भए सो को प्रमुख शर्तहरू र पार्टीको नाम, ठेगाना सम्बन्धी विस्तृत विवरण : यस बैंकको नाममा एक ट्रेडमार्क दर्ता रहेको ।

- (छ) उत्पादन सम्बन्धी आयोजना भए, सो को प्रकृति, प्रयोगकर्ता, प्रतिस्पर्धा, लक्षित समूह, उत्पादन क्षमता, विगत वर्षहरूको क्षमता उपभोग वा भविष्यमा गरिने क्षमता उपभोग सम्बन्धी विवरण : सो नभएको ।
- (ज) आयोजनाको लागि आवश्यक कच्चा पदार्थको उपलब्धता र त्यसको श्रोत : सो नभएको ।
- (झ) आयोजनाको लागि आवश्यक हुने विद्युत, पानी, ग्यासको मात्रा र त्यसको श्रोत : सो नभएको ।
- (ञ) सार्वजनिक निष्काशनको लागि गरिने खर्च प्रमुख रूपमा देहायमा उल्लेखित पक्षहरूलाई दिने शुल्कहरू छुट्टाछुट्टै रूपमा प्रस्तुत गर्नु पर्ने
- (अ) निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धक – यस विवरणपत्र मार्फत सार्वजनिक रूपले सर्वसाधारणमा बिक्री गरिने ऋणपत्रको निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धक सम्बन्धी कार्य गर्नका लागि नियुक्त श्री एनआइएमबि एस क्यापिटल लिमिटेडलाई उक्त सेवा प्रदान गरे बापत रु. १,००,०००/- (अक्षरूपी एक लाख रुपैया मात्र) सेवा शुल्क बापत भुक्तानी दिइनेछ ।
- (आ) ट्रष्टी (डिभेन्चर निष्काशनको हकमा)– ऋणपत्र ट्रष्टीको सेवा प्रदान गरे बापत श्री एनआइएमबि एस क्यापिटल लिमिटेडलाई वार्षिक रु. ३०,०००/- (अक्षरूपी तीस हजार रुपैया मात्र) सेवा शुल्क बापत भुक्तानी दिइनेछ ।
- (इ) प्रत्याभूतिकर्ता– सो नभएको ।
- (ई) विज्ञहरु - यस विवरणपत्रमा उल्लेखित प्रक्षेपित वित्तीय विवरण तथा प्रक्षेपणको अनुमान तथा आधारहरू हालको वित्तीय बजारको स्थिति, निष्काशनकर्ता कम्पनीको हालको दक्षता र निष्काशनकर्ता कम्पनीले प्राप्त गरेको हालसम्मको कार्य प्रगतिको आधारमा पुनरावलोकन गरी विवरण ठिक छ भनि विज्ञमा S.R. Pandey & Co चार्टर्ड एकाउन्टेन्टद्वारा प्रमाणित गरिएको छ । उक्त सेवा प्रदान गरे बापत निजलाई (मूल्य अभिवृद्धि कर समेत) रु १,१३,०००/- (अक्षरेपी एक लाख तेह्र हजार मात्र) सेवा शुल्कको रूपमा दिइएको छ ।
- (उ) लेखापरीक्षक– यस बैंकको आ.व. २०८०/८१ को लेखापरीक्षण KAS Associates, Chartered Accountants ले गरेको हो । उक्त कम्पनीलाई सेवा शुल्क बापत कर सहित रु ३९५,५००/- (अक्षरूपी तीन लाख पन्चानब्बे हजार पाँच सय मात्र) दिइएको छ । बैंकको छैटौँ वार्षिक साधारण सभाबाट आ.व. २०८१/८२ को लेखापरिक्षणका लागि BRS Neupane & Co., Chartered Accountants लाई लेखापरीक्षकका रूपमा नियुक्त गरिएको छ ।
- (ऊ) क्रेडिट रेटिड शुल्क : बैंकको क्रेडिट रेटिड सेवा प्रदान गरे बापत ICRA Nepal Limited लाई एकमुष्ट रु ४९७,२००/- (अक्षरूपी चार लाख सन्तानब्बे हजार दुई सय मात्र) प्रदान गरीएको छ ।
- (ए) अन्य (जस्तै संकलन केन्द्र, निष्काशन बैंक आदि)– सूचना प्रकाशन, आवेदन प्रशोधन लगायतका अन्य खर्चहरू बिल बमोजिम ।
- (ग) सार्वजनिक निष्काशनबाट प्राप्त रकमलाई आयोजनामा प्रयोग गर्न पूर्व अन्य कुनै व्यवस्था गर्न लागिएको छ भने तत्सम्बन्धी विवरण : सो नभएको ।
- (घ) प्रिमियममा धितोपत्र जारी गर्ने भएमा : सो नभएको ।
- (ङ) धितोपत्र बाँडफाँड, फिर्ता भुक्तानी तथा सूचिकरण सम्बन्धी व्यवस्था :
- (क) अत्याधिक माग वा न्यून माग भएको अवस्थामा बाँडफाँडको प्रकृया : यस विवरणपत्र मार्फत जारी गरिएको ऋणपत्र संख्या भन्दा बढी संख्यामा ऋणपत्र खरिदको लागी दरखास्त प्राप्त हुन आएमा नेपाल धितोपत्र बोर्डको प्रचलित धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ मा भएको व्यवस्था अनुसार ऋणपत्र बाँडफाँड गरिनेछ र ऋणपत्र बाँडफाँड सम्बन्धी सूचना राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा प्रकाशित गरिनेछ । यदि कुनै पक्षले (व्यक्तिगत तवर/सर्वसाधारण) सो पक्षलाई छुट्ट्याएको ऋणपत्र खरिद नगरेमा सो ऋणपत्र अर्को पक्षलाई (व्यक्तिगत तवर/ सर्वसाधारण) खरिद गर्ने व्यवस्था गरिनेछ । यदि निष्काशन गरिएको ऋणपत्रको संख्या भन्दा कम ऋणपत्र खरिदको लागी दरखास्त प्राप्त हुन आएमा नेपाल धितोपत्र बोर्डको प्रचलित व्यवस्था तथा निर्देशन बमोजिम सञ्चालक समितिले निर्णय गरी बिक्री वितरण तथा बाँडफाँड गरिनेछ ।
- (ख) अत्याधिक माग भएको वा बाँडफाँट नभएको अवस्थामा फिर्ता भुक्तानी सम्बन्धी व्यवस्था : “धितोपत्र खरीद (सार्वजनिक निष्काशन) सम्बन्धी निर्देशिका, २०७३” अनुरूप सि-आस्वा (C - ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट मात्र आवेदन दिन सक्नेछ र आवेदकहरूको सम्बन्धित बैंक तथा वित्तीय संस्थाले नै बाँडफाँडमा नपर्ने लगानीकर्ताको धितोपत्र खरीदको आवेदन बमोजिम रोक्का राखेको खाताको रकम मात्र रोक्का फुकुवा गरिदिनेछ । व्यक्तिगत तवरबाट निवेदन दिने आवेदकहरूको हकमा आवेदनमा उल्लेखित बैंक खातामा IPS मार्फत भुक्तानी गरिनेछ ।
- (ग) निवेदन साथ प्राप्त रकमको फिर्ता भुक्तानीमा ढिलाई भएमा दिइने व्याजदर : उपरोक्त व्यवस्था सि-आस्वा (C-ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट आवेदन दिने आवेदकहरूको हकमा लागू नहुने तथा व्यक्तिगत तवरबाट निवेदन दिने आवेदकहरूको हकमा आवेदन पेश भएको मितिदेखि बाँडफाँड हुने दिनसम्मको अवधिका लागि ६% व्याजदरमा खण्डित अवधिको ब्याज (Broken Period Interest) प्रदान गरिनेछ ।
- (घ) धितोपत्रको बाँडफाँड तथा प्रमाणपत्र जारी सम्बन्धी प्रकृया र समयबाध : यस विवरणपत्र अनुसार जारी गरिएको ऋणपत्र धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३ तथा धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ मा भएको

व्यवस्था अनुसार निर्धारित समयभित्र बाँडफाँड गरी प्रचलित व्यवस्था अनुसार निर्धारित अवधिभित्र बाँडफाँडबाट कायम भएका ऋणपत्रधनीहरूलाई निजहरूको डिम्याट खातामा जम्मा गरिनेछ।

(ड) धितोपत्र सूचिकरण भैसकेको भए, त्यस्तो धितोपत्र सूचीकरण गरिएको धितोपत्र बजारको नाम र धितोपत्र कारोबार शुरु हुनको लागि संगठित संस्थाले पूरा गर्नु पर्ने शर्तहरू सम्बन्धी विवरण : बैंकको हाल कायम रहेको “निफ्रा उर्जा ऋणपत्र ७% -२०८५/८६” नामको ऋणपत्र श्री नेपाल स्टक एक्सचेन्जमा मिति २०७९/१०/२९ गते सूचिकरण भएको। साथै, यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्र पनि बाँडफाँड पश्चात् सूचिकरण गरिनेछ।

(च) धितोपत्र सूचिकरण भैसकेको भए, संगठित संस्थाले निष्काशन तथा विक्री गरिने धितोपत्रहरू प्रचलित ऐन, नियम अनुसार सहज खरीद विक्री वा विनिमय हुन सक्ने गराउनको लागि गरिने व्यवस्था सम्बन्धी विवरण : यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्र धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३ तथा प्रचलित धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ सम्बन्धी व्यवस्था अनुसार ऋणपत्रको बाँडफाँड गरे पश्चात् नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेड तथा सिडिएस एण्ड क्लियरिङ लिमिटेडमा प्रचलित व्यवस्था अनुसार सूचिकरण तथा दर्ता गराई ऋणपत्रको खरीद विक्री तथा राफसाफको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।

(च) प्रत्याभूति सम्बन्धी विवरण :

(क) धितोपत्र प्रत्याभूति गर्ने संगठित संस्थाको नाम, ठेगाना र प्रत्याभूति गर्ने धितोपत्रको संख्या र रकम : सो नभएको।

(ख) धितोपत्र प्रत्याभूतिकर्तासँग गरिएको सम्झौताको मुख्य मुख्य बूँदाहरू : सो नभएको।

(छ) आवेदन दिँदा ध्यान दिनु पर्ने कुराहरू :

(क) धितोपत्रवालाको अधिकार तथा प्रतिबन्धात्मक व्यवस्थाहरू जस्तै मताधिकार, लाभांश, हकप्रद शेयर, धितोपत्रवालाको अधिकारमा परिवर्तन गर्ने प्रकृया तथा धितोपत्रको खारेजी आदि सम्बन्धी विवरण :

धितोपत्रवालाको अधिकार तथा प्रतिबन्धात्मक व्यवस्थाहरू जस्तै मताधिकार, धितोपत्रवालाको अधिकारमा परिवर्तन गर्ने प्रकृया तथा धितोपत्रको खारेजी आदि सम्बन्धी व्यवस्था प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ/गरिनेछ। साथै यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिएको ऋणपत्र खरिदका लागि आवेदन गरी बाँडफाँड भए पश्चात् कायम ऋणपत्रधनीहरूले कम्पनीको वार्षिक साधारण सभामा भाग लिन र मतदान गर्न पाउने छैनन्।

(ख) नियमावली, प्रबन्धपत्र प्राप्त गर्ने वा हेर्न सक्ने ठाउँ, भुक्तानी गर्ने तरिका, लिनुपर्ने न्यूनतम धितोपत्र संख्या र सो भन्दा माथि लिने भएमा कुन गुणाङ्कमा लिन सक्ने हो सो सम्बन्धी विवरण :

क. यस कम्पनीको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली कार्यालय समयभित्र बैंकको रजिष्टर्ड कार्यालय, वडा नं. १०, बानेश्वर, काठमाडौं तथा धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक एनआइएमवि एस क्यापिटल लिमिटेड, लाजिम्पाट, काठमाडौंमा सम्पर्क राखि हेर्न वा प्राप्त गर्न सकिनेछ।

ख. यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्र खरिदका लागि दरखास्त दिँदा दरखास्तवालाले न्यूनतम २५ (पच्चीस) कित्ता र अधिकतम १०,००,००० (दश लाख) कित्ता ऋणपत्र खरिदका लागि आवेदन दिनु पर्नेछ। न्यूनतम २५ (पच्चीस) कित्ता भन्दा बढी ऋणपत्र खरिद गर्नका लागि १ अंकको गुणाङ्कमा अधिकतममा १०,००,००० (दश लाख) कित्ता ऋणपत्र खरिद गर्नका लागि दरखास्त दिन सकिनेछ। तर व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने ऋणपत्रको हकमा अधिकतम हद लागु हुने छैन।

ग. यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्र खरिद गर्नका लागि दरखास्त दिँदा दरखास्तवालाले दरखास्तसाथ आफूले खरिद गर्न चाहेको ऋणपत्र संख्याको प्रति ऋणपत्र रु. १,०००/- (एक हजार) का दरले हुन आउने एकमुष्ट रकम नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजतपत्र प्राप्त आस्वा (ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थामा जम्मा गरी आवेदन दिनु पर्नेछ। तर व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने ऋणपत्रको हकमा निष्काशन कम्पनी वा धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक मार्फत लिखित रुपमा सहमती जनाई खरिद गर्न सक्नेछन्।

(ग) आवेदन दिँदा पालना गर्नुपर्ने शर्त बन्देजहरू जस्तै एक भन्दा बढी दरखास्त दिन नपाइने, लगानीकर्ताको पहिचानको लागि नागरिकता/जन्मदर्ताको प्रमाणित प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि पेश गर्नुपर्ने वा धितोपत्र दलाल व्यवसायीले दिएको ग्राहकको परिचय नम्बर र सम्बन्धित व्यवसायीको नाम खुलाउनुपर्ने र बैंक खाता मार्फत कारोबार गरिनुपर्ने जस्ता पक्षहरू :

क. कुनै पनि सर्वसाधारण नेपाली नागरिकका साथै नेपाली संघ संस्था वा कम्पनीले यस विवरणपत्र मार्फत जारी गरिने ऋणपत्र खरिदका लागि दरखास्त दिन सक्नेछन्। निष्काशित सम्पूर्ण ऋणपत्रका लागि ४ (चार) कार्य दिन सम्ममा सर्वसाधारण नेपाली नागरिकबाट आवेदन प्राप्त नभएको खण्डमा मात्र नेपाली संघ संस्था वा कम्पनीले आवेदन दिन पाउनेछ।

ख. आवेदन दिँदा आफूले खरिद गर्न चाहेको ऋणपत्र संख्या र त्यसको रकम खुलाई आवेदन दिनुपर्नेछ।

ग. दरखास्त दिँदा नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजतपत्र प्राप्त आस्वा (ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्था मार्फत आवेदन फाराम बुझाउनु पर्नेछ र सोही संस्थाबाट उपलब्ध गराईने आवेदन फाराममा उल्लेखित सम्पूर्ण विवरणहरू स्पष्ट रुपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ। सो सम्बन्धी अन्य प्रकृया तथा शुल्क सम्बन्धी व्यवस्था सम्बन्धित आस्वा (ASBA)

सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आफ्नो कार्यालयको सूचनापाटी, वेबसाइट वा राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रपत्रिकामा प्रकाशित गरी तोके बमोजिम हुनेछ ।

- घ. आवेदकले आवेदन दिँदा आस्वा (ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थामा रहेको आवेदन बापतको रकम रोक्का राखिने खाता अन्य कुनै प्रकारले रोक्का रहेको वा निष्कृत रहेको हुनु हुँदैन ।
- ङ. एक व्यक्तिले आफूले खरिद गर्न चाहेको ऋणपत्रको लागि एक भन्दा बढी दरखास्त दिने पाउने छैन । यदि एक व्यक्तिले नाममा एक भन्दा बढी दरखास्त प्राप्त हुन आएमा सम्पूर्ण दरखास्तलाई रद्द गरिनेछ ।
- च. रितपूर्वक प्राप्त नभएको आवेदनलाई ऋणपत्र बाँडफाँडमा समावेश गरिने छैन र सो को जिम्मेवार आवेदक/सम्बन्धित आस्वा (ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्था स्वयं हुनेछ ।
- छ. ऋणपत्र खरिदका लागि दरखास्त दिँदाको अवस्थामा वा दरखास्त दिई सकेपछि खरिद गरेको ऋणपत्र बापतको रकम भुक्तानी नहुँदै प्रचलित कानून बमोजिम अधिकार प्राप्त अधिकारी वा निकायबाट लगानीकर्ताको खाता रोक्का राख्ने आदेश प्राप्त भएमा निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकले त्यस्तो आवेदन फारामलाई रद्द गरी सो को जानकारी सम्बन्धित आस्वा (ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई गराउनेछ ।
- ज. रु. ५,००,०००/- सम्मको लागि आवेदन दिने आवेदकले स्वेच्छिक रूपमा र सोभन्दा बढी रकमको लागि आवेदन दिने आवेदकले अनिवार्य रूपमा आवेदनमा आफ्नो स्थायी लेखा नम्बर (PAN) खुलाउनुपर्नेछ । यस अतिरिक्त रु. ५,००,०००/- वा सोभन्दा बढी रकम आवेदन दिने आवेदकहरूले आफूले आवेदन दिँदा जम्मा गरेको रकम सम्पत्ति शुद्धीकरण ऐनको बर्खिलाप हुने गरी आर्जन नगरेको भनी उद्घोषण गर्नुपर्नेछ ।

व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने ऋणपत्र खरिद गर्न चाहने आवेदकहरूले पालना गर्नुपर्ने मुख्य कुराहरू :

१. कुनै पनि नेपाली नागरिक तथा संघ संस्थाले यस विवरणपत्र अनुसार जारी गरिने ऋणपत्र खरिद गर्न आवेदन दिन सक्नेछन् । आवेदकले आफूले लिन चाहेको ऋणपत्र, अधिकतम सिमा खुल्ने गरि यसै बैंकको विक्री प्रबन्धकलाई लिखित रूपमा निवेदन पेश गर्नुपर्नेछ ।
२. आवेदन दिँदा आफूले खरिद गर्न चाहेको ऋणपत्र संख्या र त्यसको रकम खुलाई आवेदन दिनुपर्नेछ ।
३. आवेदन फाराम नेपाली तथा अंग्रेजी दुवै भाषामा पेश गर्नुपर्नेछ ।
४. आवेदकले आवेदनसाथ आफूले खरिद गर्न चाहेको ऋणपत्र संख्याको प्रति ऋणपत्र रु. १,०००/- को दरले हुन आउने रकम बराबरको एनआइएमबि एस क्यापिटल लिमिटेडको नाममा खिचिएको बैंक एकाउण्ट पेयी चेक संलग्न भएको हुनुपर्नेछ । यसरी चेक मार्फत रकम बुझाउनु हुने आवेदकहरूले आवेदनमा सो चेकको नम्बर र चेकको पछाडि आवेदकको नाम अनिवार्य रूपमा खुलाउनु पर्नेछ । यसको अलावा, निवेदकले एनआइएमबि एस क्यापिटल लिमिटेडको नाममा A/C Transfer गरी Credit Advice निवेदनको साथमा संलग्न पनि गर्न सक्ने छ ।
५. कम्पनी वा संस्थाले ऋणपत्रका लागि आवेदन दिँदा कम्पनी वा संस्थाको दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि र लगानी गर्ने सम्बन्धमा संचालक समितिको निर्णय समावेश गरेको हुनुपर्नेछ ।
६. रु. ५,००,०००/- सम्मको लागि आवेदन दिने आवेदकले स्वेच्छिक रूपमा र सोभन्दा बढी रकमको लागि आवेदन दिने आवेदकले अनिवार्य रूपमा आवेदनमा आफ्नो स्थायी लेखा नम्बर (PAN) खुलाउनुपर्नेछ । यस अतिरिक्त रु. १०,००,०००/- वा सोभन्दा बढी रकम आवेदन दिने आवेदकहरूले आफूले आवेदन दिँदा जम्मा गरेको रकम सम्पत्ति शुद्धीकरण ऐनको बर्खिलाप हुने गरी आर्जन नगरेको भनी उद्घोषण गर्नुपर्नेछ ।

ग.११. सम्बन्धित पक्ष बीचको कारोबार सम्बन्धी विवरण :

निष्काशनकर्ता संगठित संस्था र निम्न लिखित पक्ष बीच विगत २ वर्षको अवधिमा कुनै प्रकारको बस्तुगत कारोबार भएको वा कुनै कारोबार गर्न प्रस्ताव गरिएको भए कारोबारमा संलग्न व्यक्तिहरूको नाम, तिनीहरूको संगठित संस्थासँगको सम्बन्ध, कारोबारको प्रकृति र रकम :

- (क) संगठित संस्थाको कार्यकारी अधिकृत वा संचालकको रूपमा रहेको व्यक्ति : कारोबार नभएको ।
- (ख) आधारभूत शेयरधनी : कारोबार नभएको ।
- (ग) खण्ड (क) र (ख) मा उल्लेखित कुनै व्यक्तिको एकाघर परिवार सदस्य : कारोबार नभएको ।
- (घ) संगठित संस्थाको कार्यकारी अधिकृत वा संचालक वा आधारभूत शेयरधनीले ३० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी मताधिकार हुने गरी शेयर स्वामित्व ग्रहण गरेको कम्पनी वा संगठित संस्था : सो नभएको ।
- (ङ) संगठित संस्था वा त्यसको सहायक कम्पनीले हालको संचालक वा नीजको एकाघरको परिवारको सदस्यका लागि कुनै कारोबार वा सम्भौता गरेको छ भने सो वा विवरणपत्र प्रकाशन गर्नु भन्दा ३ वर्ष अगाडिको अवधिमा संस्थाको संचालक वा संचालकको एकाघर परिवारको सदस्यका लागि कुनै कारोबार वा सम्भौता गरेको भए सो कुरा : कुनै कारोबार वा सम्भौता गरेको छैन ।

(च) कुनै संचालक वा संचालकको एकाघर परिवारको सदस्यलाई कुनै ऋण दिएको वा निजसँग लिएको भए उक्त ऋण सम्बन्धी विस्तृत विवरण जस्तै ऋण बापत लिएको रकम, ऋणको व्याजदर, ऋण लिएको मिति, ऋण भुक्तानी अवधि आदि कुरा विवरणपत्रमा खुलाउनु पर्ने : कुनै ऋण कारोबार गरेको छैन ।

ग.१२. विदेशी लगानी र व्यवस्थापन सम्बन्धी विवरण :

विदेशी लगानी र व्यवस्थापनमा संगठित संस्था संचालन हुने भए सो को विवरणका साथै सम्बन्धित सम्झौताको मुख्य तथा तात्त्विक बुँदाहरु : सो नभएको ।

ग.१३. सूचीकृत संगठित संस्थाले सार्वजनिक निष्काशन गर्ने भएमा सो को विवरण :

(क) संगठित संस्थाको विगत ३ आर्थिक वर्षको प्रत्येक त्रैमासिक अवधिको उच्चतम, न्यूनतम, अन्तिम बजार मूल्यका साथै कारोबार भएको शेयर संख्या :

संगठित संस्थाको विगत ३ आर्थिक वर्षको उच्चतम, न्यूनतम, अन्तिम बजार मूल्यका साथै कारोबार भएको शेयर संख्या :

आर्थिक वर्ष	त्रैमासिक अवधि	अधिकतम शेयर मूल्य (रु.)	न्यूनतम शेयर मूल्य (रु.)	अन्तिम बजार मूल्य (रु.)	शेयर कारोबार संख्या
२०८०/८१	चौथो त्रैमास	२२९	१८८.१०	२५५	६,१५२,७६३
	तेश्रो त्रैमास	२५३	२००	२१०	९,०२०,३९५
	दोश्रो त्रैमास	२३८.१०	१८०.२०	२२४	७,५३८,९८७
	पहिलो त्रैमास	२३६	१८५	१८६.७०	४,५७१,२०८
२०७९/८०	चौथो त्रैमास	२४८	२००	२२४	८,६५०,५८२
	तेश्रो त्रैमास	२६१	२०६.२०	२१९.७०	५,७४०,५६२
	दोश्रो त्रैमास	२५२	१७६.९०	२२८	३,७४६,९९१
	पहिलो त्रैमास	२६९.२०	१७९.९०	१८६.९०	४,७३६,७०५
२०७८/७९	चौथो त्रैमास	३२०.९०	२२१.५०	२४०	५,३४५,५०८
	तेश्रो त्रैमास	४३५	३१०	३१६	१३२,२२७,७४६
	दोश्रो त्रैमास	४००	२६८.५०	३९२.९०	७,४२७,१०९
	पहिलो त्रैमास	५१६	३२६	३६०	१३,८७५,४६५

“निफ्रा उर्जा ऋणपत्र ७ % (२०८५/८६)”

आर्थिक वर्ष	त्रैमासिक अवधि	अधिकतम शेयर मूल्य (रु.)	न्यूनतम शेयर मूल्य (रु.)	अन्तिम बजार मूल्य (रु.)	शेयर कारोबार संख्या
२०८०/८१	चौथो त्रैमास	९१७	८५७	८८८	१३६०
	तेश्रो त्रैमास	-	-	-	-
	दोश्रो त्रैमास	-	-	-	-
	पहिलो त्रैमास	-	-	-	-
२०७९/८०	चौथो त्रैमास	-	-	-	-
	तेश्रो त्रैमास	-	-	-	-
	दोश्रो त्रैमास	-	-	-	-
	पहिलो त्रैमास	-	-	-	-
२०७८/७९	चौथो त्रैमास	-	-	-	-
	तेश्रो त्रैमास	-	-	-	-
	दोश्रो त्रैमास	-	-	-	-
	पहिलो त्रैमास	-	-	-	-

नोट : शेयरको अद्यावधिक बजार मूल्य नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडले प्रकाशित गर्ने बजार मूल्यसूची मार्फत जानकारी लिन सकिनेछ ।

(ख) बोर्डमा विवरणपत्र दर्ताको लागि प्रस्तुत गर्नु भन्दा ६ महिना अगाडिको अवधिको मासिक रुपमा उच्च, न्यून र अन्तिम मूल्यका साथै प्रत्येक महिनामा कारोबार भएको कूल दिन र कुल कारोबार भएको धितोपत्र संख्या :

महिना	अधिकतम शेयर मूल्य (रु.)	न्यूनतम शेयर मूल्य (रु.)	अन्तिम बजार मूल्य (रु.)	शेयर कारोबार संख्या	कारोबार दिन
२०८० चैत	२१८	२००.६०	२१०	१,१५७,५५३	१८
२०८१ वैशाख	२१०	१९०.१०	२००	१,०३७,९०३	१९
२०८१ ज्येष्ठ	२१३	१८९.९०	१९५.६०	१,६५०,०१६	२१
२०८१ आषाढ	२२९	१८८.१०	२२८	३,४६४,८४४	२१
२०८१ श्रावण	३६६.६०	२२४	३४८.९०	२२,२१२,०६२	२२
२०८१ भाद्र	३५६.९०	२६८.९०	२७४.५०	११,५११,३६१	१९
२०८१ आश्विन	२९७	२५५	२८९	३,२१६,३४४	१६

“निफ्रा उर्जा ऋणपत्र ७ % (२०८५/८६)”

महिना	अधिकतम शेयर मूल्य (रु.)	न्यूनतम शेयर मूल्य (रु.)	अन्तिम बजार मूल्य (रु.)	शेयर कारोबार संख्या	कारोबार दिन
२०८० चैत	-	-	-	-	-
२०८१ वैशाख	९८५	८५७	८७७	६२०	१९
२०८१ ज्येष्ठ	८९९	८७१.१०	८९९	२७५	२१
२०८१ आषाढ	९१७	८८८.६०	८८८.६०	५६५	२१
२०८१ श्रावण	९०८	८७०.९०	८८५	९९५	२२
२०८१ भाद्र	९७२	८८५	९२०.५०	११८५	१९
२०८१ आश्विन	१०००	९२०.५०	९८०	३८५	१६

नोट : शेयरको अद्यावधिक बजार मूल्य नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडले प्रकाशित गर्ने बजार मूल्यसूचि मार्फत जानकारी लिन सकिनेछ ।

ग.१४.पछिल्लो सार्वजनिक निष्काशनको अनुमान तथा उपलब्धी सम्बन्धी विवरण :

कम्पनीले यस भन्दा अगाडि धितोपत्र निष्काशन गर्दा तयार गरेको विवरणपत्र वा अन्य विवरणहरूमा उल्लेखित गरिएका लक्ष्य तथा कार्यक्रमहरू तथा खुद मुनाफा हासिल गर्न सके/नसकेको, नसकेको अवस्थामा लक्ष्य तथा कार्यक्रमका साथै विवरणपत्र वा अन्य विवरणहरूमा प्रक्षेपित खुद मुनाफा भन्दा बीस प्रतिशत वा सो भन्दा बढीले न्यून हुन गएको भए यसरी फरक पर्नाको कारण :

रु हजारमा

वित्तीय स्थिति विवरण	विवरणपत्रको प्रक्षेपित वित्तीय विवरण अनुसार	लेखापरीक्षण भएको वित्तीय विवरण अनुसार	फरक		फरकका कारण
			रकम	प्रतिशत %	
सम्पत्ती					
नगद तथा नगद सरह	७९,४१७	६६,५१२	(१२,९०५)	-१६%	चलित खाताको मौज्जात कम भएकोले गर्दा
नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको मौज्जात	२४४,२१९	७९२,९२५	५४८,७०६	२२५%	कोषको आवश्यकताले गर्दा
बैंक तथा वित्तिय संस्थामा Placements	४,९५०,०००	२,९६०,०००	(१,९९०,०००)	-४०%	कर्जा लगानी पश्चात बाँकी रहेको रकमलाई मात्र लगानी गरेकाले गर्दा
कर्जा तथा सापटी	४९,२४७,०४४	२०,८६४,९८६	(२८,३८२,०५८)	-५८%	सार्वजनिक पूर्वाधारमा लगानीको लागि आवश्यक कानूनी व्यवस्थाहरू अझै तयार हुन बाँकी रहेकोले त्यस तर्फ लगानी हुन नसकेको अवस्थाको कारणले त्यसतर्फ लगानी हुन नसकेको । साथै विगत केही वर्ष व्यवसायिक वातावरण उत्साहप्रद नरहेकोले समग्र वित्तीय क्षेत्रमा अपेक्षित रूपमा कर्जा वृद्धि हुन नसकेको ।
धितोपत्रहरूमा लगानी	८७२,७००	३,५७४,०११	२,७०१,३११	३१०%	नेपाल सरकारको धितोपत्रहरूमा लगानी गर्नाले
सहायक तथा एसोशियट कम्पनीमा लगानी					

जायजेथा तथा उपकरण	१३१,५१४	७६,१४४	(५५,३७१)	-४२%	प्रक्षेपित भन्दा कम खरिद गरेकोले
साख तथा अदृष्य सम्पत्ती	९,७९८	१,७३२	(८,०६६)	-८२%	प्रक्षेपित भन्दा कम खरिद गरेकोले
अन्य सम्पत्तीहरु	४६,२०९	३९,०२५	(७,१८५)	-१६%	
कूल सम्पत्ती	५५,५८०,९०२	२८,३७५,३३४	(२७,२०५,५६८)	-४९%	
पुंजी तथा दायित्व					
शेयर पुंजी	२१,६००,०००	२१,६००,०००	-		
जगेडा तथा कोषहरु	३,०००,०७९	२,९२३,०२४	(७७,०५५)	-३%	नाफामा आएको कमिले
निक्षेप	७,८५०,०००	८२९,८५६	(७,०२०,१४४)	-८९%	माथि भनिए बमोजिम अपेक्षाकृत रुपमा लगानी प्रवाह हुन नसकेको कारणले गर्दा प्रक्षेपित स्रोत आवश्यक नपरेको ।
सापटी	-	-	-		
ऋणपत्र जारी	२३,०००,०००	२,२८२,७७९	(२०,७१७,२२१)	-९०%	लगानीमा आएको संकुचनको कारण थप ऋणपत्र जारी नगरिएको ।
अन्य दायित्व तथा व्यवस्था	१३०,८२३	७३९,६७५	६०८,८५२	४६५%	अन्तर बैंक सापटी बढेको कारणले ।
कूल पुंजी तथा दायित्व	५५,५८०,९०२	२८,३७५,३३५	(२७,२०५,५६७)	४९%	
नाफा वा नोक्सान विवरण					
ब्याज आम्दानी	४,८२७,००८	२,७८४,०४१	(२,०४२,९६७)	-४२.३%	कर्जा तथा सापटीमा भएको कमिले
ब्याज खर्च	१,७८९,१२५	२३३,५९६	(१,५५५,५२९)	-८७%	स्रोत संकलनमा आएको कमिले
खुद ब्याज आम्दानी	३,०३७,८८३	२,५५०,४४४	(४८७,४३८)	-१६%	
शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	९३,५७०	११,८२२	(८१,७४८)	-८७%	कर्जा लगानीमा आएको संकुचनले ।
शूल्क तथा कमिशन खर्च	६८	८४	१७	२५%	
खुद शूल्क तथा कमिशन आम्दानी	९३,५०२	११,७३७	(८१,७६५)	-८७%	
अन्य संचालन आम्दानी	-	-	-	-	
कूल संचालन आम्दानी	३,१३१,३८५	२,५६२,१८२	(५६९,२०३)	-१८.२%	
कर्जा तथा अन्य सम्पत्तीमा नोक्सानी व्यवस्था/(फिर्ता)	१७०,०००	३१०,८४८	१४०,८४८	८३%	संभावित कर्जा नोक्सानी व्यवस्थामा बृद्धि भएकोले
खुद संचालन आम्दानी	२,९६१,३८५	२,२५१,३३४	(७१०,०५१)	-२४%	
कर्मचारी खर्च	४७०,१४१	२८७,५९७	(१८२,५४४)	-३९%	मुलतः तत्कालिन प्रमुख कार्यकारी अधिकृत श्री रामकृष्ण खतिवडाले प्रदान गरिएको मिति २०८१-०९-३० बाट अलग हुनुभएको तर नयाँ प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको नियुक्ती नभएकोले ।
अन्य संचालन खर्च	८१,६२७	६३,३५२	(१८,२७५)	-२२%	अन्य संचालन खर्चमा कमी भएकोले गर्दा
संचालन मुनाफा	२,४०९,६१६	१,९००,३८३	(५०९,२३३)	-२१%	
गैर संचालन आम्दानी । खर्च	१११	(४३९)	(५५०)	१००%	गैर संचालन आम्दानीमा बृद्धी भएकोले गर्दा
आयकर अघिको मुनाफा	२,४०९,७२७	१,८९९,९४४	(५०९,७८३)	-२१%	
आयकर खर्च	७२१,३७१	५७०,१०५	(१५१,२६६)	-२१%	मुनाफामा कमीले गर्दा
खुद नाफा/(नोक्सान)	१,६८८,३५६	१,३२९,८३९	(३५८,५१७)	-२१%	
अन्य विस्तृत आम्दानी	-	२७९,३००	२७९,३००	१००%	लगानीको मुल्य बृद्धी समायोजन
खुद विस्तृत आम्दानी	१,६८८,३५६	१,६०९,१३९	(७९,२१७)	-५%	
वितरणयोग्य मुनाफा					

नाफा वा नोक्सान विवरण अनुसार खूद मूनाफा वा (नोक्सान)	१,६८८,३५६	१,३२९,८३९	(३५८,५१७)	-५%	
नियमनकारी समायोजन	(३६४,८०१)	(६६१,९०१)	(२९७,१००)	८१%	नियमनकारी समायोजन बढेको कारणले
नियमनकारी समायोजन पछिको नाफा वा (नोक्सान)	१,३२३,५५५	६६७,९३८	(६५५,६१७)	-५०%	

ग.१५. परामर्शदाता/ विशेषज्ञ सम्बन्धी विवरण:

(क) लेखापरीक्षक, प्रमुख बैंक, निष्काशन कार्यसँग संलग्न बैंक, प्रक्षेपित वित्तीय विवरण ठीक छ भनी प्रमाणित गर्ने विज्ञ आदिको नाम तथा ठेगाना :

- अ) बैंकको छैटौँ वार्षिक साधारण सभाबाट आ.व. २०८१/८२ को लेखापरिक्षणका लागि BRS Neupane & Co., Chartered Accountants लाई लेखापरीक्षकका रूपमा नियुक्त गरिएको छ । प्रक्षेपित वित्तीय विवरण प्रमाणित गर्न लेखापरिक्षक S.R. Pandey & Co. काठमाण्डौंका चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट श्री अरुण राउतज्यूलाई नियुक्त गरिएको छ ।
- आ) यस निष्काशनको लागि प्रमुख बैंकको व्यवस्था गरिएको छैन ।
- इ) यस निष्काशनको लागि देहायका बैंकहरूलाई निष्काशन बैंक (Banker to the Issue) को रूपमा नियुक्त गरिएको छ ।

बैंकको नाम	बैंक खाताको नाम	बैंक खाता नं.
नेपाल इन्भेष्टमेन्ट मेगा बैंक लिमिटेड ।	NIMB ACE CAPITAL-NIFRA GREEN ENERGY DEBENTURE	०३६०१०४०२६८७९०

साथै, आवश्यकता अनुसार निष्काशन बन्द हुनु अगावै बोर्डलाई जानकारी दिई अन्य वाणिज्य बैंक तथा राष्ट्रिय स्तरको विकास बैंकहरूलाई समेत यस ऋणपत्र निष्काशनको लागि निष्काशन बैंकको रूपमा नियुक्त गर्न सकिनेछ ।

- ई) यस विवरणपत्रमा उल्लेखित वित्तीय विवरण तथा प्रक्षेपणको अनुमान तथा आधारहरू हालको वित्तीय बजारको स्थिति, निष्काशनकर्ता बैंकको हालको दक्षता र निष्काशनकर्ता बैंकले प्राप्त गरेको हालसम्मको कार्य प्रगतिको आधारमा पुनरावलोकन गरी विवरण ठीक छ भनी S.R. Pandey & Co चार्टर्ड एकाउण्टेण्टद्वारा प्रमाणित गरिएको छ ।

(ख) माथि खण्ड १५(क) मा उल्लेखित संस्था वा व्यक्तिसँग सहमतिका मुख्य मुख्य बुँदा तथा शर्तहरू: सो नभएको ।

ग.१६. आयोजना सम्पन्न गर्नको लागि सार्वजनिक निष्काशन बाहेक अन्य वित्तीय श्रोतहरू प्रयोग गरिएको छ/छैन, तत्सम्बन्धी विवरण : लागू नहुने ।

ग.१७. मुद्दा तथा विवाद सम्बन्धी विवरण :

- (क) संगठित संस्थाको तरलता, मौज्जात, कार्य संचालनमा तात्त्विक असर पर्ने खालको कुनै मुद्दा मामिला वा विवाद भए सो सम्बन्धी विवरण तथा उपरोक्त मुद्दा वा विवादको कारणबाट पर्न सक्ने प्रभाव सम्बन्धमा व्यवस्थापनको धारणा: यस्तो प्रकृतिको मुद्दा मामिला वा विवाद नरहेको ।
- (ख) संगठित संस्थालाई असर पर्ने गरी संस्थाको संस्थापक/संचालकले वा लाई दायर गरिएको मुद्दा सम्बन्धी विवरण : हालसम्म संगठित संस्थालाई असर पर्ने गरी संस्थाको संस्थापक/संचालकले वा लाई मुद्दा दायर गरिएको छैन ।
- (ग) विगत पाँच वर्षमा संगठित संस्थाको कुनै संस्थापक/संचालक कालोसूचीमा परेको वा कुनै नैतिक वा आर्थिक कारणबाट कुनै नियमन निकाय वा अदालतले सजाय गराएको भए, त्यस्तो संस्थापक/संचालकको नाम र सजाय गर्ने नियमन निकाय वा अदालतको नाम उल्लेख गर्नु पर्ने : सो नभएको ।
- (घ) संगठित संस्था बैंक वा वित्तीय संस्थामा ऋण नतिरी डिफल्ट भएको, नियम अनुसारको शुल्क नतिरेको, धितोपत्रवालाहरूको कुनै रकम भुक्तानी नगरिएको भए तत्सम्बन्धी विवरणहरू : सो नभएको ।

ग.१८. गुनासो सुन्ने र समाधान गर्ने प्रकृया:

निष्काशित धितोपत्र सम्बन्धी लगानीकर्ताहरूको गुनासो तथा सुझाव सुन्न र सो को समाधानका लागि धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक एनआइएमवि एस क्यापिटल लिमिटेड, लाजिम्पाट, काठमाडौंमा एउटा छुट्टै कक्षको व्यवस्था गरिएको छ । कुनै पनि लगानीकर्ताले यस निष्काशनसँग सम्बन्धित विषयमा कुनै गुनासो वा सुझावका लागि अनुपालन अधिकृत श्री सन्देश सुवेदी ज्यूलाई निजकै कार्यकक्षमा वा निजलाई कार्यालय समय भित्र ०१-४५२५२८० (एक्सटेन्शन: ४४७) मा सम्पर्क गर्न सकिनेछ ।

ग.१९. नगद नलिई कसैलाई धितोपत्र निष्काशन गरिएको छ भने त्यस्तो व्यक्ति वा समूहको नाम, खरीद गरिएको सम्पत्ति वा सेवा सम्बन्धी विवरण, निष्काशन गरिएको धितोपत्रको संख्या र दर सम्बन्धी विवरण : सो नभएको ।

ग.२०. ऋणपत्र निष्काशन सम्बन्धी विवरण :

(क) यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गर्न लागिएको “ निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६%-२०८८/८९” निष्काशन गर्न शर्तहरू देहाय बमोजिम रहेको छ :

(अ) ऋणपत्र निष्काशनको शर्त बन्देजहरू : ऋणपत्र निष्काशन सम्बन्धी शर्त र बन्देजहरू यस विवरणपत्रको दफा ग.२०.ज (पृष्ठ नं. ५१) मा उल्लेख गरिएको छ ।

(आ) ऋणपत्रको अवधि(Maturity Period) : यस ऋणपत्रको अवधि ऋणपत्र बाँडफाँड भएको दिनबाट ७ (सात) वर्षको हुनेछ सो अवधि पश्चात कम्पनीले यस ऋणपत्रको साँवा र अन्तिम किस्ताको तिर्न बाँकी व्याज रकम एकमुष्ट भुक्तानी गर्नेछ ।

(इ) निष्काशन गरिने ऋणपत्रको रकम :प्रति ऋणपत्र रु. १,०००/- अंकित मूल्यका ५० लाख कित्ता ऋणपत्रले हुनआउने कुल रु.५ अर्ब ऋणपूँजी रकम मध्ये ४०% अर्थात २० लाख कित्ता ऋणपत्रले हुन आउने कुल रु.२ अर्ब ऋणपूँजी रकम (सो मध्ये ५% अर्थात १,००,००० कित्ता ऋणपत्र सामुहिक लगानी कोषका लागि छुट्टयाएको समेत) सर्वसाधारण नेपालीको लागि सार्वजनिक निष्काशनबाट विक्री गरिने र ६०% अर्थात ३० लाख कित्ता ऋणपत्रले हुन आउने कुल रु.३ अर्ब ऋणपूँजी रकम व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने छ ।

(ई) ऋणपत्र साधारण शेयरमा परिणत हुने वा नहुने : यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्र ७ (सात) वर्षको अवधि पश्चात एकमुष्ट रुपमा भुक्तानी गरिने भएकोले उक्त ऋणपत्र साधारण शेयरमा परिणत नहुने ।

(उ) ऋणपत्रको व्याजदर (Coupon Interest Rate) र व्याज भुक्तानी गर्ने अवधि/समय (Interest Payment Period) :

यस ऋणपत्रको वार्षिक व्याजदर ६% हुनेछ । यस ऋणपत्रमा आर्जित व्याज रकममा आयकर ऐन अनुसार कर लाग्नेछ र नेपाल सरकारबाट करका दरहरू हेरफेर भएमा सोही अनुसार लागू हुनेछ । यस ऋणपत्रमा आर्जित व्याज रकम प्रत्येक आर्थिक वर्षको प्रथम अर्ध-वार्षिक (पौष मसान्त) र द्वितीय अर्ध-वार्षिक (आषाढ मसान्त) समाप्त भए पश्चात भुक्तानी दिइनेछ । व्याज रकम भुक्तानी दिँदा प्रथम अर्धवार्षिक (पौष मसान्त) समयसम्म यस ऋणपत्रमा आर्जित व्याज रकम हरेक वर्षको माघ १ गतेदेखि र द्वितीय अर्ध-वार्षिक (आषाढ मसान्त) समयसम्म यस ऋणपत्रमा आर्जित व्याज रकम हरेक वर्षको श्रावण १ गतेदेखि भुक्तानी गरिनेछ ।

ऋणपत्र आवेदकलाई (मेरो शेयर/सि-आस्वा बाहेकका) निजले आवेदन गरेको रकममा आवेदन गरेको मिति देखि बाँडफाँड हुने दिन सम्मको अर्वाधिका लागि ६ प्रतिशतका दरले खण्डित अर्वाधिको व्याज (Broken Period Interest) रकम भुक्तानी गरिने छ । ऋणपत्रको लगानीबाट आर्जित हुने व्याजमा प्रचलित आयकर ऐन, २०५८ (संशोधन सहित) तल देहाय बमोजिम कर कट्टा गरिनेछ ।

सि. नं.	ऋणपत्रधारकका प्रकार	करको दर
१.	व्यक्तिगत ऋणपत्रधारक	६%
२.	सामुहिक लगानी कोषका ऋणपत्रधारक	-
३.	संस्थागत लगानी ऋणपत्रधारक	१५%

बैंकले यस ऋणपत्रबाट आर्जित व्याज रकम ऋणपत्रवालाहरूको डिम्याट खातामा उल्लेख गरेको बैंक खातामा वा ऋणपत्रवालाले तोकेको खातामा भुक्तानी गर्नेछ ।

(ऊ) ऋणपत्र भुक्तानी जगेडा कोष (Debenture Redemption Reserves) सम्बन्धित व्यवस्था: नेपाल राष्ट्र बैंकबाट पूर्वाधार विकास बैंकलाई जारी निर्देशन मा ‘पूर्वाधार विकास बैंकले स्रोत परिचालनमा गणना हुने गरी ऋणपत्र जारी गरेमा भुक्तानी कोष (Capital Redemption Reserve) मा रकम जम्मा गर्न अनिवार्य हुने छैन भन्ने व्यहोरा एवं प्रस्तावित ऋणपत्रको स्वीकृतिको क्रममा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट ‘ऋणपत्र बैंकको स्रोत परिचालनको रुपमा गणना हुनेगरी जारी गर्नुपर्ने’ शर्त उल्लेख भए बमोजिम ऋणपत्र भुक्तानी कोष (Capital Redemption Reserve) लागू नहुने ।

(ए) ऋणपत्रवालाको अधिकार : यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्र खरीद गर्न ऋणपत्रधनीहरूलाई कम्पनी ऐन, २०६३ तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम ऋणपत्रधनीलाई प्राप्त हुने सम्पूर्ण हक सुविधा प्राप्त हुनेछ । तर त्यस्तो ऋणपत्रधनीहरूलाई कम्पनीको साधारण सभामा भाग लिन र मतदात गर्न अधिकार हुने छैन । कथंकदाचित बैंक टाटपल्टेमा यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशित ऋणपत्रको भुक्तानी निक्षेपकर्ताहरू भन्दा पछाडी मात्र हुनेछ । यो ऋणपत्र बैंक वा वित्तीय संस्थामा धितो राखी ऋण लिन सकिनेछ ।

(औ) ऋणपत्र खरीद गर्न सक्ने सम्बन्धमा : ६ प्रतिशत व्याजदर भएको प्रति ऋणपत्र रु.१,०००/- अंकित मूल्यका ५० लाख कित्ताले हुन आउने रु. ५ अर्ब बराबरको ऋणपत्र मध्ये ४०% अर्थात २० लाख कित्ता ऋणपत्रले हुन आउने कुल रु.२ अर्ब ऋणपूँजी रकम (सो मध्ये ५% अर्थात १,००,००० कित्ता ऋणपत्र सामुहिक लगानी कोषका लागि छुट्टयाएको समेत) सर्वसाधारण नेपालीको लागि सार्वजनिक निष्काशनबाट विक्री गरिने र ६०% अर्थात ३० लाख कित्ता ऋणपत्रले हुन आउने कुल रु.३ अर्ब ऋणपूँजी रकम व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने छ ।

- (ख) **संगठित संस्थाको सम्पत्तिमा ऋणपत्रवालाको हक सम्बन्धी विवरण** : यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन हुने ऋणपत्र बैंकको सम्पत्ति सुरक्षण नराखी निष्काशन गरिएको असुरक्षित ऋण (Unsecured Debt) भएको र कथंकदाचित्त बैंक टाटपल्टिएमा अन्य सुरक्षित साहु र निक्षेपकर्ता भन्दा पछि मात्र भुक्तानीमा प्राथमिकता हुने गरी निष्काशन गरिएको सहायक ऋण (Subordinate Debt) भएको हुँदा प्रचलित कानूनले प्रदान गरेको बाहेक कम्पनीको सम्पत्तिमा ऋणपत्रधनीको कुनै निर्दिष्ट हक (Specific Charge) अधिकार हुने छैन । यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्रधनीको बैंकको सम्पत्तिमा द्वितीय हक हुनेछ । २०८१ पौष मसान्तमा प्रथम हकवालाको रकम (मुद्दती निक्षेपकर्ताको) रु.७ अर्ब २३ करोड रहेको छ ।
- (ग) **ट्रष्टीको नाम, ठेगाना तथा ट्रष्टी र कम्पनी बीच भएको सम्झौता (Trustee Deed) को प्रमुख बुँदाहरु** :
ऋणपत्र निष्काशन गर्दा ट्रष्टी नियुक्त गर्नु पर्ने व्यवस्था अनुरूप निम्नानुसार ऋणपत्र ट्रष्टीको व्यवस्था गरिएको छ ।
- (अ) **ट्रष्टीको नाम तथा ठेगाना** : ऋणपत्र ट्रष्टीको रूपमा कार्य गर्ने संस्थामा नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजतपत्र प्राप्त श्री एनआइएमबि एस क्यापिटल लिमिटेड, लाजिम्पाट, काठमाडौं रहेको छ ।
- (आ) **ऋणपत्र ट्रष्टी भए बापत लिने सेवा शुल्क** : यस विवरणपत्र मार्फत सर्वसाधारणमा तथा व्यक्तिगत तवरबाट विभिन्न व्यक्ति वा संघ संस्थालाई विक्री गरिने ऋणपत्रको ट्रष्टीको रूपमा नियुक्त श्री एनआइएमबि एस क्यापिटल लिमिटेड, लाजिम्पाट, काठमाडौंलाई उक्त सेवा प्रदान गरे बापत वार्षिक रु.३०,०००/- (अक्षरूपी तीस हजार रुपैयाँ मात्र) ट्रष्टी सेवा उपलब्ध गराएको समयावधिकालागि सेवा शुल्कको रूपमा भुक्तानी दिइनेछ ।
- (इ) **ऋणपत्र ट्रष्टीको रूपमा कार्य गर्ने संस्थाले तोकेको व्यक्तिको नाम तथा पद योग्यता तथा अनुभव** : ऋणपत्र ट्रष्टीको रूपमा कार्य गर्ने संस्थाले उक्त कम्पनीको निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक विभागबाट श्री मनिषा दाहाललाई सम्पर्क व्यक्तिको रूपमा तोकेको छ । नीजले स्नातकोत्तर सम्मको शैक्षिक योग्यता हासिल गरी करिब ८ वर्ष भन्दा बढी मर्चेण्ट बैंकिङ्ग क्षेत्रको कार्य अनुभव हासिल गर्नु भएको छ ।
- (ई) **ऋणपत्र ट्रष्टीको रूपमा कार्य गर्ने संस्थाले सम्बन्धित पक्षको गुनासो सुन्ने र समाधान गर्ने सम्बन्धमा गरेको व्यवस्था** : ऋणपत्र ट्रष्टीको रूपमा कार्य गर्ने संस्थाले सम्बन्धित पक्षको गुनासो सुन्ने र सो को समाधान गर्ने सम्बन्धमा तोकिएको सम्पर्क व्यक्ति मार्फत वा ऋणपत्र ट्रष्टीको रूपमा कार्य गर्ने संस्थाको कार्यालय मार्फत आवश्यक व्यवस्था गरेको छ । साथै, गुनासाहरु लिखित रूपमा ऋणपत्र ट्रष्टीको रूपमा कार्य गर्ने संस्थामा जम्मा गराउनु पर्नेछ । लगानीकर्ताहरुले देहाएको माध्यम मार्फत आफ्नो गुनासो तथा सुझाव प्रेषित गर्न सक्ने छन्:
गुनासो सुन्ने अधिकारीको नाम: श्री सन्देश सुवेदी
इमेल : sandesh@nimbacecapital.com
फोन नं.०१-४४२५२८० Ext-४४७
- (उ) **ऋणपत्र निष्काशन गर्ने बैंक र ऋणपत्रवालाहरुको हित संरक्षण गर्न ट्रष्टीको रूपमा काम गर्ने ऋणपत्र ट्रष्टी बीच कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम सम्झौता भएको कुरा** : ऋणपत्र निष्काशन गर्ने कम्पनी र ऋणपत्रवालाहरुको हित संरक्षण गर्न ट्रष्टीको रूपमा काम गर्ने ऋणपत्र ट्रष्टी बीच कम्पनी ऐन, २०६३ मा भएको व्यवस्था अनुरूप मिति २०८१/०६/३० मा सम्झौता गरिएको छ ।
- (ऊ) **ऋणपत्र ट्रष्टीको अधिकार र दायित्व, ऋणपत्र ट्रष्टीले जाँचबुझ गर्न र विवरण माग गर्न सक्ने, ऋणपत्र ट्रष्टीलाई ऋणपत्रवालाहरुको अधिकार हुने आदि व्यवस्थाहरु कम्पनी ऐन, २०६३ अनुरूप भएको कुरा**: ऋणपत्र ट्रष्टीको अधिकार र दायित्व, ऋणपत्र ट्रष्टीले जाँचबुझ गर्न र विवरण माग गर्न सक्ने, ऋणपत्र ट्रष्टीलाई ऋणपत्रवालाहरुको अधिकार हुने आदि व्यवस्थाहरु कम्पनी ऐन, २०६३ अनुरूप गरिएको छ ।
- (ए) **ऋणपत्र ट्रष्टी र बैंक बीच भएको सम्झौताको प्रति नेपाल धितोपत्र बोर्डमा दर्ता गरिएको कुरा**: ऋणपत्र ट्रष्टी र बैंक बीच भएको सम्झौताको प्रति नेपाल धितोपत्र बोर्डमा दर्ता गरिएको छ ।
- (ऐ) **ऋणपत्र ट्रष्टी र बैंक बीच भएको सम्झौता तथा अन्य आवश्यक ब्यबस्थाहरु ऋणपत्रवालाले हेर्न वा जान्न चाहेमा सो उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा गरिएको व्यवस्था** : ऋणपत्र ट्रष्टी र बैंक बीच भएको सम्झौता तथा अन्य आवश्यक व्यवस्थाहरु ऋणपत्रवालाले हेर्न वा जान्न चाहेमा ऋणपत्र ट्रष्टी वा कम्पनीको रजिष्टर्ड कार्यालयमा कार्यालय समयभित्र सम्पर्क राखी हेर्न वा जान्न सकिने व्यवस्था गरिएको छ ।
- (ओ) **अन्य** :
- ऋणपत्र ट्रष्टीले ऋणपत्रवालाहरुको हित संरक्षण गर्ने ।
 - कम्पनीले ऋणपत्र ट्रष्टीलाई आफ्नो वित्तीय कारोवारको परिष्कृत आर्थिक विवरण आर्थिक वर्ष समाप्त भएको ६ महिनाभित्र अनिवार्य रूपमा पठाउनु पर्ने ।
 - ऋणपत्र ट्रष्टीको हैसियतले कार्य गर्दा कम्पनी वा ऋणपत्रवालालाई कुनै हानी नोक्सानी वा घाटा भएमा वा ऋणपत्रवालालाई रकम भुक्तानी नभएमा सो को लागि ट्रष्टी जवाफदेही हुने छैन ।
 - कम्पनीले पुनः अर्को ऋणपत्र निष्काशन गर्नुपरेमा ऋणपत्र ट्रष्टीको पूर्व स्वीकृती लिनुपर्ने ।

(घ) परिवर्तनशील ऋणपत्र जारी गरिने भएमा ऋणपत्रको परिवर्तन अनुपात, मूल्य, प्रिमियम तथा परिवर्तन मिति, मताधिकारको व्यवस्था : सो नभएको ।

(ङ) ऋणपत्र जारी गर्नुको उद्देश्य तथा सम्पन्न हुने कार्य योजना:

- कम्पनीले सेवा विस्तार गर्ने क्रममा लगानी बढाउन तथा वित्तीय एवं आर्थिक गतिविधिहरूलाई विस्तार गर्नका लागि आवश्यक स्रोत संकलन गर्न ।
- कम्पनीको लागि आवश्यक वित्तीय स्रोत संकलन गर्न ।
- प्रबन्धपत्रमा उल्लेख गरिएका उद्देश्य अनुरूप गर्नुपर्ने कार्यहरूका लागि आवश्यक पर्ने स्रोत जुटाउन ।
- नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त पूर्वाधार विकास बैंकलाई जारी गरिएको निर्देशन, २०८० इ.प्रा.निर्देशन नं. १६ को बुँदा ३ तथा ५ मा भएको व्यवस्था बमोजिम पूर्वाधार विकास बैंकले सम्बन्धित निकायबाट स्वीकृति लिई ऋणपत्र जारी गर्न सक्नेछन् भन्ने व्यवस्था गरे बमोजिम उर्जा ऋणपत्र (Energy Bond) जारी गर्नको लागि यस नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड योग्य रहेको र सोही बमोजिम यस बैंकले नेपाल राष्ट्र बैंकबाट मिति २०८१/०६/२९ गते स्वीकृति प्राप्त गरेकोमा सोही स्वीकृति बमोजिम वातावरणमैत्री तथा दिगो विकासमा केन्द्रित परियोजनाहरूमा वित्तियकरण गर्ने प्रयोजनको लागि यस बैंकले The International Capital Market Association (ICMA) को हरित सिद्धान्त अनुरूप Green Bond Framework तयार गरेको र सोहि सिद्धान्त अनुरूप यो Framework रहेको भनि Sustainable Fitch बाट स्वतन्त्र राय Second Party Opinion लिएर मात्र उक्त Green Bond Framework को अधिनमा रही 'निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६५ -२०८८/८९' जारी गर्ने निर्णय गरेको छ । अन्य ऋणपत्र र यस हरित ऋणपत्र बीच तपसिलमा उल्लेखित भिन्नताहरू रहेको पाईन्छ :
- उर्जा क्षेत्रमा लगानीको वृद्धि गरी राज्यले उर्जा क्षेत्रको विकासका लागि लिएको लक्ष्य तथा सोका लागि नेपाल राष्ट्र बैंकबाट जारी निर्देशन बमोजिमको विषेश लक्ष्यका लागि यस ऋणपत्र जारी हुने भएकाले यस ऋणपत्र उद्देश्यगत रूपमा अन्य ऋणपत्र भन्दा भिन्न रहेको छ ।
- यस ऋणपत्रबाट प्राप्त भएको रकम मुख्यतः शौर्य उर्जा उत्पादन तथा २५ मेगावाट सम्म क्षमता जडित Run of River जलविद्युत परियोजना विकास गर्नको लागि प्रयोग गरिने छ ।
- यस ऋणपत्रबाट प्राप्त भएको रकम बैंकले तयार गरेको Green Bond Framework को अधिनमा रही तोकिएका क्षेत्रमा कर्जा प्रवाह नहुँदासम्म अल्पकालिन तरल सम्पत्तिमा मात्र लगानी गरिनेछ ।
- Green Bond Framework को अधिनमा रहेर वार्षिक रूपमा Disclosure Report बनाई वार्षिक प्रतिवेदन मार्फत सार्वजनिक गरिनेछ ।
- परियोजनाको छनोट तथा मुल्यांकनको प्रक्यागत क्रममा बैंकको Sustainable Team पनि सहभागी भई परियोजनाको Sustainability Practices को यकिन गरिनेछ ।

(च) जारी पूँजी चुक्ता भएको/नभएको : कम्पनीको जारी पूँजी सम्पूर्ण चुक्ता भैसकेको ।

(छ) यस भन्दा अगाडी जारी भएको ऋणपत्रको विवरण :

यस भन्दा अगाडि बैंकले "निफ्रा उर्जा ऋणपत्र ७ % (२०८५/८६)" सात वर्ष अवधि तथा वार्षिक ७% व्याजदर भएको प्रति ऋणपत्र रु. १,०००/(अंकित मूल्यको) ५०,००,००० लाख कित्ताले हुनआउने रु ५,००,००,००,००० बराबरको ऋणपत्र मिति २०७९/०८/२९ मा निष्काशन गरेको थियो । ऋणपत्र निष्कासन गर्ने प्रक्याको बीचमा बजारको तरलता संकुचन भई व्याजदर अनपेक्षित रूपमा वृद्धि हुन गएकोले जारी गरिएको ऋणपत्र मध्ये रु. २ अर्ब २८ करोड ९८ लाख १३ हजार बराबरको ऋणपत्र विक्री भएको ।

(ज) नेपाल राष्ट्र बैंकले डिबेञ्चर जारी गर्नका लागि दिएको शर्तहरू :

नेपाल राष्ट्र बैंकले साविक "निफ्रा उर्जा ऋणपत्र ६ % (२०८८/८९) जारी गर्नका लागि देहायका शर्तहरू दिएकोमा "निफ्रा हरित उर्जा ऋणपत्र ६ % (२०८८/८९) को हकमा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट फरक शर्तहरू प्राप्त भएमा सो बमोजिम परिमार्जन गरिनेछ ।

- १) प्रस्तावित ऋणपत्र कुनै पनि सुरक्षण नराखी निष्काशन गर्नुपर्ने ।
- २) ऋणपत्रको अवधि ७ वर्षको हुने ।
- ३) ऋणपत्रको वार्षिक व्याजदर ६ प्रतिशत हुनुपर्ने, ऋणपत्रमा प्रदान गरिने व्याज अर्धवार्षिक रूपमा भुक्तानी गर्नुपर्ने, व्याजदर परिवर्तन गर्न नपाइने र आर्जित व्याज रकममा आयकर ऐन अनुसार आयकर लाग्ने व्यवस्था गर्नुपर्ने ।
- ४) बैंक विघटन भएको अवस्थामा ऋणपत्रको भुक्तानी बैंक तथा वित्तीय संस्था सम्बन्धी ऐन, २०७३ को दफा ९४ मा भएको अवस्था अनुसार हुने ।
- ५) ऋणपत्र जारी भएको मितिले वढीमा ६ महिना भित्रमा नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडमा सूचिकृत गर्नुपर्ने ।
- ६) नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेड बाहेक अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट उक्त ऋणपत्र धितो राखी ऋण लिन सकिने व्यवस्था गर्नुपर्ने ।

- ७) ऋणपत्र निष्काशन गर्नु अघि विवरणपत्र यस बैंकमा दर्ता गरि सहमति लिएर मात्र प्रकाशन गर्नुपर्ने ।
- ८) यदि कुनै पक्षले सो पक्षलाई छुट्टयाएको ऋणपत्र खरिद नगरेमा सो ऋणपत्र अर्को पक्षले खरिद गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्ने ।
- ९) ऋणपत्रमा आवेदन गर्ने प्रत्येक आवेदकलाई निजले आवेदन गरेको रकममा आवेदन गरेको मितिदेखि बाँडफाँड हुने दिनसम्मको खण्डित अवधिको ६ प्रतिशत ब्याज (Broken Period Interest) प्रदान गर्नु पर्ने र सो विषय विवरणपत्रमा स्पष्ट उल्लेख गर्नु पर्ने ।
- (१०) ऋणपत्र बैंकको स्रोतमा गणना हुनेगरी निष्काशन गर्नुपर्ने ।
- (११) निष्कासित ऋणपत्रबाट संकलित रकम सौर्य तथा जलविद्युत उर्जा सम्बन्धी परियोजनामा मात्र लागानी गर्नुपर्ने ।
- (१२) अन्य सबै व्यवस्थाहरु इ.प्रा.निर्देशन नं.१६/०८० मा उल्लेख भएबमोजिम हुनुपर्ने ।
- (१३) हरित उर्जा ऋणपत्र निष्काशनबाट संकलित रकम यस बैंकबाट जारी Nepal Green Finance Taxonomy 2024 मा उल्लिखित हरित उर्जा सम्बन्धी मापदण्डहरुको अधिनमा रहने गरी नवीनतम हरित परियोजनामा लगानी गर्नुपर्ने ।

ग.२१. अग्राधिकार शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था : सो नभएको ।

ग.२२. अन्य सामान्य जानकारी :

- (क) विशेषज्ञको कुनै राय भएमा, सो को विवरण : प्रक्षेपित वित्तीय विवरण ठिक छ भनि लेखापरीक्षक श्री अरुण राउतले प्रमाणित गर्नु भएको हो । वास्तविक वित्तीय विवरणका आधारमा संगठित संस्थाले तयार गरेको उक्त प्रक्षेपित वित्तीय विवरण NFRS अनुसार नै बनेको भनी लेखापरीक्षक श्री अरुण राउतले आफ्नो राय व्यक्त गर्नुभएको छ ।

(ख) गत तीन आर्थिक वर्ष भित्रमा कुनै संचालक, लेखापरीक्षक परिवर्तन भएको भए, सो को कारण:

क्र.सं.	नाम	पद	परिवर्तन भएको कारण	कैफियत
१	शंकर प्रसाद अधिकारी	संचालक समिति सदस्य (स्वतन्त्र संचालक)	कार्यकाल समाप्त	
२	केदारनाथ शर्मा (प्रतिनिधि, नेपाल सरकार)	संचालक समिति सदस्य	अर्थ मन्त्रालयको निर्णय अनुसार संचालक समितिमा निरन्तरता नरहेको	
३	सुमन पोखरेल (पब्लिक शेयरधनीको तर्फबाट)	संचालक समिति सदस्य	राजीनामा दिई संचालक समितिबाट हट्नु भएको	
४	लिमा अधिकारी आचार्य (पब्लिक शेयरधनीको तर्फबाट)	संचालक समिति सदस्य	बैंकको तेस्रो वार्षिक साधारण सभाबाट निर्वाचित	
५	श्रीकृष्ण नेपाल (प्रतिनिधि, नेपाल सरकार)	संचालक समिति सदस्य	अर्थ मन्त्रालयको निर्णय अनुसार संचालक समितिमा नियुक्त हुनुभएको	
६	श्री रत्न राज बज्राचार्य (प्रतिनिधि, ग्लोबल आई.एम.ई बैंक लि.)	संचालक समिति सदस्य	बैंकको पाँचौ वार्षिक साधारण सभाबाट निर्वाचित	
७	श्री प्रवीण सुवेदी (पब्लिक शेयरधनीको तर्फबाट)	संचालक समिति सदस्य	बैंकको पाँचौ वार्षिक साधारण सभाबाट अनुमोदित	
८	श्री रत्न राज बज्राचार्य (प्रतिनिधि, ग्लोबल आई.एम.ई बैंक लि.)	संचालक समिति सदस्य	राजीनामा दिई संचालक समितिबाट हट्नु भएको	
९	सुमन पोखरेल (प्रतिनिधि, ग्लोबल आई.एम.ई बैंक लि.)	संचालक समिति सदस्य	संचालक श्री रत्न राज बज्राचार्यको राजीनामा पश्चात ग्लोबल आई.एम.ई बैंक लि.को प्रतिनिधित्व गर्दै संचालक नियुक्त हुनुभएको ।	
१०	BRS Neupane & Co, Chartered Accountants	लेखापरीक्षक	बैंकको छैटौ वार्षिक साधारण सभाबाट लेखापरीक्षक नियुक्ति हुनु भएको ।	

(ग) कम्पनी सचिवको नाम, ठेगाना र योग्यता :

कीर्तिपुर-२, काठमाडौं निवासि, एल एल एम शैक्षिक योग्यता हासिल गरी विगत १३ वर्ष देखि निरन्तर रुपमा बैकिङ्ग कार्य गरिरहनु भएका श्री इश्वर बन्धु गौतम यस बैंकको कम्पनी सचिवको रुपमा कार्यरत हुनुहुन्छ ।

(घ) ऋणपत्र निष्काशन गर्नका लागि संचालक समितिबाट भएको निर्णय सम्बन्धी विवरण :

बैंकको नियमावलीमा भएको व्यवस्था अनुसार ऋणपत्र वा डिबेन्चर जारी गर्नुपर्ने भएमा नेपाल राष्ट्र बैंकको स्वीकृति लिई प्रचलित कानूनको अधिनमा रही संचालक समितिले निर्णय गरी जारी गर्न सक्ने हुँदा सोही अनुसार बैंकको मिति २०८१/१२/१४ मा बसेको १६१औं संचालक समितिको निर्णय बमोजिम वार्षिक ६% प्रतिशत व्याज दिने गरी ७ वर्ष अवधिको लागि रु. ५ अर्ब बराबरको ५० लाख कित्ता ऋणपत्र जारी गर्ने निर्णय गरेको छ। जसमध्ये रु. ३ अर्ब बराबरको निष्काशन व्यक्तिगत तवर र बाँकी २ अर्ब बराबरको सार्वजनिक निष्काशन मार्फत विक्री गरिनेछ।

(ङ) संगठित संस्था वा यसका शेयरधनीलाई कुनै विशेष कर सुविधा दिइएको भए, सो सम्बन्धी विवरण: सो नभएको।

(च) संगठित संस्थाको पछिल्लो आर्थिक वर्षको लेखापरीक्षण भएको वासलात, नाफा नोक्सान हिसाव र नगद प्रवाह विवरण प्राप्त गर्न वा हेर्न सक्ने ठाउँ र समय:

कार्यालय समयभित्र निम्नस्थानहरूमा सम्पर्क राखि बैंकको पछिल्लो आर्थिक वर्षको लेखापरीक्षण भएको वासलात, नाफा-नोक्सान हिसाव तथा नगद प्रवाहको विवरण प्राप्त गर्न वा निरीक्षण गर्न सकिनेछ।

१. बैंकको रजिष्टर्ड (केन्द्रीय) कार्यालय: वानेश्वर, काठमाडौं र वेभसाइट www.nifrabank.com

२. धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक श्री एनआइएमबि एस क्यापिटल लि., लाजिम्पाट, काठमाडौं र वेभसाइट www.nimbacecapital.com

(छ) बोनस शेयर सम्बन्धी व्यवस्था : लागु नहुने।

(ज) शेयरवाला, कर्मचारी वा अरु कसैको लागि ऋणपत्र सुरक्षित गर्ने व्यवस्था गरिएको भएमा सो कुरा :

यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने प्रति ऋणपत्र रु. १,०००/- अंकित मुल्यका कुल २० लाख कित्ता ऋणपत्र संख्याको ५% अर्थात् १,००,००० कित्ता ऋणपत्रहरू सामुहिक लगानी कोषको लागि छुट्टयाएर सुरक्षित गरिएको छ। यसरी छुट्टयाएको ऋणपत्र सामुहिक लगानी कोष नियमावली, २०६७ बमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ।

(झ) बैंकले कम्पनी ऐनले गरेको व्यवस्थाहरू, आफ्नो कारोबारसँग सम्बन्धित ऐन, नियम तथा नियमन व्यवस्था पूर्ण पालना गरेको सम्बन्धमा गरेको उद्घोषण:

बैंकले कम्पनी ऐन, २०६३ ले गरेको व्यवस्थाहरू, आफूले गर्ने व्यवसायसँग सम्बन्धित ऐन, नियम तथा नियमन व्यवस्था तथा नियमन निकायहरूले दिएको निर्देशनहरूको पूर्ण रूपमा पालना गरेको छ र सोही निर्देशनहरूको दायरा भित्र रही कार्य गरिरहेको र यस विवरणपत्रमा उल्लेख गरिएको विवरणहरू समेत सोही अनुरूप तयार गरिएको हो भन्ने बैंकको उद्घोषण रहेकोछ। बैंकको कुनै पनि संचालक तथा संस्थापकहरू कालोसूचीमा रहेको जानकारी नरहेको साथै प्रचलित कानून बमोजिम संचालक तथा संस्थापकहरू योग्य रहेको बैंकको उद्घोषण रहेको छ। साथै यस बैंकले कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम पेश गर्नु पर्ने आ.व.२०८०/०८१ सम्मका विवरणहरू पेश गरेको हुनाले सो आर्थिक वर्षसम्म यस कम्पनी अद्यावधिक रहेको छ।

(ञ) धितोपत्र विक्री वितरण सम्बन्धी व्यवस्था :

यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिने ऋणपत्र विक्री वितरणका लागि नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजतपत्र प्राप्त आस्वा सदस्य रहेको सम्पूर्ण बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू मार्फत आवेदन दिन सक्नेछन्। व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट विक्री गरिने हकमा विक्री प्रबन्धकले बैंकसँगको सहमतीमा खरिदकर्ताहरू खोजी गरी आपसि सहमतीमा वितरण गरिने छ।

(ट) क्रेडिट रेटिङ्ग सम्बन्धी व्यवस्था :

यस बैंकलाई ईक्रा नेपाल लिमिटेडले "ICRANP-IR] BBB" (Pronounced ICRA NP Issuer Rating Triple B) रेटिङ्ग जनवरी ०३, २०२५ मा प्रदान गरेको छ। उक्त रेटिङ्गले moderate degree of safety regarding timely servicing of financial obligations जनाउँदछ। यस्ता संस्थाहरूमा मध्यम कर्जा जोखिम रहेको हुन्छ। रेटिङ्ग मिति पौष १६, २०८२ (डिसेम्बर ३१, २०२५) सम्म बहाल रहने छ। ईक्रा नेपाल लिमिटेडले ICRANP -IR] AAA देखि ICRANP -IR] D सम्मको रेटिङ्ग प्रदान गर्दछ जसमा ग्रेड ICRANP -IR] AAA ले बलियो आधार जनाउँछ भने ICRANP -IR] D ले कमजोर आधार जनाउँछ। रेटिङ्ग संकेत पछाडि रहने + (जोड) वा - (घटाउ) चिन्हले सम्बन्धीत रेटिङ्ग वर्ग भित्रको तुलनात्मक स्थितीलाई जनाउँदछ। यसको अर्थ ICRANP-IR] A-को स्थिती ICRANP -IR] A भन्दा एक चिन्ह तल रहन्छ।

(ठ) विवरणपत्र तयार गर्ने व्यक्तिको नाम, थर, शैक्षिक योग्यता र अनुभवको विवरण :

यस विवरणपत्र तयार पार्ने व्यवसायिक संस्थामा निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक श्री एनआइएमबि एस क्यापिटल लिमिटेड, लाजिम्पाट, काठमाडौं रहेको छ।

(ड) सकारात्मक पक्षहरू :

१. देशका अनुभवी तथा दक्ष व्यक्तिहरूद्वारा स्थापित भएकोले यस बैंकको व्यवस्थापन सक्षम तथा प्रभावकारी भएको।

२. जोखिम लेखाजोखा पश्चात् मात्र लगानी तथा कर्जाको अवसरहरूमा कोषको प्रवाह भएको।

३. स्थापना कालदेखि नै पूर्ण कम्प्युटरकृत प्रविधिबाट वित्तीय सेवा प्रदान गर्दै आइरहेको।

४. बैंकिङ्ग क्षेत्रमा द्रुत गतिमा व्यवसाय विस्तार गर्न सफल रहेको।

(ढ) शेयर रजिष्टार सम्बन्धि व्यवस्था :

यस विवरणपत्र मार्फत निष्काशन गरिएको ऋणपत्रको बाँडफाँड गरे पश्चात् श्री नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडमा सूचिकरण पश्चात् शेयरको दाखिल, खारेज, दस्तखत रुजु, आदि सम्बन्धी कार्य यस कम्पनीको कार्यालयबाट वा यस कम्पनीको सञ्चालक समितिले तोके बमोजिम ऋणपत्र रजिष्टारको कार्यालयबाट हुने गरी व्यवस्था गरिनेछ ।

(ण) धितोपत्र विक्री खुल्ला अवधि :

यस विवरणपत्रद्वारा सार्वजनिक निष्काशन मार्फत सर्वसाधारणहरूमा जारी गरिने ऋणपत्रहरूको लागि आवेदन दिने अवधि विक्री खुल्ला भएको मितिबाट कम्तिमा ४ कार्य दिन र बढिमा १५ दिन सम्म खुल्ला रहने छ । **व्यक्तिगत तबर (Private Placement)** बाट विक्री गरिने हकमा धितोपत्र बोर्डबाट स्वीकृति पश्चात खुल्ला हुनेछ र सार्वजनिक निष्काशन संगै बन्द हुनेछ ।

ग.२३. विवरणपत्रमा प्रकाशित तथ्य तथा विवरणहरू ठीक दुरुस्त छन, सो मा कुनै फरक परेमा हामी संचालकहरू पूर्ण रुपमा जिम्मेवार हुनेछौं भनी सही छाप गर्ने संचालक तथा विज्ञहरूको नाम तथा दस्तखत ।

सि.नं.	संचालकहरूको नाम	पद	दस्तखत
१	श्री अनुज अग्रवाल	अध्यक्ष	
२	श्री श्रीकृष्ण नेपाल	संचालक	
३	श्री लालमणि जोशी	संचालक	
४	श्री सुमन पोखरेल	संचालक	
५	श्री लिमा अधिकारी आचार्य	संचालक	
६	श्री प्रवीण सुवेदी	संचालक	
७	श्री महेश प्रसाद दहाल	स्वतन्त्र संचालक	

ग.२४ निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको प्रस्तुत गरेको प्रतिबद्धता पत्र (ड्यु डेलिजेन्स सर्टिफिकेट) को प्रति :



च.नं. Issue - २०८१/०८२/२७४
मिति : २०८१/१२/२०

श्री नेपाल धितोपत्र बोर्ड,
सुमनटार, ललितपुर ।

विषय : प्रतिबद्धता पत्र (Due Diligence Certificate)

महाराज,

काठमाण्डौ महानगरपालिका, बडा नं. १० बानेश्वरमा रजिस्टर्ड कार्यालय रहेको नेपाल इन्फ्रास्ट्रक्चर बैंक लिमिटेडले निष्काशन गर्न लागेको कुल ५०,००,००० किता आणपत्र (२०,००,००० किता सार्वजनिक निष्काशन तथा ३०,००,००० किता व्यक्तिगत तवर (Private Placement) बाट प्रति आणपत्र रु. १,०००/- दरको ६ प्रतिशत ब्याजदर तथा ७ वर्ष अवधिको "निष्का हरित ऊर्जा आणपत्र ६३-२०८८/८९" नामक आणपत्र निष्काशन गर्नको लागि निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको रूपमा सेवा दिन यस कम्पनी भन्जूर गर्दछ । सर्वसाधारणहरूलाई आणपत्र जारी गर्ने क्रममा धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ र सम्बद्ध कानूनमा भएको व्यवस्था अनुसार आणपत्र विक्री वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । यस निष्काशन सम्बन्धमा देहायका कुराहरू जानकारी गराउँदछौ ।

१. कम्पनीको विवरणपत्रमा उल्लेख गरिएका विवरण तथा जानकारीहरू हामीलाई उक्त कम्पनीबाट प्राप्त जानकारी अनुरूप तथ्यगत, पूर्ण र सही भएको र यसबाट लगानीकर्ताहरूलाई खानी सम्बन्धमा सही निर्णय लिन मद्दत हुने देखिन्छ । साथै कम्पनीको व्यवस्थापकीय, प्राविधिक र वार्षिक पत्रको विरलेषणात्मक अध्ययन गर्दा कम्पनीले गरेको वा गर्न लागेको व्यवसाय सम्बन्धमा हाम्रो सकारात्मक छापणा रहेको छ ।
२. प्रचलित धितोपत्र कारोबार सम्बन्धी कानून अनुसार पेश गर्नुपर्ने सम्पूर्ण कागजात र विवरणहरू प्रमाणीत गरी त्यहाँ समझ पेश गरिएको र प्रत्येकको एक एक प्रति सार्वजनिक जानकारीको लागि यस कार्यालयमा राखिएको छ ।
३. निष्काशन कम्पनीद्वारा निष्काशित आणपत्र, धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ र सो ऐन अन्तर्गत बनेका नियम तथा नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडको प्रचलित धितोपत्र सूचीकरण सम्बन्धी व्यवस्था बमोजिम सूचीकरण हुन योग्य छन् ।
४. कम्पनीले निष्काशन गर्न लागेको आणपत्रका लागि आवेदन दिने आवेदकहरूलाई आणपत्र सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू तथा दरखास्त फारम सरल तरिकामाबाट वितरण गर्ने तथा अन्य जानकारी उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा कम्पनीसँग समन्वय गरी आवश्यक व्यवस्था मिलाउने छौ ।
५. त्यस बोर्डबाट जारी गरिएको धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३ मा उल्लेख सबै कुराहरूको अध्ययन गरी उक्त व्यवस्थाहरूसँग अनुरूप हुने गरी सम्बन्धित कम्पनीले भरेको विवरण र दिएको जानकारी सन्तोषजनक पाएका छौ ।

धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक :

एनआइएमएचि एस क्यापिटल लिमिटेडका तर्फबाट

नाम : सचिन्द्र डुङ्गना
पद : नायब प्रमुख कार्यकारी अधिकृत
दस्तावेजत : 

कार्यालयको छाप :



P.O. Box 23224, Lazimpat, Kathmandu
T : +977-1-4065157, 4319421, 4325269
F : +977-1-4065084
E : info@nimacecapital.com
W : www.nimacecapital.com
(Formed by Acquisition of Mega Capital Markets Ltd. By NIM Ace Capital Inc.)

Licensed by Securities Board of Nepal (SEBON)

Invest Management - Registrar in Shares/Registrar & Transfer Agent - Underwriting - Portfolio Management - Depository Participant - Fund Manager & Depository of NIM Mutual F.

ग.२५ विवरणपत्र, वित्तीय विवरण तथा अन्य कुनै कुरामा विज्ञले राय दिएको भए सो सम्बन्धी पत्र :

S.R. PANDEY & CO.
Chartered Accountants
Member HLB International

2nd Floor, House No. 2979/33,
Nabil Galli, Maharajgunj
P.O. Box No. 2343
Kathmandu, Nepal

Tel.: +977-1-4720983
Website: www.srp.com.np
E-mail: info@srp.com.np

**REPORT ON EXAMINATION OF PROJECTED FINANCIAL STATEMENTS
OF
NEPAL INFRASTRUCTURE BANK LIMITED**

We have examined the Projected Financial Statements of **Nepal Infrastructure Bank Limited**, for the Financial Years from 2081/82 to 2088/89 prepared for the purpose of issuance of "**NIFRA Green Energy Bond 6%- 2088/89**", in accordance with the Nepal Standard on Assurance Engagements applicable to the examination of prospective financial information.

Management is responsible for the projection including the assumptions set out in "Nepal Infrastructure Bank Limited assumption for Projection of Financial Statement" on which it is based.

Based on our examination of the evidence supporting the assumptions, nothing has come to our attention which cause us to believe that these assumptions do not provide a reasonable basis for the projection. Further, in our opinion the forecast is properly prepared on the basis of the assumptions and is presented in accordance with Nepal Financial Reporting Standards.

The projected financial information has been prepared for issuance of "**NIFRA Green Energy Bond 6%- 2088/89**", using set of assumptions that include hypothetical assumptions about future events and management's actions that are not necessarily expected to occur. Consequently, readers are cautioned that the perspective financial information is not used for purposes other than that described.


Arun Raut, FCA
Partner



Date: 28 October 2024
Place: Kathmandu, Nepal
UDIN: 241028CA00485B9nkr

Nepal Infrastructure Bank Limited

Second-Party Opinion – Green Bond Framework



Pillar	Alignment	Key Drivers
Use of Proceeds	Excellent	<ul style="list-style-type: none"> Sustainable Fitch considers the use of proceeds (UoP) categories under Nepal Infrastructure Bank Limited's (NIFRA) framework to support positive environmental impacts. The two UoP categories positively contribute to climate change mitigation and meet requirements outlined in local and international taxonomies. We expect the eligible projects to support outcomes such as increased supply of clean energy and clean transportation.
Use of Proceeds – Other Information	Excellent	<ul style="list-style-type: none"> We positively view that the bank disclosed its intention for the maximum share of refinanced projects to be 50% of total allocated proceeds, as new projects increase the additionality of the issuance. The intended lookback period of three years is in line with standard market practice.
Evaluation and Selection	Excellent	<ul style="list-style-type: none"> The project evaluation and selection process is well defined, with clear separation of proposal and approval responsibilities. We positively view the involvement of departments with relevant ESG expertise.
Management of Proceeds	Excellent	<ul style="list-style-type: none"> Proceeds will be deposited in a dedicated bank account that ringfences green bond proceeds from regular proceeds, which we view to be best practice. Unallocated proceeds will be held in cash or short-term deposits, in line with standard market practice.
Reporting and Transparency	Excellent	<ul style="list-style-type: none"> Annual allocation and impact reports will be published until bond maturity, which we view to be best practice. Reporting will be produced at project level on an aggregated basis for bonds issued under the framework. The project-level reporting provides a high degree of transparency.

Relevant UN Sustainable Development Goals



Framework Type	Green
Alignment	✓ Green Bond Principles 2021 (ICMA)
Date assigned	5 May 2025
See Appendix B for definitions.	

Analysts

Celeste Ho
+65 6576 5836
celeste.ho@sustainablefitch.com

Media Contact

Peter Hofflich
+ 65 6796 7229
peter.hofflich@thefitchgroup.com

Use of Proceeds Summary – ICMA Categories

Green	Renewable energy Clean transportation
--------------	--

Source: NIFRA green bond framework (March 2025)

Framework Highlights

We consider transactions under NIFRA's green bond framework to be aligned with the ICMA Green Bond Principles (GBP). The framework includes the relevant pillars from the ICMA GBP, including information on the UoP, process for project evaluation and selection, management of proceeds, and reporting.

Proceeds from transactions under the framework can be allocated to two green UoP categories of renewable energy and clean transportation.

We expect the proceeds from the framework to contribute to Nepal's 2030 development targets, and to implement climate change adaptation and mitigation strategies. The bank intends to issue green bonds under this framework to support green infrastructure development.

Both UoP categories have the potential to contribute to positive environmental impacts and are aligned with the project categories recommended by the ICMA. The projects described in both categories are also eligible activities under the EU taxonomy and the Nepal green finance taxonomy and are aligned with the criteria outlined in both taxonomies.

The ICMA recommends that eligible projects are clearly described in the legal documentation for transactions. We only reviewed the green bond framework for this Second-Party Opinion and did not review any transaction legal documents or marketing materials; however, the framework provides a description of the eligible projects.

The framework outlines a clearly defined list of excluded activities that includes environmentally and socially harmful and controversial activities. This provides assurance to investors that the proceeds from issuances under this framework will not be used for environmentally harmful projects.

Source: Sustainable Fitch, NIFRA green bond framework (March 2025)

Entity Highlights

NIFRA is a financial institution listed on the Nepal Stock Exchange and is focused on infrastructure project financing in Nepal. As of July 2024, the bank's total assets amounted to USD212.2 million and it had 27 employees. Its shareholding structure consists of 60% promoter shares that are held by various entities, including the Government of Nepal, commercial banks, insurance companies, corporates and individuals. The remaining 40% are public shares that were made available through an initial public offering in 2021.

The bank's key business activities involve banking services related to infrastructure development. These include disbursing loans and financing shares in infrastructure development projects; financing securities of companies operating infrastructure development projects; providing project financing, syndicated lending and bond issuance services; and offering advisory services for project planning and implementation.

NIFRA's asset composition, as reported in its financial statements, includes loans and advances to infrastructure projects, investments in government securities and cash reserves. The bank focuses on sectors such as energy, transportation, urban development and information technology.

As of July 2024, NIFRA's total infrastructure portfolio amounted to USD161.7 million. The hydropower sector accounted for more than half of the investments at 53%, of which 17% is aligned with the framework's criteria limiting eligible hydropower plants to those with capacity up to 25MW. The remaining sectors are hospitals (20%), tourism (14%), internet service providers (7%) and manufacturing (6%).

As part of its overall strategy, NIFRA committed to promoting sustainable infrastructure that follows green, resilient and inclusive development principles. The bank developed an environment and social risk management policy in 2020 and a climate risk mitigation adaptation guideline in 2023 in line with its sustainability strategy. However, the bank has not disclosed any sustainability or environmental targets as part of its overall strategy.

The bank's climate risk mitigation adaptation guideline emphasises its commitment to addressing climate change in Nepal by financing sustainable infrastructure projects that incorporate climate resilience measures. NIFRA intends to identify and address climate-related risks and vulnerabilities associated with infrastructure projects in its financing practices, aligning investments with the Government of Nepal's climate goals, including the country's nationally determined contributions.

Currently, the bank reports to the Nepalese central bank, Nepal Rastra Bank, on environmental and social risk management, including details on environmental and social due diligence and mitigation plans for projects.

NIFRA plans to begin reporting on its sustainability activities in alignment with national and international climate goals in November 2025, covering information for the financial year to 16 July 2025. The bank aims to play a pivotal role in addressing climate change and promoting sustainable infrastructure development.

Sustainability reporting is a common market practice among labelled bond issuers, with the majority providing disclosures on their environmental and social targets and impacts, aligning with market standards for transparency.

NIFRA is in the process of becoming an entity accredited as the national designated authority for green climate fund, per the recommendations of the Nepalese ministry of finance.

The green climate fund is a global fund established by the UN that supports developing countries in addressing climate change by providing financial resources for mitigation and adaptation projects. This would allow NIFRA to be an approved organisation that can receive and manage climate finance resources, supporting the country's efforts to reduce GHG emissions and enhance climate change resilience.

Source: Sustainable Fitch, NIFRA climate risk mitigation and adaptation guideline 2023

Use of Proceeds – Eligible Projects

Alignment: Excellent

Company Material

Sustainable Fitch's View

Renewable energy

- This UoP covers the financing of solar energy and low-capacity hydroelectricity generation projects.
- Solar energy projects include small-, medium- and large-scale portable solar home systems, mini grids, and other types of stand-alone systems to power communities, or the construction or operation of electricity generation facilities that produce electricity using solar PV technology.
- The component products selected for solar PV power generation facilities should meet the requirements specified in the Nepal green finance taxonomy.
- The requirements include minimum efficiency thresholds and maximum decay rate limits for various types of PV cells and modules such as polycrystalline and monocrystalline silicon cells, their respective modules, and thin-film battery modules, ensuring performance standards and longevity over a 25-year period.
- Hydroelectricity generation projects must have a capacity of up to 25MW and must be of run-of-river plants without artificial reservoirs. Services of professional companies for the installation and maintenance must also be used.
- All projects must align with the criteria outlined in the Nepal green finance taxonomy.

- We expect this UoP to be aligned with the renewable energy category of the ICMA GBP.
- Investments in renewable energy contribute to UN Sustainable Development Goal (SDG) 7 (affordable and clean energy).
- Nepal's energy mix largely comprises biofuels and waste (66.7%), oil (20.2%), coal (6.3%), hydro (5.9%), and a small portion of solar and wind.
- Increasing the share of solar and hydroelectric power has clear environmental benefits, as these renewable sources produce minimal GHG emissions, thereby reducing the country's overall emissions.
- Solar projects are automatically aligned with the EU taxonomy substantial contribution criteria and the Nepal green finance taxonomy.
- The EU taxonomy and the Nepal green finance taxonomy share common criteria for hydroelectric projects, including requiring projects to be a run-of-river plant and to not have an artificial reservoir.
- The bank committed to meeting the requirements related to power density and restrictions on artificial reservoirs and we, therefore, view these projects to be aligned with these criteria.



Clean transportation

- This UoP covers financing related to the purchase of zero-carbon vehicles and the installation of charging stations for such vehicles, excluding any fossil fuel-powered hybrid vehicles.
- Zero-carbon vehicles include investments in vehicles with zero tailpipe emissions for passenger transportation only.
- Charging stations will rely on renewable energy sources, including hydro and solar energy, to ensure clean energy for electric vehicle charging, wherever feasible.
- All projects must align with the criteria outlined in the Nepal green finance taxonomy.

- We expect this UoP to be aligned with the clean transportation category of the ICMA GBP.
- Investments related to clean transportation contribute to SDG 11 (sustainable cities and communities) by decarbonising the transport sector and thereby reducing air pollution.
- The financing of zero-carbon vehicles and electric vehicle infrastructure development in Nepal contributes to the country's nationally determined contributions targets to achieve 90% private electric passenger vehicles sales and 60% public four-wheeler electric vehicles by 2030, thereby accelerating the transition to sustainable transportation.
- The EU taxonomy sets out maximum thresholds for tailpipe emissions for low-carbon passenger vehicles, requiring manufacturing activities to result in vehicles with zero direct tailpipe emissions, or to meet emissions threshold criteria for other hybrid, dual-fuel or heavy-duty vehicles until end-2025.
- Investments in the development of electric vehicle battery charging and service facilities are automatically aligned with the taxonomies, as they directly enable and encourage the use of electric vehicles.
- It is especially positive that the bank committed to using renewable energy sources in its electric vehicle charging stations, further contributing to reduced air pollution and increasing access to clean energy.



Source: NIFRA green bond framework (March 2025)

Source: Sustainable Fitch

Use of Proceeds – Other Information

Alignment: Excellent

Company Material

- NIFRA will use the net proceeds of green bonds to exclusively finance or refinance eligible green projects. Eligible green projects may include the project financing and lending activities of NIFRA to its clients, as well as internal capex or opex that adhere to the UoP criteria outlined in the framework.
- NIFRA has committed to ensuring the total share of refinanced projects does not exceed 50% of total net proceeds.
- Refinanced projects will have a lookback period of no longer than 36 months; and NIFRA intends to allocate all proceeds within 36 months from issuance.
- NIFRA will not allocate proceeds from the green bond issuances to activities outlined in its exclusion list.

Sustainable Fitch's View

- The bank disclosed a lookback period for refinancing projects, in line with the ICMA GBP. The lookback period of 36 months is in line with standard market practice, although a shorter lookback period would enhance the additionality of bonds in terms of bringing newer green projects online.
- The ICMA GBP recommend issuers provide an estimate of the shares of financed and refinanced projects. NIFRA intends for refinanced projects to not exceed 50% of total net proceeds and intends to disclose the split between financed and refinanced projects in future reports.
- We positively view the 50% limit on refinancing, as it ensures a significant level of new financing that supports the additionality of issuances under this framework.
- The framework's exclusion list includes activities that are environmentally and socially harmful and controversial. The list applies to both allocated and unallocated proceeds. This provides assurance to investors that proceeds will be used in line with the framework's intended environmental outcomes.

Source: NIFRA green bond framework (March 2025)

Source: Sustainable Fitch

Evaluation and Selection

Alignment: Excellent

Company Material

- NIFRA has established a sustainable committee that is responsible for overseeing project selection and ensuring regulatory compliance, as well as the alignment of investments with sustainable finance principles.
- The committee consists of representatives from various departments, including sustainability and infrastructure ecosystem, legal, risk and compliance, and infrastructure investment.
- The initial screening process is carried out by representatives from the infrastructure investment department, and projects that align with the ICMA GBP and the Nepal green finance taxonomy are identified.
- An eligibility assessment is prepared by representatives from the bank's sustainability and infrastructure ecosystem department and the risk and compliance department to confirm project eligibility.
- Representatives from the infrastructure investment department and sustainability team prepare a pipeline of eligible green projects that meet all relevant criteria.
- Representatives from the legal department also prepare a compliance check to ensure the projects comply with Nepal Rastra Bank's guidelines and the Securities Board of Nepal's green bond requirements.
- Representatives from the sustainability team validates the projects are aligned with the sustainable finance principles. After the screening, appraisal and evaluation processes, credit proposals are submitted to the board of directors through the management credit committee for final approval.

Sustainable Fitch's View

- The ICMA GBP require issuers to communicate their process for selecting eligible green projects, and how they identify and manage perceived environmental risks associated with the projects.
- The framework outlines a multi-layered process where the bank's infrastructure investment department identifies potentially eligible projects that are then assessed by the sustainability and infrastructure ecosystem department and the risk and compliance department. The final credit proposals are submitted to the board of directors through the management credit committee for final approval.
- We view the separation of project proposal and approval responsibilities to support checks and balances in the project selection process. We positively view the cross-departmental representation in the project evaluation and selection process, as this provides a relevant mix of financial, legal and sustainability expertise to propose and screen eligible projects.

Source: NIFRA green bond framework (March 2025)

Source: Sustainable Fitch

Management of Proceeds

Alignment: Excellent

Company Material

- The net proceeds of NIFRA's green bond issuances under the framework will be managed by NIFRA's treasury department on a portfolio basis. The bank will fully allocate proceeds within 36 months of each issuance.

Sustainable Fitch's View

- The ICMA GBP require proceeds to be tracked appropriately.
- We view NIFRA's proceeds tracking method to be in line with market best practice. Proceeds are credited to a dedicated bank account, which segregates proceeds and prevents the comingling of these funds with general-purpose funds.

Management of Proceeds	Alignment: Excellent
<p>Company Material</p> <ul style="list-style-type: none"> An amount equivalent to the net proceeds from the issuance of any green bond under the framework will be credited to a dedicated bank account and managed by the bank's treasury team. The sustainable committee will review the green project portfolio on a semi-annual basis to ensure the eligibility of the selected projects. The bank will substitute any redeemed loans or other financing forms that cease to be eligible green projects, as soon as an appropriate substitution has been identified for as long as the bonds are outstanding. The bank will invest the unallocated proceeds through its internal money management policies in compliance with the Nepal Rastra Bank directive in cash, cash equivalents or other liquid marketable instruments such as short-term government securities. Temporary holdings will not be invested in entities that have a business focus listed in NIFRA's exclusion list. 	<p>Sustainable Fitch's View</p> <ul style="list-style-type: none"> The bank disclosed its intended placements for unallocated proceeds in line the requirements of the ICMA GBP. NIFRA further specified that unallocated proceeds cannot be invested in entities that have a business focus listed in the exclusion list, providing assurance that the use of unallocated proceeds will not have environmentally harmful outcomes. Investing any unallocated funds in investments consistent with the social goals of the framework would further support positive social impact.
Source: NIFRA green bond framework (March 2025)	Source: Sustainable Fitch

Reporting and Transparency	Alignment: Excellent
<p>Company Material</p> <ul style="list-style-type: none"> NIFRA is committed to publishing a green bond allocation and impact report annually until maturity. Allocation information will be disclosed on an aggregate portfolio basis for the bank's green bond portfolio on its website. The reports will contain information on: <ul style="list-style-type: none"> the total volume and net proceeds of outstanding green bonds; the total amount of net proceeds allocated to eligible green projects defined in the framework; the breakdown of net proceeds allocated by eligible green category; a list of projects financed including a description of projects, where feasible; the ratio of proceeds allocated to existing and new projects; and the balance of unallocated proceeds. The bank's impact report will align with the recommendations outlined in the ICMA Handbook – Harmonised Framework for Impact Reporting on a best-efforts basis. Where feasible, NIFRA will provide impact reporting at portfolio and category levels, as well as project-level case studies. Indicative impact reporting metrics include the following. <ul style="list-style-type: none"> For renewable energy: installed renewable energy capacity (MW), estimated annual renewable energy generation (MWh) or estimated annual GHG emissions avoided (tCO₂e). For clean transportation: the number of retail or public transportation vehicles financed, share of assets funded by NIFRA in the country's total clean transportation in the same period (to measure contribution to national strategies of promoting clean transportation), or the estimated annual GHG emissions avoided (tCO₂e). NIFRA will appoint an independent third-party verifier to provide an assurance or impact verification report on the allocation of proceeds for the first year of reporting. 	<p>Sustainable Fitch's View</p> <ul style="list-style-type: none"> The ICMA GBP require issuers to provide information on the projects funded annually until full allocation or in the event of material developments. The reports should include a list of projects that proceeds have been allocated to, a description of the projects, the amounts allocated and their expected impact. NIFRA committed to reporting on its allocation of proceeds annually until bond maturity, which is in line with market best practice and will provide transparency to stakeholders over the life of the bond. The bank confirmed that it intends to report the allocation and impact information at project level, including a description of the financed projects, on an aggregated basis for issuances under this framework. We view this as best practice, as it enhances transparency for stakeholders. We positively view that the bank intends to prepare impact information in line with the ICMA Handbook – Harmonised Framework for Impact Reporting, which directly quantify the impacts from eligible projects. The impact reporting commitment is on a best-efforts basis, which is not as strong as a firm commitment. The bank committed to engage an external verifier to provide an assurance or impact verification on the allocation of proceeds for the first year of reporting. This will provide assurance to investors on the quality and accuracy of the first report; obtaining external verification for all future reports would be best practice, especially if proceeds are not fully allocated by the time of the first report.
Source: NIFRA green bond framework (March 2025)	Source: Sustainable Fitch

Relevant UN Sustainable Development Goals

- 7.2: By 2030, increase substantially the share of renewable energy in the global energy mix.



- 11.2: By 2030, provide access to safe, affordable, accessible and sustainable transport systems for all, improving road safety, notably by expanding public transport, with special attention to the needs of those in vulnerable situations, women, children, persons with disabilities and older persons.



Source: Sustainable Fitch, UN

Appendix A: Principles and Guidelines

Type of Instrument: Green

Four Pillars

1) Use of Proceeds (UoP)	Yes
2) Project Evaluation & Selection	Yes
3) Management of Proceeds	Yes
4) Reporting	Yes

Independent External Review Provider

Second-party opinion	Yes
Verification	Yes
Certification	No
Scoring/Rating	No
Other	n.a.

1) Use of Proceeds (UoP)

Renewable energy	Yes
Energy efficiency	No
Pollution prevention and control	No
Environmentally sustainable management of living natural resources and land use	No
Terrestrial and aquatic biodiversity conservation	No
Clean transportation	Yes
Sustainable water and wastewater management	No
Climate change adaptation	No
Certified eco-efficient and/or circular economy adapted products, production technologies and processes	No
Green buildings	No
Unknown at issuance but currently expected to conform with GBP categories, or other eligible areas not yet stated in GBP	No
Other	n.a.

2) Project Evaluation and Selection

Evaluation and Selection

Credentials on the issuer's social and green objectives	Yes
Documented process to determine that projects fit within defined categories	Yes
Defined and transparent criteria for projects eligible for sustainability instrument proceeds	Yes
Documented process to identify and manage potential ESG risks associated with the project	Yes
Summary criteria for project evaluation and selection publicly available	Yes
Other	n.a.

Evaluation and Selection, Responsibility and Accountability

Evaluation and selection criteria subject to external advice or verification	Yes
In-house assessment	Yes
Other	n.a.

3) Management of Proceeds

Tracking of Proceeds

Sustainability instrument proceeds segregated or tracked by the issuer in an appropriate manner	Yes
Disclosure of intended types of temporary investment instruments for unallocated proceeds	Yes
Other	n.a.

Type of Instrument: Green

Additional Disclosure

Allocations to future investments only	No
Allocations to both existing and future investments	Yes
Allocation to individual disbursements	No
Allocation to a portfolio of disbursements	Yes
Disclosure of portfolio balance of unallocated proceeds	Yes
Other	n.a.

4) Reporting

UoP Reporting

Project-by-project	Yes
On a project portfolio basis	Yes
Linkage to individual instrument(s)	No
Other	n.a.

UoP Reporting/Information Reported

Allocated amounts	Yes
Sustainability instrument-financed share of total investment	No
Other	n.a.

UoP Reporting/Frequency

Annual	Yes
Semi-annual	No
Other	n.a.

Impact Reporting

Project-by-project	Yes
On a project portfolio basis	Yes
Linkage to individual instrument(s)	No
Other	n.a.

Impact Reporting/Information Reported (exp. ex-post)

GHG emissions/savings	Yes
Energy savings	Yes
Decrease in water use	No
Other ESG indicators	Installed renewable energy capacity (MW), estimated annual renewable energy generation (MWh), number of retail or public transportation vehicles financed, share of assets financed by NIFRA in total country's clean transportation (to measure contribution to national strategies of promoting clean transportation)

Impact Reporting/Frequency

Annual	Yes
--------	-----

Type of Instrument: Green

Semi-annual	No
Other	n.a.

Means of Disclosure

Information published in financial report	No
Information published in ad hoc documents	Yes
Information published in sustainability report	No
Reporting reviewed	Yes
Other	n.a.

Note: n.a. - not applicable.

Source: Sustainable Fitch, ICMA, LMA, LSTA, APLMA

Appendix B: Definitions

Term	Definition
Debt types	
Green	Proceeds will be used for green projects and/or environmental-related activities as identified in the instrument documents. The instrument may be aligned with ICMA Green Bond Principles or other principles, guidelines or taxonomies.
Social	Proceeds will be used for social projects and/or social-related activities as identified in the instrument documents. The instrument may be aligned with ICMA Social Bond Principles or other principles, guidelines or taxonomies.
Sustainability	Proceeds will be used for a mix of green and social projects and/or environmental and social-related activities as identified in the instrument documents. The instrument may be aligned with ICMA Sustainability Bond Guidelines or other principles, guidelines, taxonomies.
Sustainability-linked	Financial and/or structural features are linked to the achievement of pre-defined sustainability objectives. Such features may be aligned with ICMA Sustainability-linked Bond Principles or other principles, guidelines or taxonomies. The instrument is often referred to as an SLB (sustainability-linked bond) or SLL (sustainability-linked loan).
Conventional	Proceeds are not destined for any green, social or sustainability project or activity, and the financial or structural features are not linked to any sustainability objective.
Other	Any other type of financing instrument or a combination of the above instruments.
Standards	
ICMA	International Capital Market Association. In the Second-Party Opinion we refer to alignment with ICMA's Bond Principles: a series of principles and guidelines for green, social, sustainability and sustainability-linked bonds.
LMA, LSTA and APLMA	Loan Market Association (LMA), Loan Syndications and Trading Association (LSTA) and Asia Pacific Loan Market Association (APLMA). In the Second-Party Opinion we refer to alignment with Sustainable Finance Loan Principles: a series of principles and guidelines for green, social and sustainability-linked loans.
EU Green Bond Standard	A set of voluntary standards created by the EU to "enhance the effectiveness, transparency, accountability, comparability and credibility of the green bond market".
Source: Sustainable Fitch, ICMA, UN, EU Technical Expert Group	

Appendix C: Second-Party Opinion Methodology

Second-Party Opinion

Second-Party Opinions (SPO) are a way for issuers to obtain an independent external review on their green, social, sustainability and sustainability-linked instruments.

As per the ICMA Guidelines for External Reviewers, an SPO entails an assessment of the alignment of the issuer's green, social, sustainability or sustainability-linked bond or loan issuance, framework or programme with the relevant principles. For these purposes, "alignment" should refer to all core components of the relevant principles.

Sustainable Fitch analysts vary the analysis based on the type of instruments, to consider whether there are defined uses of proceeds or KPIs and sustainability performance targets. The analysis is done on a standalone basis, separate to the entity.

Analytical Process

The analysis considers all available relevant information (ESG and financial). The reports transparently display the sources of information analysed for each section and provide a line-by-line commentary on the sub-factors analysed. The ESG analysts working on an SPO will also engage directly with the issuer to acquire any additional relevant information not already in the public domain or in instrument-related documentation.

An important part of the analysis is the assessment of the E and S aspects of the use of proceeds. In addition to the alignment with ICMA Principle and Guidelines, the analysis may also refer to major taxonomies (eg the EU taxonomy for E aspects, and the UN Sustainable Development Goals for S aspects).

Once the analyst has completed the analysis, with commentary for the related SPO, it is submitted to the approval committee, which reviews it for accuracy and consistency. Based on issuer preference and mandate, an SPO can be monitored (annually or more frequently, if new information becomes available) or on a point-in-time basis.

Scale and Definitions

ESG Framework	
Excellent	Sustainable finance framework and/or debt instrument structure is fully aligned to all relevant core international principles and guidelines. Practices inherent to the structure meet excellent levels of rigour and transparency in all respects and are well in excess of the standards commonly followed by the market.
Good	Sustainable finance framework and/or debt instrument structure is fully aligned to all relevant core international principles and guidelines. Practices inherent to the structure meet good levels of rigour and transparency; in some instances, they go beyond the standards commonly followed by the market.
Aligned	Sustainable finance framework and/or debt instrument structure is aligned to all relevant core international principles and guidelines. Practices inherent to the structure meet the minimum standards in terms of rigour and transparency commonly followed by the market.
Not Aligned	Sustainable finance framework and/or debt instrument structure is not aligned to relevant core international principles and guidelines. Practices inherent to the structure fall short of common market practice.

Source: Sustainable Fitch

SOLICITATION STATUS

The Second-Party Opinion was solicited and assigned or maintained by Sustainable Fitch at the request of the entity.

A Sustainable Fitch ESG Analytical Product (ESG Product) provides an assessment of the Environmental, Social and/or Governance ("E", "S" and "G") qualities of an issuer and/or its financial instruments or securities. ESG Products include without limitation ESG ratings, ESG scores, ESG second-party opinions and other ESG assessments, opinions and data-related products, among other ESG Products. An ESG Product is not a credit rating. ESG Products are provided by Sustainable Fitch, a Fitch Solutions company, and an affiliate of Fitch Ratings. Sustainable Fitch has established specific policies and procedures intended to avoid creating conflicts of interest and compromising the independence or integrity of Fitch Ratings' credit rating activities and Sustainable Fitch's ESG Product generation activities. For a description of the methodology, limitations and disclaimers relating to Sustainable Fitch's ESG Products, please use this link: www.sustainablefitch.com.

Please note that individuals identified in an ESG Product report are not responsible for the opinions stated therein and are named for contact purposes only. A report regarding an ESG Product is neither a prospectus nor a substitute for the information assembled, verified and presented to investors by the issuer and its agents in connection with the sale of financial instruments and securities. ESG Products are not considered investment advice and they are not and should not be considered as a replacement of any person's own assessment of the ESG factors related to a financial instrument or an entity. Sustainable Fitch does not represent, warrant or guarantee that an ESG Product will fulfil any of your or any other person's particular purposes or needs. Sustainable Fitch does not recommend the purchase or sale of financial instruments or securities or give investment advice or provide any legal, auditing, accounting, appraisal or actuarial services. ESG Products are not an opinion as to the value of financial instruments or securities. Sustainable Fitch does not audit or verify the accuracy of the information provided to it by any third party for the purpose of issuing an ESG Product, including without limitation issuers, their representatives, accountants and legal advisors and others. Sustainable Fitch does not represent, warrant or guarantee the accuracy, correctness, integrity, completeness or timeliness of any part of the ESG Product. The information in an ESG Product report is provided "as is" without any representation or warranty of any kind, and Sustainable Fitch does not represent or warrant that the report or any of its contents will meet any of the requirements of a recipient of the report. Sustainable Fitch does not provide a limited or reasonable assurance on any information presented in an ESG Product report.

Sustainable Fitch receives fees from entities and other market participants who request ESG Products in relation to the analysis conducted to assign an ESG Product to a given financial instrument and/or entity. The assignment, publication, or dissemination of an ESG Product by Sustainable Fitch shall not constitute a consent by Sustainable Fitch to use its name as an expert in connection with any registration statement filed under the United States securities laws, the Financial Services and Markets Act of 2000 of the United Kingdom, or the securities laws of any particular jurisdiction.

ESG Products offered to clients in Australia. ESG Products in Australia are available only to wholesale clients (as defined in section 761G and 761GA of the Corporations Act (Cth) (the "Act")) in Australia. Information related to ESG Products published by Sustainable Fitch is not intended to be used by persons who are retail clients within the meaning of section 761G and 761GA of the Act ("Retail Clients") in Australia. No one shall distribute, disclose or make references to any information related to ESG Products in a manner which is intended to (or could reasonably be regarded as being intended to) influence a Retail Client in making a decision in relation to a particular financial product (as defined in the Act) or class of financial products, unless required to do so by law to meet continuous disclosure obligations. No one shall make reference to any ESG Product information in any publication, promotional material, disclosure document, correspondence, website, or any other venue that may be accessed by clients and investors who are Retail Clients in Australia (except in the circumstances as permitted by law). Sustainable Fitch does not hold an Australian financial services license to provide general financial product advice and the ESG Products are provided subject to the conditions of the class no-action position to second party opinion providers issued by the Australian Securities & Investments Commission on 14 June 2024. Except as disclosed above or on our website, there is no conflict of interest that is material that may arise in providing the views and opinions here. For Industry-accepted framework and standards relevant to this ESG Product, please refer to information above and in the methodology.

Copyright © 2025 by Sustainable Fitch, Inc., Sustainable Fitch Limited and their subsidiaries, 300 West 57th Street, New York, NY 10019. Telephone: 1-800-753-4824, (212) 908-0500. Fax: (212) 480-4435. Reproduction or retransmission in whole or in part is prohibited except by permission. All rights reserved.

